
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
к рабочему проекту «Строительство 

птицефабрики по выращиванию бройлеров в 
Жанакорганском районе  

Кызылординской области РК» 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
 

 
 

 

2 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ: 

 
Исполнители: 

Директор Айменов К.С. 
Инженер-эколог                   Жусупова Г.Ж. 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



 

 
 

 
 

 

3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

Аннотация…………………………………………………………………………………………… 5 
Введение ……………………………………………………………………………………………… 12 
Раздел 1 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА …………….. 13 

1.1 Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда и бытового 
обслуживания при строительстве объекта…………………………………………… 

14 

1.2 Климатические условия ………………………………….. ………………………… 17 
Раздел 2 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ 

СРЕДЫ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 19 

2.1 Современное состояние воздушного бассейна………………………………………….. 19 
2.2 Современное состояние растительного покрова...................................................................... 20 

Раздел 3 ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ…………………………………………………………………………………. 23 

3.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух …………………………………………… 23 
3.1.1 Характеристика источников вредных выбросов…..…………………………................... 23 
3.1.2 Мероприятия по защите атмосферного воздуха....................................................................... 27 
3.1.3 Перечень ЗВ, выбрасываемых в атмосферу при строительстве на 2020 г.................……....... 29 

3.1.3-1 Перечень ЗВ, выбрасываемых в атмосферу при строительстве на 2021 г.................……....... 30 
3.1.3-2 Перечень ЗВ, выбрасываемых в атмосферу при строительстве на 2022 г.................……....... 31 
3.1.3-3 Перечень ЗВ, выбрасываемых в атмосферу при эксплуатации ................................................. 32 

3.1.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ при 
строительстве (2020 год)………………………………………………………. 

33 

3.1.4-1 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ при 
строительстве (2021 год)………………………………………………………. 35 

3.1.4-2 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ при 
строительстве (2022 год)………………………………………………………. 

37 

3.1.4-3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ при 
эксплуатации…………………………………………………………………….. 39 

3.1.5 Расчет выбросов ЗВ в атмосферу ....................................................................………………… 41 
3.1.6 Анализ результатов расчета приземных концентраций загрязняющих веществ   126 
3.1.7 Предложения по нормативам ПДВ.............................................…………………….. 128 
3.1.8 Санитарно- защитная зона ………………………………………………………….. 128 
3.1.9 Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ …………………............. 129 

3.1.10 Контроль за соблюдением нормативов ПДВ  ……………………………………………. 143 
3.2 Оценка воздействия на водные ресурсы ………………………………………………. 158 

3.2.1 Водоохранные мероприятия………………………………………………………………. 158 
3.2.2 Расчет водоснабжения и водоотведения………………………………………………. 159 

3.3 Охрана недра ……………………………………………………………………………….. 160 
3.3.1 Мероприятия по охране недр …………………………………………………………… 161 

3.4 Отходы производства и потребления .………………………............................................. 162 
3.4.1 Расчет объемов образования  отходов ...................................................……………………………… 162 
3.4.2 Программа управления отходами......................................................................................... 170 

3.5 Факторы физического воздействия …………………………………………………… 172 
3.5.1 Мероприятия по защите от шума, вибрации и ультразвука………………………. 173 

3.6 Радиационная безопасность………………………………………………………………… 173 
3.6.1 Оценка радиоэкологической ситуации………………………………………………….. 174 
3.6.2 Мероприятия по снижению радиационного риска…………………………………… 174 
3.6.3 Характеристика радиационной обстановки в районе работ…………………………... 175 

3.7 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы  ……………………………… 176 
3.7.1 Мероприятия по защите земельных ресурсов………………………………………… 177 
3.7.2 Рекультивация  земель ……………………………………………………………………….. 177 

3.8 Охрана растительного мира………………………………………………………………. 178 
3.8.1 Мероприятия по минимизации воздействия строительства на растительность…. 178 

3.9 Охрана животного мира…………………………………………………………………….. 179 
3.9.1 Мероприятия по снижению степени воздействия на животный мир……………… 179 



 

 
 

 
 

 

4 

Раздел 4  СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ КЫЗЫЛОРДИНСКОЙ 
ОБЛАСТИ……………………………………………………………. 180 

Раздел 5 ОЦЕНКА  ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА……………………………………………… 182 
5.1 Понятия и определения……………………………………………………………………. 182 
5.2 Обзор возможных аварийных ситуаций…………………………………………………... 182 
5.3 Мероприятия по предотвращению аварийных ситуаций……………………………. 184 

Раздел 6 КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 186 
6.1 Критерии значимости……………………………………………………………………… 186 
6.2 Определение пространственного масштаба воздействия……………………………. 187 
6.3 Определение временного масштаба воздействия…………………………………… 187 
6.4 Определение величины интенсивности воздействия………………………………… 188 
6.5 Комплексная оценка……………………………………………………………………… 188 

Раздел 7 ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ РАСЧЕТЫ ПЛАТЫ ЗА ЭМИССИИ В ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ………………………………………………………………… 191 

7.1 Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух………… 191 
- Выводы ………………………………………………………………………………….. 194 
- Список использованной литературы ………………………………………….. 194 

Приложения 
1 Исходные данные   
2 Заявление об экологических последствиях  
3 Карта-схема расположения проектируемого объекта  
4 Копия лицензии ТОО «ОрдаПроект Консалтинг» в области охраны окружающей среды  
5 Фоновая концентрация ЗВ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

 

5 

АННОТАЦИЯ  
«Оценка воздействия на окружающую среду» разработан для оценки уровня 

воздейстия проектируемого объекта на окружающую природную среду и 
установления нормативов эмиссии.  

Проект разработан в соответствии с требованиями нормативного документа 
«Инструкции по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной 
деятельности на окружающую среду при разработке предплановой, плановой, 
предпроектной и проектной документации» утвержденной приказом Министра 
Охраны Окружающей Среды Республики Казахстан № 204-п от 28.06.2007 года. 

Заказчик проекта –  КХ «Абдулла». 
Рабочий проект спроектирован - ТОО «KZ-Zhoba». 
Рабочий проект разработан на основании задания на проектирование и 

архитектурно-планировочного задания. 
Разработчик материалов ОВОС - ТОО «ОрдаПроект Консалтинг». 
Общие  сведения 
Проектом предусмотрено сторительство птицефабрики по выращиванию 

бройлеров в Жанакорганском районе, Кызылординской области.   
В административном отношении участок строительства расположен в 

Жанакорганском районе, Кызылординской области, в 5.0 км от пос.Жайылма. 
Объект находиться за пределами водоохранной зоны. Самый ближайший 

водный объект река Сырдария, расположено на расстоянии порядка 6 км от 
проектируемого объекта. 

Снос зеленых насаждений не предусматривается, в виду их отсутствия.  
Проектные решения 
Отведенная территория под сторительство птицефабрики по выращиванию 

бройлеров в Жанакорганском районе, Кызылординской области, в 5.0 км от 
пос.Жайылма, общая территория птицефабрики КХ «Абдулла» составляет 20,0 га, в 
настоящем рабочем проекте строительство птицефабрики предусматривается 
создание для выращивания бройлеров: 

- на участке для выращивания бройлеров, проектируется 12 (двенадцать) 
птицеферм для бройлерной, также санпропускник, площадки силосных бункеров 
для кормов, КТПГ, ДЭС, дез.барьеры (закрытый и открытый), резервуары емкостью 
50 м3 - 4 шт., водонапорная башня, надворные 2-х-очковые туалеты, площадка для 
мусорных контейнеров. 

При строительстве птицефабрики КХ «Абдулла» архитектурно-строительной 
частью рабочего проекта предусматривается следующее: 

• Участок для выращивания бройлеров: 
- птичник (бройлерная) – 12 шт.; 
- санпропускник – 1шт.; 
- площадка под силос – 12 шт.; 
- площадка для мусорных контейнеров; 
- надворная уборная на 2 очка - 2 шт.; 
- септик; 



 

 
 

 
 

 

6 

- КТПН; 
- ДЭС; 
- резервуары по 50 м³ - 4 шт.; 
- водонапорная башня; 
- ограждение территорий. 

 
Воздействия на окружающую среду 
При изучении рабочего проекта, было выявлено, что при строительстве и 

эксплуатации объекта будут работать 20 источников загрязнения атмосферы, 10 из 
которых являются организованными.   

Период строительства: 
Согласно расчетам, в период строительно-монтажных работ будут работать 11 

источников загрязнения атмосферы, которые выбрасывают в атмосферу 17 
ингредиентов загрязняющих веществ. 

 

Расчетом выявлено, что при строительстве будут иметь место выбросы в 
объеме: 

- 2020г. - 0.4930602 г/с и 0.76648034 тонн/год; 
- 2021 г. - 0.4930432 г/с и 6.1817126 тонн/год; 
- 2022 г. - 0.4930702 г/с и 2.30525426 тонн/год. 
Период эксплуатации: 
При эксплуатации объекта будут работать 22 источников загрязнения 

атмосферы, 15 из которых являются организованными.  
В период эксплуатации птицефермы источниками загрязнения атмосферного 

воздуха будут являются калориферы, конвекторы, котел Буран Бойлер, ДЭС, 
резервные калориферы, приемный бункер для зерна, а так же моечная машина и 
содержание кур.  

При эксплуатации объекта количество выбрасываемых загрязняющих веществ 
составит 1.269770254 г/с и 145.9547707 тонн/год. 

 

Санитарная защитная зона 
Устройство санитарно-защитной зоны между предприятием и жилой 

застройкой является одним из основных воздухо-охранных мероприятий, 
обеспечивающих требуемое качество воздуха в населенных пунктах. 

Период строительства 
Согласно «Санитарно - эпидемиологических требований по установлению СЗЗ 

производственных объектов», утвержденных приказом Министра национальной 
экономики  РК № 237 от  20.03.2015 г. данный объект не классифицируется, ввиду 
временности производства строительных работ. Санитарно-защитная зона (СЗЗ) – 
не устанавливается.    

Согласно Экологического Кодекса Республики Казахстан ст.40 п.1 п.п.1-1. виды 
деятельности, не относящиеся к классам опасности согласно санитарной 
классификации производственных объектов, классифицируются как объекты IV 
категории. Согласно этого данный объект относиться к 4 категории предприятия.  

Период эксплуатации 



 

 
 

 
 

 

7 

В соответствии с «Санитарно-эпидемиологические требования к 
проектированию производственных объектов» (утвержден Приказом № 237 от 20 
марта 2015 года) нормативный размер санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для 
хозяйств по выращиванию птицы до 1000000 бройлеров составляет 300 м, что 
соответствует 3 классу опасности, 2 категории предприятия. 

Передвижной автотранспорт 
Период строительства: 
При строительстве будут использоваться автотранспортные средства, 

работающие на дизельном двигателе. Валовый выброс вредных веществ от 
автотранспорта рассчитаны по планируемому расходу дизельного топлива 
составляет 0.0293725 т/год.   

Период эксплуатации: 
На период эксплуатации объекта автотранспортные средства не требуются. В 

связи с этим, выбросы от автотранспорта не рассчитывались. 
 

Теплоснабжения  
Период строительства: 
В период строительства предусматриваются размещение бытовых вагончиков 

на территории строительства, которые будут отапливаться электрическими 
обогревателями. 

Период эксплуатации: 
Участок для выращивания бройлеров 
Отопление птичников запроектировано газовыми калориферами отопления 

GР-70 по 8 штук в одном птичнике. Обогреватели контролируются через 
компьютер климат контроля, а также могут управляться в ручном режиме. Все 
оборудование для обогрева в комплекте, включая шланг, редуктор давления газа, 
систему подвешивания. Общая мощность составляет 560кВ. Отопительные 
калориферы устанавливаются для обогрева брудерной зоны. Данное решение 
принято для создания брудерного пространства во всем птичнике. Нагретый воздух 
от калориферов циркулирует и создает в свою очередь комфортные условия в 
птичнике. Калориферы и вентиляторы установлены на отметке 2,700 м. Для 
птичника была запроектирована система тоннельной вентиляции. Применение 
эффективны в периоды жаркой погоды. В птичнике в системе тоннельной 
вентиляции, все вытяжные вентиляторы располагаются в заднем торце здания 
(Вентиляторы большой мощности VDL-130), а все клапана притока воздуха 
располагаются в боковых стенах. Воздух поступает со скоростью 2,4 м/сек. по всей 
длине птичника, при этом забирая влагу, жаркий воздух и пыль. Воздушный поток 
создает эффект охлаждения ветром, что позволяет снизить эффективную 
температуру на 5-7 °С. Эффективная температура в птичнике удерживается на 
отметке ниже 30°С, при этом полное замещение объема воздуха в птичнике 
происходит на 0,75-1,3 минуты. Скорость воздушного потока свыше 2,5 м/сек. не 
рекомендуется. Негативное давление ниже уровня фактического атмосферного 
давления определяет скорость воздуха, поступающего в птичник. Объем 
удаляемого вентилятором воздуха определяет скорость движения воздуха в 



 

 
 

 
 

 

8 

птичнике. Для притока воздуха в птичник используются вентиляторы 6D63Q и 
автоматизированные воздушно-впускной клапан 3000-VFG-C. 

Отопительные калориферы устанавливаются для обогрева брудерной зоны. 
Данное решение принято для создания брудерного пространства во всем птичнике. 
Нагретый воздух от калориферов циркулирует с помощью вентиляторов EU 56, что 
создает в свою очередь комфортные условия в птичнике. Калориферы и 
вентиляторы установлены на отметке 2,700 м. Для птичника была запроектирована 
система тоннельной вентиляции. 

Применение этой системы приведут к минимуму сезонных колебаний 
температуры и особенно эффективны в периоды жаркой погоды. В птичнике в 
системе тоннельной вентиляции, все вытяжные вентиляторы располагаются в 
заднем торце здания (Вентиляторы большой мощности EX 50"-1,5 41.900 м3/ч.), а все 
клапана притока воздуха располагаются в боковых стенах. Воздух поступает со 
скоростью 2,4 м/сек. по всей длине птичника, при этом забирая влагу, жаркий 
воздух и пыль. Воздушный поток создает эффект охлаждения ветром, что позволяет 
снизить эффективную температуру на 5-7 °С. 

Эффективная температура в птичнике удерживается на отметке ниже 30°С, 
при этом полное замещение объема воздуха в птичнике происходит на 0,75-1,3 
минуты. Скорость воздушного потока свыше 2,5 м/сек. не рекомендуется. 
Негативное давление ниже уровня фактического атмосферного давления 
определяет скорость воздуха, поступающего в птичник. Объем удаляемого 
вентилятором воздуха определяет скорость движения воздуха в птичнике. Для 
притока воздуха в птичник используются вентиляторы ЕХ 36 и автоматизированные 
воздухозаборники VEA. 

 

Электроснабжение.  
Период строительства: 
Для строительных площадок и участков работ предусматривается общее 

равномерное освещение. Искусственное освещение строительных площадок, 
строительных и монтажных работ внутри зданий предусматривается в соответствии 
с документами государственной системы санитарно-эпидемиологического 
нормирования. 

Рабочее освещение предусматривается для всех строительных площадок и 
участков, где работы выполняются в ночное и сумеречное время суток, и 
осуществляется установками общего (равномерного или локализованного) и 
комбинированного освещения (к общему добавляется местное). 

Для участков работ, где нормируемые уровни освещенности равны более двух 
люкс (далее – лк), в дополнение к общему равномерному освещению следует 
предусматривать общее локализованное освещение. Для тех участков, на которых 
возможно только временное пребывание людей, уровни освещенности допускается 
снижение до 0,5 лк. 

 

Период эксплуатации: 
На период эксплуатации объекта освещение будет осуществляться от 

существующих линий электропередач. 
 



 

 
 

 
 

 

9 

Водоснабжение и водоотведение 
Период строительства: 
Для питьевых целей планируется использовать привозную бутилированную 

воду. Водоснабжение для хоз-бытовых нужд предусмотрено привозное. Поставку 
воды на территорию строительной площадки будет осуществлять стороняя 
организация на основании договора.  

Привозная вода хранится в отдельном помещении или под навесом в 
емкостях, установленных на площадке с твердым покрытием. 

Емкости для хранения воды изготавливаются из материалов, разрешенных к 
применению для этих целей на территории Республики Казахстан. 

Чистка, мытье и дезинфекция емкостей для хранения и перевозки привозной 
воды производится не реже одного раза в десять календарных дней и по 
эпидемиологическим показаниям. 

Внутренняя поверхность механически очищается, промывается с полным 
удалением воды, дезинфицируется. После дезинфекции емкость промывается, 
заполняется водой и проводится бактериологический контроль воды. 

Для дезинфекции применяются дезинфицирующие средства, разрешенные к 
применению в Республике Казахстан. 

Вода, используемая для питьевых и хозяйственно-бытовых нужд, соответствует 
документам государственной системы санитарно-эпидемиологического 
нормирования. 

Расчетный объем водопотребления и водоотведения: 
Период строительно-монтажных работ: 
- водопотребление – 34,68 м3/сут, 12658,2 м3/год; 
- водоотведение –   32,718 м3/сут, 11942,07 м3/год. 
Для обеспечения безопасности грунтовых и подземных вод от загрязнения 

хозяйственно-бытовые сточные воды будут отводиться во временную герметичную, 
водонепроницаемую емкость, который по мере необходимости будет откачиваться 
ассенизационной машиной и вывозиться на ближайшие очистные сооружения по 
договору.  

Предусматривается устройство надворного туалета с водонепроницаемой 
выгребной ямой, или мобильных туалетные кабины "Биотуалет". По завершению 
строительства объекта, после демонтажа надворных туалетов проводятся 
дезинфекционные мероприятия. 

После окончания строительства необходимо обеспечить рекультивацию 
земель водонепроницаемых емкостей и накопителей.   

Период эксплуатации: 
Водоснабжение птицефабрики на территории (внутриплощадочные сети) 

принято от проектируемых скважин (2шт. 1-резервная). Для регулирования расхода 
воды предусмотрена водонапорная башня. 

Схема водоснабжения: Вода от скважин подается к внутриплощадочным сетям, 
а также к водонапорной башне. 



 

 
 

 
 

 

10 

Вода на предприятии используется для хозяйственно-питьевых нужд 
работников, а так же для выпаивания птиц, приготовления кормов, мытья посуды, 
оборудования и рабочих помещений.  

Период эксплуатации объекта (хоз-бытовые нужды): 
- водопотребление – 8,264 м3/сут, 3016,36 м3/год; 
- водоотведение –   7,615 м3/сут, 2779,075 м3/год. 
Период эксплуатации объекта (нужды птицефабрики): 
- водопотребление – 249,24 м3/сут,   90607,6 м3/год; 
- водоотведение –   2,0 м3/сут,   730,0 м3/год. 
Система канализации птицефабрики, раздельная на хоз-бытовые и 

производственные. В связи с отсутствием канализации, проектом 
предусматривается емкости в септики с последующей откачкой и отправкой 
ассенизационной машиной на ближайшие очистные сооружения, согласованные с 
санэпиднадзором. 

Предприятие планирует использовать приборы учета объемов воды и вести 
журналы учета водопотребления и водоотведения. 

Расходомеры водопотребления и водоотведения представляют собой 
высокотехнологичный приборы, имеющий в своей конструкции электронные 
компоненты и обеспечивающий точность и надежность измерений. 

 

Отходы производства и потребления  
 Период строительства:  
 При строительстве данного объекта будут образовываться следующие объемы 
отходов:  

- твердо-бытовые отходы (ТБО) -  9 т/период; 
- огарки электродов – 0,0075 т/период;   
- банки из под лакокрасочных материалов – 1,2468 т/период; 
- промасленная ветошь – 0,0039 т/ период; 
Твердо-бытовые отходы (ТБО) складируются в специальном контейнере с 

крышкой, основание которого забетонировано, гидроизолировано на 
оборудованной площадке, объемом 1,1 м3 (1100 л.) по мере накопления, ежедневно 
(1 раз в сутки) для теплого времени года и 1 раз в 3 суток в холодное время года, 
вывозятся специализированной организацией на договорной основе. То есть срок 
временного хранения ТБО в летнее время 1 день, в зимнее время 3 дня. 

Жестяные банки из-под краски, так же собираются в специальный ящик, 
который по завершению строительства вывозиться специализированной 
организацией на основании договора 1 раз в 6 месяцев. 

Огарки электродов  собираются на сварочном участке в металлический ящик 
объемом 0,5 м3, по мере заполнения которого передаются специализированной 
организации на основании договора 1 раз в 6 месяцев.  

Промасленную ветошь временно складируют в металлических контейнерах, 
объемом 80 л на специально отведенном месте по мере накопления вывозятся 
специализированной организацией на основании договора. Таким образом, срок 
временного хранения промасленной ветоши составляет не более 6 месяцев.  



 

 
 

 
 

 

11 

Строительные отходы временно складируются на открытой площадке и 
передаются сторонним организациям для утилизации на договорной основе.  Срок 
временного хранения отходов составляет не более 6 месяцев. 
 Отходы, образованные при строительстве объекта будут вывезены на полигон 
захоронения согласно договора со специализированной организацией. Для 
временного хранения отходов, предусматривается установка металлических 
контейнеров. Вывоз будет осуществляться по мере необходимости.  

Период эксплуатации: 
При эксплуатации объекта объем ТБО составит – 1,95 т/год, отходы 

птицеводства (помет, солома и т.д.) – 11,4 т. 
Твердо-бытовые отходы (ТБО) складируются в специальном контейнере с 

крышкой, основание которого забетонировано, гидроизолировано на 
оборудованной площадке, объемом 1,1 м3 (1100 л.) по мере накопления, ежедневно 
(1 раз в сутки) для теплого времени года и 1 раз в 3 суток в холодное время года, 
вывозятся специализированной организацией на договорной основе. То есть срок 
временного хранения ТБО в летнее время 1 день, в зимнее время 3 дня. 

Отходы птицеводства (помет, солома и т.д.). После сдачи на убой бройлера 
производится механическая очистка помещения, кормушки и поилки специальной 
лебедкой поднимаются вверх и очищаются.  

Помет предусматривается сжигать на существующем котле, предназначенном 
для сжигания отходов от содержания кур. Хранение помета на расширяемой 
территории не предусматривается. 

 

Персонал  и  режим работы 
Период строительства: 
Количество обслуживающего персонала на период строительства составит 120  

человек. Режим  работы – 24 часа в день, 365 дней в год. Строительство будет 
длиться 18 месяцев (с 15 ноября 2020 года по 15 мая 2022 года). Питание, 
обслуживание и проживание рабочего персонала во время строительства 
осуществляется за счет собственных средств работников.  

Период эксплуатации: 
Количество обслуживающего персонала на период эксплуатации составит 26  

человек. Режим  работы – 24 часа в день, 365 дней в год.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

 

12 

ВВЕДЕНИЕ 
Возрастающее загрязнение окружающей природной среды обуславливает 

серьезные экономические потери в промышленности, сельском хозяйстве, вызывает 
неблагоприятные климатические изменения, заметно ухудшает санитарно-
гигиенические условия жизни людей, оказывает негативное воздействие  на 
почвенно-растительный комплекс, а также на среду обитания животного мира. 

Поэтому для предотвращения и ликвидации отрицательного антропогенного 
воздействия на окружающую среду, необходима, в первую очередь, объективная, 
достоверная и своевременная оценка экологического состояния района, где 
осуществляется хозяйственная деятельность. 

В настоящее время в Республике Казахстан действует ряд законодательных 
актов, регулирующих общественные отношения в области экологии с целью 
предотвращения негативного воздействия хозяйственной деятельности на 
окружающую среду, жизнь и здоровье населения. 

Так, согласно статье №36 п.п.1. Экологического кодекса, «Оценка воздействия 
на окружающую среду» является обязательной для любых видов хозяйственной и 
иной деятельности, которые могут оказать прямое или косвенное воздействие на 
окружающую среду или здоровье населения. 

Расчетные формулы и условные обозначения, используемые в проекте, 
приняты по ГОСТу 17.2.1.01-76, ГОСТу 17.2.1.03.-84, «Методики ОНД -86».  

Расчеты уровня загрязнения атмосферы, создаваемые источниками вредных 
выбросов  выполнены программным комплексом ЭРА, версия 2.5 фирмы НПП «Логос-
Плюс», г. Новосибирск.   

 
Разработчик материалов ОВОС ТОО «ОрдаПроект Консалтинг» 

Адрес, реквизиты РК. Кызылординская область, г. Кызылорда, 
120008, ул. Жахаева,66/3  
ИИК KZ9998UTB0000439977 
БИК TSESZKA 
Код 19 
БИН 111 240 003 333 
В КФ АО «First Heartland Jusan Bank» 
Тел/факс: 8 (7242) 23-03-35 
Электронная почта: ordaproekt2011@mail.ru 

Директор Айменов К.С. 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:ordaproekt2011@mail.ru


 

 
 

 
 

 

13 

1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА 
Проектом предусмотрено сторительство птицефабрики по выращиванию 

бройлеров в Жанакорганском районе, Кызылординской области.   
В административном отношении участок строительства расположен в 

Жанакорганском районе, Кызылординской области, в 5.0 км от пос.Жайылма. 
Объект находиться за пределами водоохранной зоны. Самый ближайший 

водный объект река Сырдария, расположено на расстоянии порядка 6 км от 
проектируемого объекта. 

Снос зеленых насаждений не предусматривается, в виду их отсутствия.  
Проектные решения 
Отведенная территория под сторительство птицефабрики по выращиванию 

бройлеров в Жанакорганском районе, Кызылординской области, в 5.0 км от 
пос.Жайылма, общая территория птицефабрики КХ «Абдулла» составляет 20,0 га, в 
настоящем рабочем проекте строительство птицефабрики предусматривается 
создание для выращивания бройлеров: 

- на участке для выращивания бройлеров, проектируется 12 (двенадцать) 
птицеферм для бройлерной, также санпропускник, площадки силосных бункеров 
для кормов, КТПГ, ДЭС, дез.барьеры (закрытый и открытый), резервуары емкостью 
50 м3 - 4 шт., водонапорная башня, надворные 2-х-очковые туалеты, площадка для 
мусорных контейнеров. 

При строительстве птицефабрики КХ «Абдулла» архитектурно-строительной 
частью рабочего проекта предусматривается следующее: 

• Участок для выращивания бройлеров: 
- птичник (бройлерная) – 12 шт.; 
- санпропускник – 1шт.; 
- площадка под силос – 12 шт.; 
- площадка для мусорных контейнеров; 
- надворная уборная на 2 очка - 2 шт.; 
- септик; 
- КТПН; 
- ДЭС; 
- резервуары по 50 м³ - 4 шт.; 
- водонапорная башня; 
- ограждение территорий. 
 
Объемно-планировочное решение: 
Здание птичника для бройлеров, родительского стада и ремонтного 

молодняка - здание одноэтажное без технического подполья, в плане 
прямоугольное с размером по оси 120х18 м, высота помещение от пола до потолка 
3,0 м. В здании предусмотрены помещения: птичник, комната управления, 
помещение увлажнение воздуха, тамбур, помещение приема яиц и технический 
помещение. 



 

 
 

 
 

 

14 

Санпропускник – здание одноэтажное, в плане имеет прямоугольное формы 
с размером по оси 24,38 х 12,6 м, высота помещение от пола до потолка 3,0 м. В 
здании предусмотрены следующие помещения: кабинет начальника, кабинет вет. 
врача, кабинет охраны, склады, столовая, душевая (женский и мужской), раздевалка 
(для чистой и грязной одежды), сушилка и мойка, санузлы. 

Санпропускник (пристройка) для ремонтного молодняка – здание 
одноэтажное, в плане имеет прямоугольное формы с размером по оси 17,08 х 9,0 м, 
высота помещения от пола до потолка 2,8 м. В здании предусмотрены следующие 
помещения: комната охраны, склады, санузлы, душевая и раздевалка для чистой и 
грязной одежды (женский и мужской). 

Площадка под силос –площадка предусмотрено для складирования кормов 
в силосе. На площадке предусмотрено силосы двух типов и хоз. постройка для 
дозирования кормов согласно технологии: 
- на участке для выращивания бройлеров размером 3х3 м (Бункер типI); 
- на участке для выращивания родительского стада размером 9х6 м (Бункер тип I, 
тип II и хоз. постройка); 
- на участке для выращивания молодняка размером 8х4 м (Бункер тип I и хоз. 
постройка). 

Дезинфекционный барьер – состоит из банный для очистки колец 
транспорта и навесом, в плане имеют прямоугольную форму, размерами 12,00х6,00 
м, с высотой до низа балки 4,60-5,20м. 

Площадка для мусорных контейнеров – на плане имеет прямоугольную 
форму с размерами 6,5 х 2,01 м. Площадка ограждена стеной из керамического 
кирпича высотой 1,19 м. 

Надворная уборная на два очка - здание одноэтажное, запроектировано в 
конструктивной схеме с несущими поперечными стенами из древесины хвойных 
пород с выгребной ямой. 

 
1.1 Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда и бытового 

обслуживания при строительстве объекта 
Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

условиям труда и бытового обслуживания при строительстве, реконструкции, 
ремонте и вводе, эксплуатации объектов строительства», утвержденных приказом 
Министра национальной экономики РК от 28.02.2015г. № 177 на строительной 
площадке устраиваются временные стационарные или передвижные санитарно-
бытовые помещения с учетом климатогеографических особенностей района 
ведения работ.  

Площадка для размещения санитарно-бытовых помещений располагается на 
незатопляемом участке и оборудуется водоотводящими стоками и переходными 
мостиками при наличии траншей, канав.  

Предусмотреть размещение строительной площадки за пределами 
водоохраной зоны реки Сырдарья. 



 

 
 

 
 

 

15 

Санитарно-бытовые помещения размещаются с подветренной стороны на 
расстоянии не менее пятидесяти метров от разгрузочных устройств, бункеров, 
бетонно-растворных узлов и других объектов, выделяющих пыль, вредные пары и 
газы. 

На каждой строительной площадке предоставляется и обеспечивается 
следующее обслуживание в зависимости от числа работающих и 
продолжительности работ: санитарные и умывальные помещения, помещения для 
переодевания, хранения и сушки одежды, помещения для принятия пищи и для 
укрытия людей при перерывах в работе по причине неблагоприятных погодных 
условий.  

Работники по половому признаку обеспечиваются отдельными санитарными и 
умывальными помещениями. 

Санитарно-бытовые помещения оборудуются приточно-вытяжной 
вентиляцией, отоплением, канализацией и подключаются к централизованным 
системам холодного и горячего водоснабжения. При отсутствии централизованных 
систем канализации и водоснабжения устраиваются местные системы. 

Проходы к санитарно-бытовым помещениям не пересекают опасные зоны 
(строящиеся здания, железнодорожные пути без настилов и средств сигнализации, 
под стрелами башенных кранов и погрузочно-разгрузочными устройствами и 
другие). 

В санитарно-бытовые помещения входят: комнаты обогрева и отдыха, 
гардеробные, временные душевые кабины с подогревом воды, туалеты, умывальные, 
устройства питьевого водоснабжения, сушки, обеспыливания и хранения 
специальной одежды. Гардеробные для хранения личной и специальной одежды 
оборудуются индивидуальными шкафчиками. 

Вход в санитарно-бытовые помещения со строительной площадки оборудуется 
устройством для мытья обуви. 

Размер помещения для сушки специальной одежды и обуви, его пропускная 
способность обеспечивает просушивание при максимальной загрузке за время 
сменного перерыва в работе. 

Лица, занятые на участках с вредными и опасными условиями труда, проходят 
обязательные медицинские осмотры в соответствии с документами государственной 
системы санитарно-эпидемиологического нормирования. 

На всех участках и в бытовых помещениях оборудуются аптечки первой 
помощи. На участках, где используются токсические вещества, оборудуются 
профилактические пункты. Подходы к ним должны быть освещены, легкодоступны, 
не загромождены. Профилактические пункты обеспечиваются защитными мазями, 
противоядиями, перевязочными средствами и аварийным запасом средств 
индивидуальной защиты на каждого работающего на участке где используются 
токсические вещества. 

В бытовых помещениях должны проводиться дезинсекционные и 
дератизационные мероприятия. 



 

 
 

 
 

 

16 

Работающие обеспечиваются горячим питанием. Содержание и эксплуатация 
столовых предусматривается в соответствии с документами государственной 
системы санитарно-эпидемиологического нормирования. 

Допускается организация питания путем доставки пищи из базовой столовой 
к месту работ с раздачей и приемом пищи в специально выделенном помещении.  
 Рабочим и инженерно-техническому персоналу выдается специальная одежда, 
специальная обувь и другие средства индивидуальной защиты в соответствии с 
порядком и нормами обеспечения работников специальной одеждой, специальной 
обувью и другими средствами индивидуальной и коллективной защиты, санитарно-
бытовыми помещениями и устройствами, за счет средств работодателя. 

Выполнять погрузо-разгрузочные работы с опасными грузами при 
неисправности тары, отсутствии маркировки и предупредительных на ней 
надписей не допускается. 

Рабочие места для сварки, резки, наплавки, зачистки и нагрева оснащаются 
средствами коллективной защиты от шума, инфракрасного излучения и брызг 
расплавленного металла (экранами и ширмами из негорючих материалов). 

При переливе окрасочных материалов из бочек, бидонов и другой тары весом 
более десяти килограмм для приготовления рабочих растворов необходимо 
предусмотреть механизацию данного процесса. 

Обработка стекла при помощи пескоструйных аппаратов проводится в 
средствах индивидуальной защиты для глаз, органов дыхания и рук. 

При подогреве кабельной массы в закрытом помещении оборудуется система 
механической вентиляции. 

Отделочные или антикоррозийные работы в закрытых помещениях с 
применением вредных химических веществ проводятся с использованием 
естественной и механической вентиляции и средств индивидуальной защиты. 

При эксплуатации машин с повышенным уровнем шума применяются: 
1) технические средства для уменьшения шума в источнике его образования; 
2) дистанционное управление; 
3) средства индивидуальной защиты; 
4) выбор рационального режима труда и отдыха, сокращение времени 

воздействия шумовых факторов в рабочей зоне, лечебно-профилактические и 
другие мероприятия. 

Работа в зонах с уровнем звука свыше восьмидесяти децибел без 
использования средств индивидуальной защиты слуха и пребывание строителей в 
зонах с уровнями звука выше ста двадцати децибел, не допускается. 

При температуре воздуха ниже минус 40 оС предусматривается защита лица и 
верхних дыхательных путей. 

Выдаваемые работникам средства индивидуальной защиты соответствуют их 
полу, росту и размерам, характеру и условиям выполняемой работы и обеспечивать 
в течение заданного времени снижение воздействия вредных и опасных факторов 
производства. 



 

 
 

 
 

 

17 

Работодатель организует надлежащий уход за средствами индивидуальной 
защиты и их хранение, своевременно осуществляет химчистку, стирку, ремонт, 
дегазацию, дезактивацию, обезвреживание и обеспыливание специальной одежды, 
специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, устраиваются 
сушилки и камеры для обеспыливания для специальной одежды и обуви. 

На период проведения строительных работ при выезде автотранспортного 
средства со строительной площадки на центральную автомагистраль 
предусмотреть пункт мойки колес, с организацией системы сточной ливневой 
канализации с септиком. 

 
1.2  Климатические условия 
Климат  района проектирования  резко  континентальный (засушливый) с 

малым количеством осадков (151 мм/год) и высокой температурой воздуха, с 
жарким сухим продолжительным летом и холодной короткой малоснежной зимой.  

Основные  его черты: большие колебания температуры наружного воздуха 
зимой и летом, днем и ночью, общая сухость воздуха, обилие солнечного света. 

Среднесуточная солнечная радиация поступающая в июле на горизонтальную 
поверхность при безоблачном небе: 331 вт/м 2. 

Господствующие направления ветров: в январе св – 6,5м/с, юз – 5,7м/с, в – 5,4 
м/с; в июле св – 4,5м/с, с – 2,6м/с, сз – 4,6м/с. 

Такой климатический режим обусловлен расположением области внутри 
евроазиатского материка, южным положением, особенностями циркуляции 
атмосферы, характером подстилающей поверхности и другими факторами.  

Засушливость – одна из отличительных черт климата области,60% всех осадков 
приходится на зимне-весенний период. Для всей территории области характерны 
частые и сильные ветры, преимущественно северо-восточного направления.  

Сильные ветры зимой при низких температурах сдувают незначительный 
снежный покров с возвышенностей, что вызывает глубокое промерзание и 
растрескивание верхних слоев почвы. В летнее время наблюдаются пыльные бури. 

Климатический   подрайон   IV -  Г.  
Дорожно-климатическая зона - V. 
Климатические данные по метеостанции Кызылорда приведены ниже: 
 
№ 
п/п 

                         Наименование  показателей м/с        
Кызылорда 

1 Температура наружного воздуха  С°  
 Среднегодовая 9,2 
 Наиболее жаркий месяц ( июль ) + 26,4 
 Наиболее холодный месяц ( январь ) - 9,1 
 Абсолютная максимальная + 46,0 
 Абсолютная минимальная - 38,0 
 Средняя из наиболее холодных суток (0,92 ) - 30,0 
 Средняя из наиболее холодной пятидневки  (0,92 ) - 24,0 
 Средняя из наиболее холодного периода  ( 0,92 ) - 6,2 



 

 
 

 
 

 

18 

2 Нормативная глубина промерзания грунтов:  
 - суглинки, глины; 109 
 - песок пылеватый 133 
3 Толщина снежного покрова с 5 % вероятностью, см 20 
4 Среднегодовое количество осадков, мм 151 
5 Количество дней с гололедом 45 

 с туманом 23 
 с метелями 2 
 с ветром свыше 15 м/ сек. 35 

 
Ветры, объемы снегопереноса:  

Наименование Месяц Ед. П о к а з а т е л и   п о   р у м б а м Штиль 
показателей  изм. С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  
Повторяемость январь % 8 4 14 7 10 12 6 3 8 
ветра            
Средняя скорость январь м/сек 4 6,5 5,4 3,7 4,9 5,7 5 5,2  
Повторяемость июль % 21 24 6 2 2 5 20 20 11 
ветров            
Средняя скорость июль м/сек 2,6 4,5 4,7 3,7 3,4 3,7 4,3 4,6  
Объём снегопе-  м3/пм 0 42 20 2 5 19 5 9  
реноса            

 

Район по весу  снегового покрова - I 
 Район по толщине стенки гололеда  - II  
 Район по давлению ветра  - III 

Метеорологические характеристики и коэффициенты определения условий 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере: 
Наименование Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности 1,2 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 
месяца года, град.С 

30,1 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, 
град.С 

-8,7 

Среднегодовая роза ветров  
С 16 
СВ 29 
В 14 
ЮВ 6 
Ю 3 
ЮЗ 9 
З 12 
СЗ 12 
Среднегодовая скорость ветра 1,0 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 
превышения которой составляет 5%, U*, м/с 

3 



 

 
 

 
 

 

19 

2. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

2.1 Современное состояние воздушного бассейна.  
Критериями качества состояния воздушного бассейна являются значения 

предельно-допустимых концентраций (ПДК) загрязняющих веществ (ЗВ) в воздухе 
населенных мест согласно гигиеническим нормативом, принятым в Республике. 

Современное качество воздушного бассейна исследуемой площади 
определяется взаимодействием ряда факторов, обусловленных как природными, 
так и антропогенными процессами. 

Основными природными факторами, определяющими состояние 
воздушного бассейна, является ветровой и температурный режимы, количество и 
характер выпадения осадков. Антропогенное влияние на качество атмосферы 
определяется наличием и характером источников загрязнения, состава и 
количеством продуцируемых выбросов. 

Производственный мониторинг - информационная система наблюдений, 
оценки и прогноза изменений в состоянии окружающей среды, созданная с целью 
выделения антропогенной составляющей этих изменений на фоне природных 
процессов. Система производственного мониторинга должна накапливать, 
систематизировать и анализировать информацию: 

• о причинах наблюдаемых и вероятных изменений состояния (т.е. об 
источниках и факторах воздействия); 

• о допустимости изменений и нагрузок на среду в целом; 
• о существующих резервах биосферы. 

Основой оценки современного состояния природных компонентов на 
территории предприятия являются регулярные натурные наблюдения, 
планируемые с учетом влияния на окружающую среду хозяйственной деятельности 
природопользователей. Производственный мониторинг необходимо проводить с 
определенной периодичностью (сезонных и годичных) натурных наблюдений. 

Согласно программы производственного экологического контроля 
необходимо провести контроль: 

 за соблюдением нормативов ПДВ на источниках выбросов 
 за состоянием атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной 

зоны 
Для оценки состояния окружающей среды программой производственного 

экологического мониторинга предусмотрены квартальные экспедиционные работы. 
Во время полевых работ необходимо проведение отбора проб на постах контроля 
атмосферного воздуха (согласно план-графику производственного мониторинга). 

Отбор проб проводиться по методикам эколого-токсикологических 
исследований с использованием необходимых материалов в соответствии с 
требованиями ГОСТа.  

Отбор проб на территории предприятия должны проводить на контрольных 
постах покомпонентно, с учетом действующих методов полевых эколого-



 

 
 

 
 

 

20 

токсикологических исследований. Контроль за состоянием атмосферного воздуха 
должен осуществляться инструментальным методом, с применением 
автоматических газоанализаторов. 

 
2.2 Современное состояние растительного покрова. 
Современное состояние растительного покрова территории проектируемого 

объекта, характер и степень его изменения при том или ином виде антропогенного 
воздействия определялись на основе общепринятых критериев деградации 
растительного покрова и инструкций по оценке окружающей среды. В качестве 
критериев степени антропогенной нарушенности растительности были 
использованы ценопопуляционный состав, характер видов доминантов, 
проективное покрытие, продуктивность растительности, а так же состояние 
почвенного покрова. Выделяют четыре степени антропогенной нарушенности 
растительности: слабая, умеренная, сильная, очень сильная.  

При слабой степени трансформации сообщества приближены к коренным, 
отмечается незначительное засорение однолетниками.  

Умеренная степень нарушенности предполагает сохранение эдификаторов и 
видов - доминантов в составе растительности, но отмечаются изменения в 
ценопопуляционном составе, ухудшается жизненность видов. Данная степень 
трансформации в основном характерна для территорий, подверженных 
пастбищному воздействию, при котором не учитываются сроки использования 
пастбищ и не выдерживаются нормы нагрузки на последние. 

При сильной степени антропогенной трансформации в сообществах 
происходят изменения в видовом составе доминантов и эдификаторов, наблюдается 
сильное обеднение видового разнообразия, уменьшение проективного покрытия и 
значительное увеличение однолетних рудеральных видов. Данные группировки 
характерны для промышленных зон месторождений, залежей, участков 
подверженных сильному и продолжительному пастбищному воздействию.  

При очень сильной степени нарушенности растительность представлена 
разреженными вторичными монодоминантными группировками или 
характеризуется ее полным отсутствием. Изменения наблюдаются так же в 
почвенном покрове и рельефе. Очень сильная трансформация растительного 
покрова наблюдается в местах непосредственного техногенного, промышленного и 
химического воздействия.  

К моменту проведения планируемых работ основными видами 
антропогенного воздействия на растительный покров на территории 
месторождения являются линейно-дорожный, пастбищный и техногенный 
имеющие площадное и линейное проявление. 

Структура сообществ сохранена, кое-где наблюдается эбелековое и 
итсигековое засорение. Галофитнополукустарничковая растительность солонцовых 
понижений и сочносолянковая растительность солончаков в основном представлена 
фоновыми сообществами. 



 

 
 

 
 

 

21 

Таким образом, анализ современного состояния растительного покрова 
позволяет констатировать, что проведение планируемых работ будет проходить в 
условиях слабо и умеренно трансформированной растительности.  
 



   

 

 
 

23 

3. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ 

3.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух 
При оценке воздействия объекта на окружающую среду и здоровье населения 

важным аспектом является качество атмосферного воздуха. Воздействие намечаемой 
деятельности оценивается с позиции соответствия законодательным и нормативным 
требованиям Республики Казахстан, предъявляем к качеству воздуха. Загрязненность 
атмосферного воздуха вредными веществами может влиять на состояние здоровья 
населения, на почвы, животный и растительный мир промышленной площадки и 
санитарно-защитной зоны. 

Загрязнение воздуха при строительстве может быть от выхлопных выбросов 
строительного оборудования и пыли. Оба эти фактора будут непродолжительными, 
и будут иметь минимальное воздействие на людей и окружающую среду. 

Наибольшее влияние на пылеобразование оказывает влажность грунта. 
Влажность грунтов должна быть близка к оптимальной, что обеспечит хорошую 
уплотняемость и сопротивляемость эрозии. Грунт, имеющий плотность, близкую к 
максимальной,  практически не образует пыли от действия ветра. 

 
3.1.1 Характеристика источников вредных выбросов 
Период строительства 
В результате проведенной предварительной инвентаризации источников 

загрязнения атмосферы выявлено 20 источников загрязнения. 
Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха являются: 

 при строительстве:  
Источник №0001, 0002, Сварочный автономный генератор (САГ 2 ед.) 

         САГ предназначен для выработки и подачи электроэнергии на проведение 
электросварочных работ. Рабочим топливом для САГ служит дизельное топливо. 
При работе САГ в атмосферный воздух выделяются следующие вредные вещества: 
оксиды серы, азота, углерода, углерод, формальдегид, алканы С12-19 и проп-2-ен-1-
аль. Источником вредных выбросов служит выхлопная труба. Организованный 
источник.  

Источник №0003, ДЭС  
Установка ДЭС предназначена для выработки и подачи электроэнергии для 

технологических нужд предприятии на объектах. При работе установки в 
атмосферный воздух выделяются следующие загрязняющие вещества: оксиды серы, 
азота, углерода, углерод, формальдегид, алканы С12-19 и проп-2-ен-1-аль. 
Источником  вредных выбросов служат выхлопные трубы. Организованный 
источник выбросов. 
 Источник №0004, Котел битумный 

Битум применяется при строительстве зданий, дорог и т.д. При работе в 
атмосферный воздух выделяются алканы С12-19, оксиды серы, азота, углерода, сажа. 
Организованный источник.  

Источник №6001, Электросварка  



   

 

 
 

24 

Сварочные работы производятся штучными электродами типа УОНИ 13/45,  
при сгорании которых в атмосферный воздух выделяются следующие вредные 
вещества: оксиды железа, марганца, азота, углерода, фтористые газообразные 
соединения, фториды неорганические плохо растворимые, пыл неорганическая. 
Неорганизованный источник выбросов. 

Источник №6002-6004,  Площадка для ПГС, песка и щебня 
Площадки для хранения песчано-гравийной смеси, песка и щебня 

предназначены для временного хранения и для погрузочно-разгрузочных работ. При 
погрузке и разгрузке инертных материалов в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая. Неорганизованные источники выбросов. 

Источник №6005, Земляные работы (грунт) 
В период строительства будут проводиться земляные работы, связанные с 

погрузкой, разгрузкой и выравниванием поверхности площадки. При проведении 
земляных работ в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая. 
Неорганизованный источник выбросов.  

Источник №6006, Покраска 
Покраска производится с целью защиты наружных поверхностей 

металлоконструкции от коррозии путем покрытия лакокрасочными материалами. 
Процесс покрасочных работ сопровождается выделением в атмосферный воздух 
следующих загрязняющих ингредиентов:  диметилбензол, уайт-спирит, взвешенные 
вещества. Неорганизованный источник выбросов. 

 

Источник №6007, Автотранспортные работы 
Выемочно-земляные, погрузочно-разгрузочные работы предусматриваются 

автотранспортными средствами и спецтехникой. При проведении земляных работ, в 
атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая. Неорганизованные 
источники выбросов. 

 
при эксплуатации 
Участок по выращиванию бройлеров  
Источник №0101, Колорифер газовый (96 ед.)  
В помещении установлены газовые колориферы, предназначенные для 

теплоснабжения птицефабрики. Колориферы работают на природном газе, процесс 
сгорания которого сопровождается выделением в атмосферный воздух оксидов азота 
и углерода. Удаление продуктов сгорания топлива осуществляется через дымовую 
трубу. Организованные источники выбросов. 

 

Источник №0102, Конвектор (24 ед.)  
В помещении установлены газовые конвекторы, предназначенные для 

теплоснабжения птицефабрики. Конвекторы работают на природном газе, процесс 
сгорания которого сопровождается выделением в атмосферный воздух оксидов азота 
и углерода. Удаление продуктов сгорания топлива осуществляется через дымовую 
трубу. Организованные источники выбросов. 

 

Источник №0103, Буран Бойлер (1 ед.)  



   

 

 
 

25 

В помещении установлен газовый котел, предназначенный для теплоснабжения 
санпропуска. Котел работают на природном газе, процесс сгорания которого 
сопровождается выделением в атмосферный воздух оксидов азота и углерода. 
Удаление продуктов сгорания топлива осуществляется через дымовую трубу. 
Организованные источники выбросов. 

Источник №0104, Колорифер дизельный (резервный 24 ед.)  
В помещении установлены дизельные колориферы, предназначенные для 

резервного теплоснабжения птицефабрики, на случай отключения природного газа. 
Колориферы работают на дизельном топливе, процесс сгорания которого 
сопровождается выделением в атмосферный воздух оксидов азота, серы, углерода и 
сажа. Удаление продуктов сгорания топлива осуществляется через дымовую трубу. 
Организованные источники выбросов. 

Источник №0105, Резервуар для хранения дизтоплива (12 ед. по 1 м3)  
Хранение дизельного топлива предусмотрено в специальных надземных 

вертикальных резервуарах. В процессе  приема и хранения в атмосферный воздух 
выделяются сероводород и алканы. Источниками выделения вредных веществ 
являются дыхательные клапана резервуаров. 

Источник №0106,  ДЭС (резервный) 
Установки ДЭС (автономная дизель-электростанция) предназначены для 

выработки и подачи электроэнергии для технологических нужд предприятии на 
объектах при отключении электричества. При работе установок в атмосферный 
воздух выделяются следующие загрязняющие вещества: оксиды азота, серы, 
углерода, углерод (сажа), проп-2-ен-1-аль, формальдегид, алканы.  Источником  
вредных выбросов служит выхлопная труба. Организованные источники выбросов. 

Источник №6101, Приемный бункер 
Прием корма для птиц производиться в приемный бункер. При работе 

приемного бункера в атмосферный воздух выделяется пыль зерновая. 
Неорганизованный источник.  

Источник №6102, Моечная машина 
Моечная машина предназначена для мойки загрязненных вещей при убое. При 

работе моечной машины в атмосферный воздух выделяется натрий гидроксид. 
Неорганизованный источник.  
 

Источник №6103, Бройлерная (содержание кур) 
Здание птичника (бройлера) одно этажное без технического подполе, в плане 

пятиугольное с размером по оси 120х18 м, высота помещение от пола до потолка 3,0 
м. В здания предусмотрено помещение: птичник, помещение увлажнение воздуха, 
комната управление, тамбур, техническое помещение. При содержании кур в 
атмосферный воздух выделяются аммиак, сероводород, метан, метанол, 
гидроксибензол, этилформиат, пропаналь, гексановая кислота, диметилсульфид, 
метантиол, метиламин, пыль меховая. Неорганизованный источник.  

 
Участок для родительствкого стада  
Источник №0201, Колорифер газовый GP-95 (4 ед.)  



   

 

 
 

26 

В помещении установлен газовый колорифер, предназначенный для 
теплоснабжения. Котел работают на природном газе, процесс сгорания которого 
сопровождается выделением в атмосферный воздух оксидов азота и углерода. 
Удаление продуктов сгорания топлива осуществляется через дымовую трубу. 
Организованные источники выбросов. 

Источник №0202, Буран Бойлер (1 ед.)  
В помещении установлен газовый котел, предназначенный для 

теплоснабжения. Котел работают на природном газе, процесс сгорания которого 
сопровождается выделением в атмосферный воздух оксидов азота и углерода. 
Удаление продуктов сгорания топлива осуществляется через дымовую трубу. 
Организованные источники выбросов. 

Источник №0203,  ДЭС (резервный) 
Установки ДЭС (автономная дизель-электростанция) предназначены для 

выработки и подачи электроэнергии для технологических нужд предприятии на 
объектах при отключении электричества. При работе установок в атмосферный 
воздух выделяются следующие загрязняющие вещества: оксиды азота, серы, 
углерода, углерод (сажа), проп-2-ен-1-аль, формальдегид, алканы.  Источником  
вредных выбросов служит выхлопная труба. Организованные источники выбросов. 

Источник №6101, Приемный бункер 
Прием корма для птиц производиться в приемный бункер. При работе 

приемного бункера в атмосферный воздух выделяется пыль зерновая. 
Неорганизованный источник.  

Источник №6102, Родительское стадо (содержание кур) 
В здания предусмотрено помещение: птичник, помещение увлажнение воздуха, 

комната управление, тамбур, техническое помещение. При содержании кур в 
атмосферный воздух выделяются аммиак, сероводород, метан, метанол, 
гидроксибензол, этилформиат, пропаналь, гексановая кислота, диметилсульфид, 
метантиол, метиламин, пыль меховая. Неорганизованный источник.  

 
Участок по выращиванию молодняка 
Источник №0301, Колорифер газовый GP-70 (4 ед.)  
В помещении установлен газовый колорифер, предназначенный для 

теплоснабжения. Котел работают на природном газе, процесс сгорания которого 
сопровождается выделением в атмосферный воздух оксидов азота и углерода. 
Удаление продуктов сгорания топлива осуществляется через дымовую трубу. 
Организованные источники выбросов. 

Источник №0302, Колорифер газовый GP-95 (6 ед.)  
В помещении установлен газовый колорифер, предназначенный для 

теплоснабжения. Котел работают на природном газе, процесс сгорания которого 
сопровождается выделением в атмосферный воздух оксидов азота и углерода. 
Удаление продуктов сгорания топлива осуществляется через дымовую трубу. 
Организованные источники выбросов. 

Источник №0303, Колорифер газовый GP-120 (4 ед.)  



   

 

 
 

27 

В помещении установлен газовый колорифер, предназначенный для 
теплоснабжения. Котел работают на природном газе, процесс сгорания которого 
сопровождается выделением в атмосферный воздух оксидов азота и углерода. 
Удаление продуктов сгорания топлива осуществляется через дымовую трубу. 
Организованные источники выбросов. 

Источник №0304, Буран Бойлер (1 ед.)  
В помещении установлен газовый котел, предназначенный для 

теплоснабжения. Котел работают на природном газе, процесс сгорания которого 
сопровождается выделением в атмосферный воздух оксидов азота и углерода. 
Удаление продуктов сгорания топлива осуществляется через дымовую трубу. 
Организованные источники выбросов. 

 Источник №0305,  ДЭС (резервный) 
Установки ДЭС (автономная дизель-электростанция) предназначены для 

выработки и подачи электроэнергии для технологических нужд предприятии на 
объектах при отключении электричества. При работе установок в атмосферный 
воздух выделяются следующие загрязняющие вещества: оксиды азота, серы, 
углерода, углерод (сажа), проп-2-ен-1-аль, формальдегид, алканы.  Источником  
вредных выбросов служит выхлопная труба. Организованные источники выбросов. 

Источник №6101, Приемный бункер 
Прием корма для птиц производиться в приемный бункер. При работе 

приемного бункера в атмосферный воздух выделяется пыль зерновая. 
Неорганизованный источник.  

Источник №6102, Молодняк (содержание кур) 
В здания предусмотрено помещение: птичник, помещение увлажнение воздуха, 

комната управление, тамбур, техническое помещение. При содержании кур в 
атмосферный воздух выделяются аммиак, сероводород, метан, метанол, 
гидроксибензол, этилформиат, пропаналь, гексановая кислота, диметилсульфид, 
метантиол, метиламин, пыль меховая. Неорганизованный источник.  

 
Участок под инкубатор  
Источник №0401, Буран Бойлер (1 ед.)  
В помещении установлен газовый котел, предназначенный для 

теплоснабжения. Котел работают на природном газе, процесс сгорания которого 
сопровождается выделением в атмосферный воздух оксидов азота и углерода. 
Удаление продуктов сгорания топлива осуществляется через дымовую трубу. 
Организованные источники выбросов. 
 

3.1.2 Мероприятия по защите атмосферного воздуха 
Подрядчик должен: 

• Применять такие устройства и методы работы, чтобы минимизировать 
выбросы пыли, газов или эмиссию других веществ; 



   

 

 
 

28 

• Обеспечить эффективное разбрызгивание воды в период доставки и узки 
материалов, когда особенно образуется пыль и должен увлажнить материалы во 
время сухой и ветреной погоды; 
• Использовать эффективную систему очистки струями воды в период доставки и 
обработки материалов, когда вероятно возникновение пыли, а штабели запасенных 
материалов увлажняются в период сухой и ветреной погоды; 
• Строительный транспорт и машины должны быть в исправном рабочем 
состоянии, двигатели должны быть выключены, когда транспорт и техника не 
используются; 
• Любое транспортное средство с открытым кузовом, используемое для 
транспортировки и потенциально пылящее, должно иметь соответствующие 
боковые приспособления и задний борт.  

Основными источниками загрязнения воздушного бассейна  являются  выбросы 
при строительстве объекта. 

При соблюдении природоохранных мероприятий и технологического 
регламента значительного воздействия на атмосферный воздух не предвидится. 

По результатам расчета приземных концентраций вредных веществ в 
атмосферном воздухе можно заключить, что загрязнения воздушного бассейна 
происходить лишь на территории объекта и существенного вклада в экологическую 
обстановку данного района не оказывают. 



    

 
29 

ЭРА v2.5   ТОО "ОрдаПроект Консалтинг"  
3.1.3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при строительстве (2020 год) 

Жанакорган,КХ "Абдулла"  
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды  0.04  3 0.001485 0.000665 0 0.016625 
0143 Марганец и его соединения  0.01 0.001  2 0.0001278 0.0000573 0 0.0573 
0301 Азота (IV) диоксид  0.2 0.04  2 0.0072117 0.0089087 0 0.2227175 
0304 Азот (II) оксид 0.4 0.06  3 0.008666 0.01114854 0 0.185809 
0328 Углерод  0.15 0.05  3 0.0011401 0.0014495 0 0.02899 
0330 Сера диоксид  0.5 0.05  3 0.0031942 0.003489 0 0.06978 
0337 Углерод оксид 5 3  4 0.009698 0.009468 0 0.003156 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0001042 0.0000467 0 0.00934 
0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.000458 0.0002054 0 0.00684667 

 растворимые          
0616 Диметилбензол  0.2   3 0.01256 0.12194 0 0.6097 
1301 Проп-2-ен-1-аль  0.03 0.01  2 0.0002634 0.000341 0 0.0341 
1325 Формальдегид 0.05 0.01  2 0.0002634 0.000341 0 0.0341 
2752 Уайт-спирит    1  0.00932 0.09284 0 0.09284 
2754 Алканы С12-19 1   4 0.004554 0.004655 0 0.004655 
2902 Взвешенные частицы  0.5 0.15  3 0.0229 0.1656 1.104 1.104 
2907 Пыль неорганическая, содержащая 0.15 0.05  3 0.052 0.1732 3.464 3.464 

 двуокись кремния в %: более 70         
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.3591144 0.1721252 1.7213 1.721252 

 двуокись кремния в %: 70-20         
 В С Е Г О:     0.4930602 0.76648034 6.3 7.66521117 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 



    

 
30 

ЭРА v2.5   ТОО "ОрдаПроект Консалтинг"  
3.1.3-1 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при строительстве (2021 год) 

Жанакорган,КХ "Абдулла" 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды  0.04  3 0.001485 0.00535 0 0.13375 
0143 Марганец и его соединения  0.01 0.001  2 0.0001278 0.00046 0 0.46 
0301 Азота (IV) диоксид 0.2 0.04  2 0.0072117 0.07219 2.1545 1.80475 
0304 Азот (II) оксид 0.4 0.06  3 0.008666 0.0904495 1.5075 1.50749167 
0328 Углерод  0.15 0.05  3 0.0011401 0.0117545 0 0.23509 
0330 Сера диоксид 0.5 0.05  3 0.0031942 0.02829 0 0.5658 
0337 Углерод оксид  5 3  4 0.009698 0.07668 0 0.02556 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0001042 0.000375 0 0.075 
0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.000458 0.00165 0 0.055 

 растворимые         
0616 Диметилбензол  0.2   3 0.01256 0.98 4.9 4.9 
1301 Проп-2-ен-1-аль  0.03 0.01  2 0.0002634 0.0027678 0 0.27678 
1325 Формальдегид  0.05 0.01  2 0.0002634 0.0027678 0 0.27678 
2752 Уайт-спирит   1  0.00932 0.746 0 0.746 
2754 Алканы С12-19  1   4 0.004537 0.037678 0 0.037678 
2902 Взвешенные частицы  0.5 0.15  3 0.0229 1.33 8.8667 8.86666667 
2907 Пыль неорганическая, содержащая 0.15 0.05  3 0.052 1.405 28.1 28.1 

 двуокись кремния в %: более 70         
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.3591144 1.3903 13.903 13.903 

 двуокись кремния в %: 70-20         
 В С Е Г О:     0.4930432 6.1817126 59.4 61.9693463 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 



    

 
31 

ЭРА v2.5   ТОО "ОрдаПроект Консалтинг"  
3.1.3-2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при строительстве (2022 год) 

Жанакорган,КХ "Абдулла" 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды   0.04  3 0.001485 0.002004 0 0.0501 
0143 Марганец и его соединения 0.01 0.001  2 0.0001278 0.0001725 0 0.1725 
0301 Азота (IV) диоксид 0.2 0.04  2 0.0072117 0.026717 0 0.667925 
0304 Азот (II) оксид 0.4 0.06  3 0.008666 0.03344176 0 0.55736267 
0328 Углерод 0.15 0.05  3 0.0011401 0.0043505 0 0.08701 
0330 Сера диоксид 0.5 0.05  3 0.0031942 0.010476 0 0.20952 
0337 Углерод оксид 5 3  4 0.009698 0.028424 0 0.00947467 
0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.0001042 0.0001406 0 0.02812 
0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.000458 0.000619 0 0.02063333 

 растворимые          
0616 Диметилбензол 0.2   3 0.01256 0.3671 1.8355 1.8355 
1301 Проп-2-ен-1-аль  0.03 0.01  2 0.0002634 0.0010242 0 0.10242 
1325 Формальдегид  0.05 0.01  2 0.0002634 0.0010242 0 0.10242 
2752 Уайт-спирит    1  0.00932 0.2797 0 0.2797 
2754 Алканы С12-19 1   4 0.004564 0.013992 0 0.013992 
2902 Взвешенные частицы  0.5 0.15  3 0.0229 0.4985 3.3233 3.32333333 
2907 Пыль неорганическая, содержащая 0.15 0.05  3 0.052 0.52 10.4 10.4 

 двуокись кремния в %: более 70         
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.3591144 0.5175685 5.1757 5.175685 

 двуокись кремния в %: 70-20          
 В С Е Г О:     0.4930702 2.30525426 20.7 23.035696 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 



    

 
32 

ЭРА v2.5   ТОО "ОрдаПроект Консалтинг"  

3.1.3-3 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при эксплуатации (2022-2024гг.) 
Жанакорган,КХ "Абдулла" 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0150 Натрий гидроксид    0.01  0.000139 0.00292 0 0.292 
0301 Азота (IV) диоксид 0.2 0.04  2 0.0476744 19.97576 3220.8931 499.394 
0303 Аммиак  0.2 0.04  4 0.14793 4.665 72.4624 116.625 
0304 Азот (II) оксид 0.4 0.06  3 0.02197319 3.2664 54.44 54.44 
0328 Углерод  0.15 0.05  3 0.002357 0.2467 4.934 4.934 
0330 Сера диоксид  0.5 0.05  3 0.01064 5.736 114.72 114.72 
0333 Сероводород  0.008   2 0.00816746 0.2571331 91.0308 32.1416375 
0337 Углерод оксид  5 3  4 0.151226 84.466 20.1653 28.1553333 
0410 Метан    50  0.58555 18.467 0 0.36934 
1052 Метанол  1 0.5  3 0.0059176 0.18665 0 0.3733 
1071 Гидроксибензол  0.01 0.003  2 0.0018347 0.05783 46.8319 19.2766667 
1246 Этилформиат   0.02  0.017136 0.5401 27.005 27.005 
1301 Проп-2-ен-1-аль  0.03 0.01  2 0.0005001 0.00072 0 0.072 
1314 Пропаналь 0.01   3 0.006831 0.21542 21.542 21.542 
1325 Формальдегид  0.05 0.01  2 0.0005001 0.00072 0 0.072 
1531 Гексановая кислота  0.01 0.005  3 0.007645 0.24107 48.214 48.214 
1707 Диметилсульфид 0.08   4 0.03864 1.2182 11.5975 15.2275 
1715 Метантиол 0.006   4 0.000036704 0.0011576 0 0.19293333 
1849 Метиламин  0.004 0.001  2 0.002651 0.0836 315.4047 83.6 
2754 Алканы С12-19  1   4 0.010861 0.01899 0 0.01899 
2920 Пыль меховая   0.03  0.19037 6.0044 200.1467 200.146667 
2937 Пыль зерновая 0.5 0.15  3 0.01119 0.303 2.02 2.02 
 В С Е Г О:     1.269770254 145.9547707 4251.4 1268.83237 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 



Наименование

Количес
тво, шт.

Скорость, м/с
Объем 
смеси,                
м3/с

Темпе-
ратура 
смеси, 

оС

г/с             мг/нм3
  т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 21 22 23 24 25 26
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4)
0,000917 50,357 0,001188 2020

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,001192 65,459 0,001544 2020

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,0001528 8,391 0,000198 2020

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,0003056 16,782 0,000396 2020

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,000764 41,955 0,00099 2020

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,0000367 2,015 0,0000475 2020

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0000367 2,015 0,0000475 2020

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,000367 20,154 0,000475 2020

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,000917 11,527 0,001188 2020

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,001192 14,984 0,001544 2020

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,0001528 1,921 0,000198 2020

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,0003056 3,842 0,000396 2020

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,000764 9,604 0,00099 2020

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,0000367 0,461 0,0000475 2020

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0000367 0,461 0,0000475 2020

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,000367 4,613 0,000475 2020

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,00475 59,703 0,00616 2020

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00618 77,676 0,008 2020

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,000792 9,955 0,001026 2020

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,001583 19,897 0,00205 2020

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00396 49,773 0,00513 2020

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00019 2,388 0,000246 2020

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00019 2,388 0,000246 2020

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,0019 23,881 0,00246 2020

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,000461 0,502 0,000298 2020

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0000749 0,082 0,0000484 2020

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,0000425 0,046 0,0000275 2020

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,001 1,09 0,000647 2020

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,002363 2,576 0,00153 2020

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00192 2,093 0,001245 2020

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274)

0,001485 0,000665 2020

Код 
вещес

тва

3.1.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ при строительстве на 2020 год. 

Произ-
водство

Цех

Источник выделения 
загрязняющих веществ Число 

часов  
работы 
в году

Наименование  источника выброса 
вредных веществ

ЭРА v2.5  ТОО "ОрдаПроект Консалтинг"

Жанакорган, КХ "Абдулла" 

Номер 
источника 
выбросов 
на карте-

схеме

Высота 
источника 

выбросов, м

Диаметр 
устья 

трубы, м

Параметры газовоздушной смеси на 
выходе из трубы при максимально 

разовой нагрузке
Hаименование вещества

Год дости-
жения 
ПДВ

Выбросы загрязняющего вещества

0,01821

Выхлопная труба 0002 1,5 0,05 40,51001 САГ АДД 303 1 36 0,07955

Выхлопная труба 0001 1,5 0,05 9,27001 САГ АДД 303 1 360

0,079561

Дымовая труба 0004 1,5 0,25 18,69001 Котел битумный 1 180 0,9174454

Выхлопная труба 0003 2 0,05 40,52001 ДЭС 1 36

Неорганизованный источник 6001001 Электросварка 1 180



0143 Марганец и его соединения /в 
пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327)

0,0001278 0,0000573 2020

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0001667 0,0000747 2020

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0000271 0,00001214 2020

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,001847 0,000828 2020

0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на фтор/ 
(617)

0,0001042 0,0000467 2020

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615)

0,000458 0,0002054 2020

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494)

0,0001944 0,0000872 2020

001 Площадка для ПГС 1 1080 Неорганизованный источник 6002 2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494)

0,056 0,0928 2020

2907 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: более 70 (Динас) (493)

0,052 0,1732 2020

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494)

0,281 0,0374 2020

001 Площадка для щебня 1 1080 Неорганизованный источник 6004 2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494)

0,00406 0,014332 2020

001 Земляные работы 1 1080 Неорганизованный источник 6005 2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494)

0,00533 0,011266 2020

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203)

0,01256 0,12194 2020

2752 Уайт-спирит (1294*) 0,00932 0,09284 2020
2902 Взвешенные частицы (116) 0,0229 0,1656 2020

001 Автотранспортные 
работы

1 360 Неорганизованный источник 6007 2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494)

0,01253 0,01624 2020

Неорганизованный источник 6003001 Площадка для песка 1 1080

 

Неорганизованный источник 6006001 Покраска 1 180



Наименование

Количес
тво, шт.

Скорость, м/с
Объем 
смеси,                
м3/с

Темпе-
ратура 
смеси, 

оС

г/с             мг/нм3
  т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 21 22 23 24 25 26
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4)
0,000917 50,357 0,00964 2021

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,001192 65,459 0,01253 2021

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,0001528 8,391 0,001606 2021

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,0003056 16,782 0,00321 2021

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,000764 41,955 0,00803 2021

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,0000367 2,015 0,0003854 2021

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0000367 2,015 0,0003854 2021

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,000367 20,154 0,003854 2021

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,000917 11,527 0,00964 2021

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,001192 14,984 0,01253 2021

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,0001528 1,921 0,001606 2021

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,0003056 3,842 0,00321 2021

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,000764 9,604 0,00803 2021

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,0000367 0,461 0,0003854 2021

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0000367 0,461 0,0003854 2021

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,000367 4,613 0,003854 2021

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,00475 59,703 0,0499 2021

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00618 77,676 0,0649 2021

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,000792 9,955 0,00832 2021

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,001583 19,897 0,01664 2021

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00396 49,773 0,0416 2021

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00019 2,388 0,001997 2021

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00019 2,388 0,001997 2021

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,0019 23,881 0,01997 2021

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,000461 0,502 0,00241 2021

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0000749 0,082 0,000392 2021

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,0000425 0,046 0,0002225 2021

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,001 1,09 0,00523 2021

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,002363 2,576 0,01237 2021

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,001903 2,074 0,01 2021

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274)

0,001485 0,00535 2021Неорганизованный источник 6001001 Электросварка 1 1460

0,079561

Дымовая труба 0004 1,5 0,25 18,69001 Котел битумный 1 1460 0,9174454

Выхлопная труба 0003 2 0,05 40,52001 ДЭС 1 2920

0,01821

Выхлопная труба 0002 1,5 0,05 40,51001 САГ АДД 303 1 2920 0,07955

Выхлопная труба 0001 1,5 0,05 9,27001 САГ АДД 303 1 2920

Код 
вещес

тва

3.1.4-2 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ при строительстве на 2021 год. 

Произ-
водство

Цех

Источник выделения 
загрязняющих веществ Число 

часов  
работы 
в году

Наименование  источника выброса 
вредных веществ

ЭРА v2.5  ТОО "ОрдаПроект Консалтинг"

Жанакорган, КХ "Абдулла" 

Номер 
источника 
выбросов 
на карте-

схеме

Высота 
источника 

выбросов, м

Диаметр 
устья 

трубы, м

Параметры газовоздушной смеси на 
выходе из трубы при максимально 

разовой нагрузке
Hаименование вещества

Год дости-
жения 
ПДВ

Выбросы загрязняющего вещества



0143 Марганец и его соединения /в 
пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327)

0,0001278 0,00046 2021

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0001667 0,0006 2021

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0000271 0,0000975 2021

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,001847 0,00665 2021

0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на фтор/ 
(617)

0,0001042 0,000375 2021

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615)

0,000458 0,00165 2021

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494)

0,0001944 0,0007 2021

001 Площадка для ПГС 1 8760 Неорганизованный источник 6002 2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494)

0,056 0,75 2021

2907 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: более 70 (Динас) (493)

0,052 1,405 2021

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494)

0,281 0,301 2021

001 Площадка для щебня 1 8760 Неорганизованный источник 6004 2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494)

0,00406 0,11615 2021

001 Земляные работы 1 8760 Неорганизованный источник 6005 2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494)

0,00533 0,09075 2021

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203)

0,01256 0,98 2021

2752 Уайт-спирит (1294*) 0,00932 0,746 2021
2902 Взвешенные частицы (116) 0,0229 1,33 2021

001 Автотранспортные 
работы

1 2920 Неорганизованный источник 6007 2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494)

0,01253 0,1317 2021

Неорганизованный источник 6006001 Покраска 1 1460

Неорганизованный источник 6003001 Площадка для песка 1 8760

 



Наименование

Количес
тво, шт.

Скорость, м/с
Объем 
смеси,                
м3/с

Темпе-
ратура 
смеси, 

оС

г/с             мг/нм3
  т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 21 22 23 24 25 26
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4)
0,000917 50,357 0,003564 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,001192 65,459 0,00463 2022

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,0001528 8,391 0,000594 2022

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,0003056 16,782 0,001188 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,000764 41,955 0,00297 2022

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,0000367 2,015 0,0001426 2022

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0000367 2,015 0,0001426 2022

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,000367 20,154 0,001426 2022

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,000917 11,527 0,003564 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,001192 14,984 0,00463 2022

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,0001528 1,921 0,000594 2022

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,0003056 3,842 0,001188 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,000764 9,604 0,00297 2022

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,0000367 0,461 0,0001426 2022

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0000367 0,461 0,0001426 2022

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,000367 4,613 0,001426 2022

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,00475 59,703 0,01847 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00618 77,676 0,024 2022

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,000792 9,955 0,00308 2022

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,001583 19,897 0,00616 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00396 49,773 0,0154 2022

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,00019 2,388 0,000739 2022

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00019 2,388 0,000739 2022

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,0019 23,881 0,00739 2022

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,000461 0,502 0,000894 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0000749 0,082 0,0001452 2022

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,0000425 0,046 0,0000825 2022

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,001 1,09 0,00194 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,002363 2,576 0,00459 2022

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00193 2,104 0,00375 2022

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274)

0,001485 0,002004 2022

Код 
вещес

тва

3.1.4-2 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ при строительстве на 2022 год. 

Произ-
водство

Цех

Источник выделения 
загрязняющих веществ Число 

часов  
работы 
в году

Наименование  источника выброса 
вредных веществ

ЭРА v2.5  ТОО "ОрдаПроект Консалтинг"

Жанакорган, КХ "Абдулла" 

Номер 
источника 
выбросов 
на карте-

схеме

Высота 
источника 

выбросов, м

Диаметр 
устья 

трубы, м

Параметры газовоздушной смеси на 
выходе из трубы при максимально 

разовой нагрузке
Hаименование вещества

Год дости-
жения 
ПДВ

Выбросы загрязняющего вещества

0,01821

Выхлопная труба 0002 1,5 0,05 40,51001 САГ АДД 303 1 1080 0,07955

Выхлопная труба 0001 1,5 0,05 9,27001 САГ АДД 303 1 1080

0,079561

Дымовая труба 0004 1,5 0,25 18,69001 Котел битумный 1 540 0,9174454

Выхлопная труба 0003 2 0,05 40,52001 ДЭС 1 1080

Неорганизованный источник 6001001 Электросварка 1 540



0143 Марганец и его соединения /в 
пересчете на марганца (IV) оксид/ 
(327)

0,0001278 0,0001725 2022

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0001667 0,000225 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0000271 0,00003656 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,001847 0,002494 2022

0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на фтор/ 
(617)

0,0001042 0,0001406 2022

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615)

0,000458 0,000619 2022

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494)

0,0001944 0,0002625 2022

001 Площадка для ПГС 1 3240 Неорганизованный источник 6002 2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494)

0,056 0,2789 2022

2907 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: более 70 (Динас) (493)

0,052 0,52 2022

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494)

0,281 0,1128 2022

001 Площадка для щебня 1 3240 Неорганизованный источник 6004 2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494)

0,00406 0,043016 2022

001 Земляные работы 1 3240 Неорганизованный источник 6005 2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494)

0,00533 0,03389 2022

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203)

0,01256 0,3671 2022

2752 Уайт-спирит (1294*) 0,00932 0,2797 2022
2902 Взвешенные частицы (116) 0,0229 0,4985 2022

001 Автотранспортные 
работы

1 1080 Неорганизованный источник 6007 2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494)

0,01253 0,0487 2022

Неорганизованный источник 6003001 Площадка для песка 1 3240

 

Неорганизованный источник 6006001 Покраска 1 540



Наименование

Количес
тво, шт.

Скорость, м/с
Объем 
смеси,                
м3/с

Темпе-
ратура 
смеси, 

оС

г/с             мг/нм3
  т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 21 22 23 24 25 26
0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4)
0,00351 7944,771 15,2 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000571 1292,44 2,47 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,01432 32412,856 61,9 2022

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,0000504 114,079 0,03936 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 8,19E-06 18,538 0,0064 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,000716 1620,643 0,559 2022

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,003576 1927,243 0,1146 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000581 313,123 0,0186 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,0133 7167,879 0,426 2022

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,00289 1557,532 2,557 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000469 252,762 0,4155 2022

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,000275 148,208 0,2437 2022

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00647 3486,931 5,73 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,0153 8245,756 13,55 2022

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 
(518)

1,646E-05 9,862 0,0000331 2022

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,00586 3511,084 0,01179 2022

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,00417 52,413 0,006 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00542 68,124 0,0078 2022

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,000694 8,723 0,001 2022

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00139 17,471 0,002 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00347 43,614 0,005 2022

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,0001667 2,095 0,00024 2022

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0001667 2,095 0,00024 2022

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,001667 20,952 0,0024 2022

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,00361 8171,118 0,348 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000586 1326,392 0,0566 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,01432 32412,856 1,38 2022

Произ-
водство

Цех

Источник выделения 
загрязняющих веществ Число 

часов  
работы 
в году

3.1.4-3 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2022-2024 год. 

Наименование  источника выброса 
вредных веществ

ЭРА v2.5  ТОО "ОрдаПроект Консалтинг"

Жанакорган,  КХ "Абдулла" 

Номер 
источника 
выбросов 
на карте-

схеме

Высота 
источника 

выбросов, м

Диаметр 
устья 

трубы, м

Параметры газовоздушной смеси на 
выходе из трубы при максимально 

разовой нагрузке
Hаименование вещества

Год дости-
жения 
ПДВ

Выбросы загрязняющего вещества
Код 

вещес
тва

0,0004418Дымовая труба 0101 0,5 0,015 2,5002 Колорифер газовый (96 
ед.)

1 4320

0,0004418Дымовая труба 0102 0,5 0,015 2,5002 Конвектор (24 ед.) 1 4320

0,0018555Дымовая труба 0103 0,5 0,015 10,5002 Буран Бойлер (1 ед.) 1 120

0,0018555Дымовая труба 0104 0,5 0,015 10,5002 Колорифер дизельный 
(резервный 24 ед.)

1 120

0,001669Дыхательный клапан 0105 1,5 0,025 3,4002 Резервуар для 
дизтоплива (12 ед.по 1 
м3)

1

0,079561Выхлопная труба 0106 2 0,05 40,52002 ДЭС 1

0,0004418Дымовая труба 0201 0,5 0,015 2,5003 Колорифер газовый GP-
95 (4 ед.)

1 4320



0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,003576 1927,243 0,1146 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000581 313,123 0,0186 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,0133 7167,879 0,426 2022

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,00417 52,413 0,006 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00542 68,124 0,0078 2022

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,000694 8,723 0,001 2022

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00139 17,471 0,002 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00347 43,614 0,005 2022

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,0001667 2,095 0,00024 2022

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0001667 2,095 0,00024 2022

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,001667 20,952 0,0024 2022

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,00351 7944,771 0,265 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000571 1292,44 0,043 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,01432 32412,856 1,078 2022

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,00361 8171,118 0,522 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000586 1326,392 0,0848 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,01432 32412,856 2,07 2022

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,00368 8329,561 0,568 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000598 1353,554 0,0923 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,01432 32412,856 2,21 2022

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,003576 1927,243 0,1146 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000581 313,123 0,0186 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,0133 7167,879 0,426 2022

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,00417 52,413 0,006 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00542 68,124 0,0078 2022

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 
(583)

0,000694 8,723 0,001 2022

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516)

0,00139 17,471 0,002 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,00347 43,614 0,005 2022

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474)

0,0001667 2,095 0,00024 2022

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0001667 2,095 0,00024 2022

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10)

0,001667 20,952 0,0024 2022

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4)

0,003576 1927,243 0,1146 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000581 313,123 0,0186 2022

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)

0,0133 7167,879 0,426 2022

002 Приемный бункер 1 8760 Неорганизованный источник 6101 2937 Пыль зерновая /по грибам 
хранения/ (487)

0,00373 0,101 2022

002 Моечная машина 1 2920 Неорганизованный источник 6102 0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, 
Сода каустическая) (876*)

0,000139 0,00292 2022

0,0018555Дымовая труба 0202 0,5 0,015 10,5003 Буран Бойлер (1 ед.) 1 120

0,079561Выхлопная труба 0203 2 0,05 40,52003 ДЭС 1

0,0004418Дымовая труба 0301 0,5 0,015 2,5004 Колорифер газовый GP-
70 (4 ед.)

1 4320

0,0004418Дымовая труба 0302 0,5 0,015 2,5004 Колорифер газовый GP-
95 (6 ед.)

1 4320

0,0004418Дымовая труба 0303 0,5 0,015 2,5004 Колорифер газовый GP-
120 (4 ед.)

1 4320

0,0018555Дымовая труба 0304 0,5 0,015 10,5004 Буран Бойлер (1 ед.) 1 120

0,079561Выхлопная труба 0305 2 0,05 40,52004 ДЭС 1

0,0018555Дымовая труба 0401 0,5 0,015 10,5005 Буран Бойлер (1 ед.) 1 120



0303 Аммиак (32) 0,12 3,784 2022

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 
(518)

0,00661 0,2085 2022

0410 Метан (727*) 0,475 14,98 2022
1052 Метанол (Метиловый спирт) (338) 0,0048 0,1514 2022

1071 Гидроксибензол (155) 0,001488 0,0469 2022
1246 Этилформиат (Муравьиной 

кислоты этиловый эфир) (1486*)
0,0139 0,438 2022

1314 Пропаналь (Пропионовый 
альдегид, Метилуксусный 
альдегид) (465)

0,00554 0,1747 2022

1531 Гексановая кислота (Капроновая 
кислота) (137)

0,0062 0,1955 2022

1707 Диметилсульфид (227) 0,03134 0,988 2022
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 

(339)
2,977E-05 0,000939 2022

1849 Метиламин (Монометиламин) 
(341)

0,00215 0,0678 2022

2920 Пыль меховая (шерстяная, 
пуховая) (1050*)

0,1544 4,87 2022

003 Приемный бункер 1 8760 Неорганизованный источник 6201 2937 Пыль зерновая /по грибам 
хранения/ (487)

0,00373 0,101 2022

0303 Аммиак (32) 0,01817 0,573 2022

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 
(518)

0,001002 0,0316 2022

0410 Метан (727*) 0,0719 2,267 2022
1052 Метанол (Метиловый спирт) (338) 0,000727 0,02293 2022

1071 Гидроксибензол (155) 0,0002255 0,00711 2022
1246 Этилформиат (Муравьиной 

кислоты этиловый эфир) (1486*)
0,002105 0,0664 2022

1314 Пропаналь (Пропионовый 
альдегид, Метилуксусный 
альдегид) (465)

0,00084 0,0265 2022

1531 Гексановая кислота (Капроновая 
кислота) (137)

0,00094 0,02964 2022

1707 Диметилсульфид (227) 0,00475 0,1498 2022
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 

(339)
4,51E-06 0,0001422 2022

1849 Метиламин (Монометиламин) 
(341)

0,000326 0,01028 2022

2920 Пыль меховая (шерстяная, 
пуховая) (1050*)

0,0234 0,738 2022

004 Приемный бункер 1 8760 Неорганизованный источник 6301 2937 Пыль зерновая /по грибам 
хранения/ (487)

0,00373 0,101 2022

0303 Аммиак (32) 0,00976 0,308 2022

0333 Сероводород (Дигидросульфид) 
(518)

0,000539 0,017 2022

0410 Метан (727*) 0,03865 1,22 2022
1052 Метанол (Метиловый спирт) (338) 0,0003906 0,01232 2022

1071 Гидроксибензол (155) 0,0001212 0,00382 2022
1246 Этилформиат (Муравьиной 

кислоты этиловый эфир) (1486*)
0,001131 0,0357 2022

1314 Пропаналь (Пропионовый 
альдегид, Метилуксусный 
альдегид) (465)

0,000451 0,01422 2022

1531 Гексановая кислота (Капроновая 
кислота) (137)

0,000505 0,01593 2022

1707 Диметилсульфид (227) 0,00255 0,0804 2022
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 

(339)
2,424E-06 0,0000764 2022

1849 Метиламин (Монометиламин) 
(341)

0,000175 0,00552 2022

2920 Пыль меховая (шерстяная, 
пуховая) (1050*)

0,01257 0,3964 2022

Неорганизованный источник 6103002 Бройлерная (содержание 
кур)

1 8760

Неорганизованный источник 6202003 Родительсткое стадо 
(содержание кур)

1 8760

Неорганизованный источник 6302004 Молодняк (содержание 
кур)

1 8760



 

                                             
 

 
41 

3.1.5 Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу 
при строительстве 
на 2020 год 
Источник загрязнения N 0001, САГ АДД 303 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.11 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.0396 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·30 / 3600 = 0.000917 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.0396·30 / 103 = 0.001188 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·1.2 / 3600 = 0.0000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.0396·1.2 / 103 = 0.0000475 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·39 / 3600 = 0.001192 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.0396·39 / 103 = 0.001544 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·10 / 3600 = 0.0003056 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.0396·10 / 103 = 0.000396 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·25 / 3600 = 0.000764 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.0396·25 / 103 = 0.00099 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·12 / 3600 = 0.000367 



 

                                             
 

 
42 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.0396·12 / 103 = 0.000475 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·1.2 / 3600 = 0.0000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.0396·1.2 / 103 = 0.0000475 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·5 / 3600 = 0.0001528 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.0396·5 / 103 = 0.000198 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0009170 0.0011880 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0011920 0.0015440 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0001528 0.0001980 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0003056 0.0003960 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0007640 0.0009900 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0.0000367 0.0000475 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0000367 0.0000475 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.0003670 0.0004750 

 
Источник загрязнения N 0002, САГ АДД 303 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.11 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.0396 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·30 / 3600 = 0.000917 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.0396·30 / 103 = 0.001188 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 



 

                                             
 

 
43 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·1.2 / 3600 = 0.0000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.0396·1.2 / 103 = 0.0000475 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·39 / 3600 = 0.001192 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.0396·39 / 103 = 0.001544 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·10 / 3600 = 0.0003056 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.0396·10 / 103 = 0.000396 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·25 / 3600 = 0.000764 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.0396·25 / 103 = 0.00099 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·12 / 3600 = 0.000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.0396·12 / 103 = 0.000475 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·1.2 / 3600 = 0.0000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.0396·1.2 / 103 = 0.0000475 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·5 / 3600 = 0.0001528 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.0396·5 / 103 = 0.000198 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0009170 0.0011880 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0011920 0.0015440 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0001528 0.0001980 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0003056 0.0003960 



 

                                             
 

 
44 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0007640 0.0009900 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0.0000367 0.0000475 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0000367 0.0000475 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.0003670 0.0004750 

 
Источник загрязнения N 0003, ДЭС 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.57 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.2052 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·30 / 3600 = 0.00475 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2052·30 / 103 = 0.00616 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·1.2 / 3600 = 0.00019 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2052·1.2 / 103 = 0.000246 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·39 / 3600 = 0.00618 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2052·39 / 103 = 0.008 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·10 / 3600 = 0.001583 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2052·10 / 103 = 0.00205 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·25 / 3600 = 0.00396 



 

                                             
 

 
45 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2052·25 / 103 = 0.00513 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·12 / 3600 = 0.0019 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2052·12 / 103 = 0.00246 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·1.2 / 3600 = 0.00019 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2052·1.2 / 103 = 0.000246 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·5 / 3600 = 0.000792 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2052·5 / 103 = 0.001026 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0047500 0.0061600 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0061800 0.0080000 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0007920 0.0010260 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0015830 0.0020500 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0039600 0.0051300 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0.0001900 0.0002460 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0001900 0.0002460 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.0019000 0.0024600 

 
Источник загрязнения N 0004, Котел битумный 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 0.11 
Расход топлива, г/с, BG = 0.17 



 

                                             
 

 
46 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 10210·0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 100 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 100 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0792 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)0.25 = 0.0792·(100 / 

100)0.25 = 0.0792 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·0.11·42.75·0.0792·(1-0) = 0.0003724 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·0.17·42.75·0.0792·(1-0) = 0.000576 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.0003724 = 0.000298 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.000576 = 0.000461 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.0003724 = 0.0000484 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.000576 = 0.0000749 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02·BT·SR·(1-NSO2) + 0.0188·H2S·BT = 
0.02·0.11·0.3·(1-0.02) + 0.0188·0·0.11 = 0.000647 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02·BG·S1R·(1-NSO2) + 0.0188·H2S·BG = 
0.02·0.17·0.3·(1-0.02) + 0.0188·0·0.17 = 0.001 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.65·42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·0.11·13.9·(1-0 
/ 100) = 0.00153 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·0.17·13.9·(1-0 / 
100) = 0.002363 



 

                                             
 

 
47 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT·AR·F = 0.11·0.025·0.01 = 0.0000275 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG·A1R·F = 0.17·0.025·0.01 = 0.0000425 
 
Битумоплавильная установка 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 180 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 1.245 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1·MY) / 1000 = (1·1.245) / 1000 = 0.001245 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_·106 / (_T_·3600) = 0.001245·106 / (180·3600) = 
0.00192 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0004610 0.0002980 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000749 0.0000484 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000425 0.0000275 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0010000 0.0006470 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0023630 0.0015300 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0019200 0.0012450 

 
Источник загрязнения N 6001, Электросварка 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 



 

                                             
 

 
48 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 62.25 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 106 = 10.69·62.25 / 106 = 0.000665 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 10.69·0.5 / 3600 = 0.001485 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 106 = 0.92·62.25 / 106 = 0.0000573 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 0.92·0.5 / 3600 = 0.0001278 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 106 = 1.4·62.25 / 106 = 0.0000872 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 1.4·0.5 / 3600 = 0.0001944 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 106 = 3.3·62.25 / 106 = 0.0002054 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 3.3·0.5 / 3600 = 0.000458 
----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 106 = 0.75·62.25 / 106 = 0.0000467 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 0.75·0.5 / 3600 = 0.0001042 
Расчет выбросов оксидов азота: 



 

                                             
 

 
49 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2·GIS·B / 106 = 0.8·1.5·62.25 / 106 = 0.0000747 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2·GIS·BMAX / 3600 = 0.8·1.5·0.5 / 3600 = 
0.0001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO·GIS·B / 106 = 0.13·1.5·62.25 / 106 = 0.00001214 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO·GIS·BMAX / 3600 = 0.13·1.5·0.5 / 3600 = 
0.0000271 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 106 = 13.3·62.25 / 106 = 0.000828 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 13.3·0.5 / 3600 = 0.001847 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.0014850 0.0006650 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0001278 0.0000573 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001667 0.0000747 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000271 0.00001214 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0018470 0.0008280 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0.0001042 0.0000467 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 

0.0004580 0.0002054 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0001944 0.0000872 

 
Источник загрязнения N 6002, Площадка для ПГС 
Список литературы: 



 

                                             
 

 
50 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 20 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2 * сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3·K4·K5·K6·K7·Q·F = 
1.4·1·0.4·1.45·0.5·0.002·20 = 0.01624 
Время работы склада в году, часов, RT = 1080 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR·K4·K5·K6·K7·Q·F ·RT·0.0036 = 
1.2·1·0.4·1.45·0.5·0.002·20 ·1080·0.0036 = 0.0541 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01624 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0541 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 



 

                                             
 

 
51 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 959.53312 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0·K1·K4·K5·Q·MGOD·(1-N)·10-6 = 

0.7·1.2·1·0.4·120·959.53312·(1-0)·10-6 = 0.0387 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0·K1·K4·K5·Q·MH·(1-N) / 3600 = 
0.7·1.2·1·0.4·120·5·(1-0) / 3600 = 0.056 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0560000 0.0928000 

 
Источник загрязнения N 6003, Площадка для песка 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Песок 
 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) 
(493) 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 
Операция: Хранение 



 

                                             
 

 
52 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 20 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2 * сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3·K4·K5·K6·K7·Q·F = 
1.4·1·0.8·1.45·0.8·0.002·20 = 0.052 
Время работы склада в году, часов, RT = 1080 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR·K4·K5·K6·K7·Q·F ·RT·0.0036 = 
1.2·1·0.8·1.45·0.8·0.002·20 ·1080·0.0036 = 0.1732 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.052 
Валовый выброс , т/год , M = 0.1732 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Песок 
Влажность материала в диапазоне: 1.0 - 3.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 540 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 111.09555 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 3 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 



 

                                             
 

 
53 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0·K1·K4·K5·Q·MGOD·(1-N)·10-6 = 

1.3·1.2·1·0.4·540·111.09555·(1-0)·10-6 = 0.0374 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0·K1·K4·K5·Q·MH·(1-N) / 3600 = 
1.3·1.2·1·0.4·540·3·(1-0) / 3600 = 0.281 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 
0.0520000 0.1732000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.2810000 0.0374000 

 
Источник загрязнения N 6004, Площадка для щебня 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Щебень  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 20 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2 * сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3·K4·K5·K6·K7·Q·F = 
1.4·1·0.1·1.45·0.5·0.002·20 = 0.00406 
Время работы склада в году, часов, RT = 1080 



 

                                             
 

 
54 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR·K4·K5·K6·K7·Q·F ·RT·0.0036 = 
1.2·1·0.1·1.45·0.5·0.002·20 ·1080·0.0036 = 0.01353 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00406 
Валовый выброс , т/год , M = 0.01353 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Щебень  
Влажность материала в диапазоне: 9.0 - 10 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 417.739 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0·K1·K4·K5·Q·MGOD·(1-N)·10-6 = 

0.2·1.2·1·0.4·20·417.739·(1-0)·10-6 = 0.000802 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0·K1·K4·K5·Q·MH·(1-N) / 3600 = 
0.2·1.2·1·0.4·20·5·(1-0) / 3600 = 0.002667 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0040600 0.0143320 



 

                                             
 

 
55 

 
Источник загрязнения N 6005, Земляные работы 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 12 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 20 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2 * сек, Q = 0.004 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3·K4·K5·K6·K7·Q·F = 
1.4·1·0.01·1.45·0.5·0.004·20 = 0.000812 
Время работы склада в году, часов, RT = 1080 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR·K4·K5·K6·K7·Q·F ·RT·0.0036 = 
1.2·1·0.01·1.45·0.5·0.004·20 ·1080·0.0036 = 0.002706 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000812 
Валовый выброс , т/год , M = 0.002706 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 



 

                                             
 

 
56 

Материал: Глина 
Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 2227.9441 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0·K1·K4·K5·Q·MGOD·(1-N)·10-6 = 

0.1·1.2·1·0.4·80·2227.9441·(1-0)·10-6 = 0.00856 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0·K1·K4·K5·Q·MH·(1-N) / 3600 = 
0.1·1.2·1·0.4·80·5·(1-0) / 3600 = 0.00533 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0053300 0.0112660 

 
Источник загрязнения N 6006, Покраска 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.245 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 0.5 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 



 

                                             
 

 
57 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10-6 = 1.245·63·57.4·25·10-6 = 0.1126 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·106) = 0.5·63·57.4·25 / 

(3.6·106) = 0.01256 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294 * ) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10-6 = 1.245·63·42.6·25·10-6 = 0.0835 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·106) = 0.5·63·42.6·25 / 

(3.6·106) = 0.00932 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC·MS·(100-F2)·DK·10-4 = 1·1.245·(100-63)·30·10-4 = 0.1382 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC·MS1·(100-F2)·DK / (3.6·104) = 

1·0.5·(100-63)·30 / (3.6·104) = 0.01542 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.166 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 0.5 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10-6 = 0.166·45·50·25·10-6 = 0.00934 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·106) = 0.5·45·50·25 / 

(3.6·106) = 0.00781 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294 * ) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10-6 = 0.166·45·50·25·10-6 = 0.00934 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·106) = 0.5·45·50·25 / 

(3.6·106) = 0.00781 



 

                                             
 

 
58 

 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC·MS·(100-F2)·DK·10-4 = 1·0.166·(100-45)·30·10-4 = 0.0274 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC·MS1·(100-F2)·DK / (3.6·104) = 

1·0.5·(100-45)·30 / (3.6·104) = 0.0229 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0125600 0.1219400 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0093200 0.0928400 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0229000 0.1656000 
 
Источник загрязнения N 6007, Автотранспортные работы 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Территория строительства 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 12 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих на территории строительства, N = 15 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 3 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах территории строительства, км, L = 0.1 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 11 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 1 
Средняя скорость движения транспорта на территории строительства, км/ч, G2 = N1·L / N = 
3·0.1 / 15 = 0.02 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта на территории 
строительства (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 
обработанных)(табл.11), C3 = 0.1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 4 



 

                                             
 

 
59 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2 * с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 360 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1·C2·C3·K5·N1·L·C7·1450 / 3600 + 
C4·C5·K5·Q2·F·N) = (1·0.6·0.1·0.01·3·0.1·0.01·1450 / 3600 + 1.45·1.2·0.01·0.004·12·15) = 0.01253 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036·_G_·RT = 0.0036·0.01253·360 = 0.01624 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Автотранспортные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0125300 0.0162400 

 
Выбросы от ДВС передвижных источников 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0096800 0.0038570 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0015730 0.0006266 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0013600 0.0004921 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0015000 0.0006164 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0527000 0.0199900 

2732 Керосин (654*) 0.0101800 0.0037904 
Всего: 0.076993 0.0293725 
 
на 2021 год 
Источник загрязнения N 0001, САГ АДД 303 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.11 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.3212 
 



 

                                             
 

 
60 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·30 / 3600 = 0.000917 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.3212·30 / 103 = 0.00964 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·1.2 / 3600 = 0.0000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.3212·1.2 / 103 = 0.0003854 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·39 / 3600 = 0.001192 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.3212·39 / 103 = 0.01253 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·10 / 3600 = 0.0003056 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.3212·10 / 103 = 0.00321 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·25 / 3600 = 0.000764 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.3212·25 / 103 = 0.00803 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·12 / 3600 = 0.000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.3212·12 / 103 = 0.003854 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·1.2 / 3600 = 0.0000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.3212·1.2 / 103 = 0.0003854 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·5 / 3600 = 0.0001528 



 

                                             
 

 
61 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.3212·5 / 103 = 0.001606 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0009170 0.0096400 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0011920 0.0125300 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0001528 0.0016060 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0003056 0.0032100 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0007640 0.0080300 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0.0000367 0.0003854 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0000367 0.0003854 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.0003670 0.0038540 

 
Источник загрязнения N 0002, САГ АДД 303 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.11 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.3212 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·30 / 3600 = 0.000917 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.3212·30 / 103 = 0.00964 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·1.2 / 3600 = 0.0000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.3212·1.2 / 103 = 0.0003854 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·39 / 3600 = 0.001192 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.3212·39 / 103 = 0.01253 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



 

                                             
 

 
62 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·10 / 3600 = 0.0003056 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.3212·10 / 103 = 0.00321 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·25 / 3600 = 0.000764 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.3212·25 / 103 = 0.00803 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·12 / 3600 = 0.000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.3212·12 / 103 = 0.003854 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·1.2 / 3600 = 0.0000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.3212·1.2 / 103 = 0.0003854 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·5 / 3600 = 0.0001528 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.3212·5 / 103 = 0.001606 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0009170 0.0096400 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0011920 0.0125300 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0001528 0.0016060 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0003056 0.0032100 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0007640 0.0080300 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0.0000367 0.0003854 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0000367 0.0003854 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.0003670 0.0038540 

 
Источник загрязнения N 0003, ДЭС 



 

                                             
 

 
63 

Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.57 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 1.6644 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·30 / 3600 = 0.00475 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 1.6644·30 / 103 = 0.0499 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·1.2 / 3600 = 0.00019 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 1.6644·1.2 / 103 = 0.001997 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·39 / 3600 = 0.00618 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 1.6644·39 / 103 = 0.0649 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·10 / 3600 = 0.001583 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 1.6644·10 / 103 = 0.01664 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·25 / 3600 = 0.00396 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 1.6644·25 / 103 = 0.0416 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·12 / 3600 = 0.0019 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 1.6644·12 / 103 = 0.01997 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 



 

                                             
 

 
64 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·1.2 / 3600 = 0.00019 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 1.6644·1.2 / 103 = 0.001997 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·5 / 3600 = 0.000792 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 1.6644·5 / 103 = 0.00832 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0047500 0.0499000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0061800 0.0649000 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0007920 0.0083200 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0015830 0.0166400 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0039600 0.0416000 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0.0001900 0.0019970 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0001900 0.0019970 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.0019000 0.0199700 

 
Источник загрязнения N 0004, Котел битумный 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 0.89 
Расход топлива, г/с, BG = 0.17 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 10210·0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 100 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 100 



 

                                             
 

 
65 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0792 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)0.25 = 0.0792·(100 / 

100)0.25 = 0.0792 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·0.89·42.75·0.0792·(1-0) = 0.003013 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·0.17·42.75·0.0792·(1-0) = 0.000576 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.003013 = 0.00241 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.000576 = 0.000461 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.003013 = 0.000392 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.000576 = 0.0000749 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02·BT·SR·(1-NSO2) + 0.0188·H2S·BT = 
0.02·0.89·0.3·(1-0.02) + 0.0188·0·0.89 = 0.00523 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02·BG·S1R·(1-NSO2) + 0.0188·H2S·BG = 
0.02·0.17·0.3·(1-0.02) + 0.0188·0·0.17 = 0.001 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.65·42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·0.89·13.9·(1-0 
/ 100) = 0.01237 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·0.17·13.9·(1-0 / 
100) = 0.002363 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT·AR·F = 0.89·0.025·0.01 = 0.0002225 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG·A1R·F = 0.17·0.025·0.01 = 0.0000425 
 
Битумоплавильная установка 
Список литературы: 



 

                                             
 

 
66 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1460 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 10.005 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1·MY) / 1000 = (1·10.005) / 1000 = 0.01 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_·106 / (_T_·3600) = 0.01·106 / (1460·3600) = 
0.001903 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0004610 0.0024100 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000749 0.0003920 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000425 0.0002225 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0010000 0.0052300 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0023630 0.0123700 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0019030 0.0100000 

 
Источник загрязнения N 6001, Электросварка 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 500.25 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 



 

                                             
 

 
67 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 106 = 10.69·500.25 / 106 = 0.00535 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 10.69·0.5 / 3600 = 0.001485 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 106 = 0.92·500.25 / 106 = 0.00046 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 0.92·0.5 / 3600 = 0.0001278 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 106 = 1.4·500.25 / 106 = 0.0007 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 1.4·0.5 / 3600 = 0.0001944 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 106 = 3.3·500.25 / 106 = 0.00165 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 3.3·0.5 / 3600 = 0.000458 
----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 106 = 0.75·500.25 / 106 = 0.000375 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 0.75·0.5 / 3600 = 0.0001042 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2·GIS·B / 106 = 0.8·1.5·500.25 / 106 = 0.0006 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2·GIS·BMAX / 3600 = 0.8·1.5·0.5 / 3600 = 
0.0001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 

                                             
 

 
68 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO·GIS·B / 106 = 0.13·1.5·500.25 / 106 = 0.0000975 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO·GIS·BMAX / 3600 = 0.13·1.5·0.5 / 3600 = 
0.0000271 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 106 = 13.3·500.25 / 106 = 0.00665 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 13.3·0.5 / 3600 = 0.001847 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.0014850 0.0053500 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0001278 0.0004600 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001667 0.0006000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000271 0.0000975 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0018470 0.0066500 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0.0001042 0.0003750 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 

0.0004580 0.0016500 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0001944 0.0007000 

 
Источник загрязнения N 6002, Площадка для ПГС 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
 



 

                                             
 

 
69 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 20 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2 * сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3·K4·K5·K6·K7·Q·F = 
1.4·1·0.4·1.45·0.5·0.002·20 = 0.01624 
Время работы склада в году, часов, RT = 8760 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR·K4·K5·K6·K7·Q·F ·RT·0.0036 = 
1.2·1·0.4·1.45·0.5·0.002·20 ·8760·0.0036 = 0.439 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01624 
Валовый выброс , т/год , M = 0.439 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 7710.94688 



 

                                             
 

 
70 

Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0·K1·K4·K5·Q·MGOD·(1-N)·10-6 = 

0.7·1.2·1·0.4·120·7710.94688·(1-0)·10-6 = 0.311 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0·K1·K4·K5·Q·MH·(1-N) / 3600 = 
0.7·1.2·1·0.4·120·5·(1-0) / 3600 = 0.056 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0560000 0.7500000 

 
Источник загрязнения N 6003, Площадка для песка 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Песок 
 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) 
(493) 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 20 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2 * сек, Q = 0.002 



 

                                             
 

 
71 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3·K4·K5·K6·K7·Q·F = 
1.4·1·0.8·1.45·0.8·0.002·20 = 0.052 
Время работы склада в году, часов, RT = 8760 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR·K4·K5·K6·K7·Q·F ·RT·0.0036 = 
1.2·1·0.8·1.45·0.8·0.002·20 ·8760·0.0036 = 1.405 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.052 
Валовый выброс , т/год , M = 1.405 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Песок 
Влажность материала в диапазоне: 1.0 - 3.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 540 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 892.7795 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 3 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0·K1·K4·K5·Q·MGOD·(1-N)·10-6 = 

1.3·1.2·1·0.4·540·892.7795·(1-0)·10-6 = 0.301 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0·K1·K4·K5·Q·MH·(1-N) / 3600 = 
1.3·1.2·1·0.4·540·3·(1-0) / 3600 = 0.281 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 
0.0520000 1.4050000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.2810000 0.3010000 



 

                                             
 

 
72 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
Источник загрязнения N 6004, Площадка для щебня 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Щебень  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 20 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2 * сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3·K4·K5·K6·K7·Q·F = 
1.4·1·0.1·1.45·0.5·0.002·20 = 0.00406 
Время работы склада в году, часов, RT = 8760 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR·K4·K5·K6·K7·Q·F ·RT·0.0036 = 
1.2·1·0.1·1.45·0.5·0.002·20 ·8760·0.0036 = 0.1097 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00406 
Валовый выброс , т/год , M = 0.1097 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 



 

                                             
 

 
73 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Щебень  
Влажность материала в диапазоне: 9.0 - 10 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 3357.011 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0·K1·K4·K5·Q·MGOD·(1-N)·10-6 = 

0.2·1.2·1·0.4·20·3357.011·(1-0)·10-6 = 0.00645 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0·K1·K4·K5·Q·MH·(1-N) / 3600 = 
0.2·1.2·1·0.4·20·5·(1-0) / 3600 = 0.002667 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0040600 0.1161500 

 
Источник загрязнения N 6005, Земляные работы 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



 

                                             
 

 
74 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 12 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 20 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2 * сек, Q = 0.004 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3·K4·K5·K6·K7·Q·F = 
1.4·1·0.01·1.45·0.5·0.004·20 = 0.000812 
Время работы склада в году, часов, RT = 8760 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR·K4·K5·K6·K7·Q·F ·RT·0.0036 = 
1.2·1·0.01·1.45·0.5·0.004·20 ·8760·0.0036 = 0.02195 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000812 
Валовый выброс , т/год , M = 0.02195 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Глина 
Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 



 

                                             
 

 
75 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 17904.0809 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0·K1·K4·K5·Q·MGOD·(1-N)·10-6 = 

0.1·1.2·1·0.4·80·17904.0809·(1-0)·10-6 = 0.0688 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0·K1·K4·K5·Q·MH·(1-N) / 3600 = 
0.1·1.2·1·0.4·80·5·(1-0) / 3600 = 0.00533 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0053300 0.0907500 

 
Источник загрязнения N 6006, Покраска 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 10.005 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 0.5 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10-6 = 10.005·63·57.4·25·10-6 = 0.905 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·106) = 0.5·63·57.4·25 / 

(3.6·106) = 0.01256 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294 * ) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 



 

                                             
 

 
76 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10-6 = 10.005·63·42.6·25·10-6 = 0.671 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·106) = 0.5·63·42.6·25 / 

(3.6·106) = 0.00932 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC·MS·(100-F2)·DK·10-4 = 1·10.005·(100-63)·30·10-4 = 1.11 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC·MS1·(100-F2)·DK / (3.6·104) = 

1·0.5·(100-63)·30 / (3.6·104) = 0.01542 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.334 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 0.5 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10-6 = 1.334·45·50·25·10-6 = 0.075 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·106) = 0.5·45·50·25 / 

(3.6·106) = 0.00781 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294 * ) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10-6 = 1.334·45·50·25·10-6 = 0.075 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·106) = 0.5·45·50·25 / 

(3.6·106) = 0.00781 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC·MS·(100-F2)·DK·10-4 = 1·1.334·(100-45)·30·10-4 = 0.22 



 

                                             
 

 
77 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC·MS1·(100-F2)·DK / (3.6·104) = 

1·0.5·(100-45)·30 / (3.6·104) = 0.0229 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0125600 0.9800000 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0093200 0.7460000 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0229000 1.3300000 
 
Источник загрязнения N 6007, Автотранспортные работы 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Территория строительства 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 12 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих на территории строительства, N = 15 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 3 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах территории строительства, км, L = 0.1 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 11 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 1 
Средняя скорость движения транспорта на территории строительства, км/ч, G2 = N1·L / N = 
3·0.1 / 15 = 0.02 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта на территории 
строительства (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 
обработанных)(табл.11), C3 = 0.1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 4 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2 * с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 2920 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1·C2·C3·K5·N1·L·C7·1450 / 3600 + 
C4·C5·K5·Q2·F·N) = (1·0.6·0.1·0.01·3·0.1·0.01·1450 / 3600 + 1.45·1.2·0.01·0.004·12·15) = 0.01253 



 

                                             
 

 
78 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036·_G_·RT = 0.0036·0.01253·2920 = 0.1317 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Автотранспортные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0125300 0.1317000 

 
Выбросы от ДВС передвижных источников 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0096800 0.0038570 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0015730 0.0006266 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0013600 0.0004921 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0015000 0.0006164 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0527000 0.0199900 

2732 Керосин (654*) 0.0101800 0.0037904 
Всего: 0.076993 0.0293725 
 
на 2022 год 
Источник загрязнения N 0001, САГ АДД 303 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.11 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.1188 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·30 / 3600 = 0.000917 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.1188·30 / 103 = 0.003564 
 



 

                                             
 

 
79 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·1.2 / 3600 = 0.0000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.1188·1.2 / 103 = 0.0001426 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·39 / 3600 = 0.001192 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.1188·39 / 103 = 0.00463 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·10 / 3600 = 0.0003056 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.1188·10 / 103 = 0.001188 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·25 / 3600 = 0.000764 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.1188·25 / 103 = 0.00297 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·12 / 3600 = 0.000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.1188·12 / 103 = 0.001426 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·1.2 / 3600 = 0.0000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.1188·1.2 / 103 = 0.0001426 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·5 / 3600 = 0.0001528 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.1188·5 / 103 = 0.000594 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0009170 0.0035640 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0011920 0.0046300 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0001528 0.0005940 



 

                                             
 

 
80 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0003056 0.0011880 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0007640 0.0029700 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0.0000367 0.0001426 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0000367 0.0001426 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.0003670 0.0014260 

Источник загрязнения N 0002, САГ АДД 303 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.11 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.1188 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·30 / 3600 = 0.000917 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.1188·30 / 103 = 0.003564 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·1.2 / 3600 = 0.0000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.1188·1.2 / 103 = 0.0001426 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·39 / 3600 = 0.001192 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.1188·39 / 103 = 0.00463 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·10 / 3600 = 0.0003056 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.1188·10 / 103 = 0.001188 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 25 



 

                                             
 

 
81 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·25 / 3600 = 0.000764 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.1188·25 / 103 = 0.00297 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·12 / 3600 = 0.000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.1188·12 / 103 = 0.001426 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·1.2 / 3600 = 0.0000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.1188·1.2 / 103 = 0.0001426 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.11·5 / 3600 = 0.0001528 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.1188·5 / 103 = 0.000594 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0009170 0.0035640 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0011920 0.0046300 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0001528 0.0005940 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0003056 0.0011880 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0007640 0.0029700 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0.0000367 0.0001426 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0000367 0.0001426 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.0003670 0.0014260 

 
Источник загрязнения N 0003, ДЭС 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.57 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.6156 



 

                                             
 

 
82 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·30 / 3600 = 0.00475 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.6156·30 / 103 = 0.01847 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·1.2 / 3600 = 0.00019 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.6156·1.2 / 103 = 0.000739 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·39 / 3600 = 0.00618 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.6156·39 / 103 = 0.024 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·10 / 3600 = 0.001583 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.6156·10 / 103 = 0.00616 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·25 / 3600 = 0.00396 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.6156·25 / 103 = 0.0154 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·12 / 3600 = 0.0019 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.6156·12 / 103 = 0.00739 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·1.2 / 3600 = 0.00019 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.6156·1.2 / 103 = 0.000739 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.57·5 / 3600 = 0.000792 



 

                                             
 

 
83 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.6156·5 / 103 = 0.00308 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0047500 0.0184700 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0061800 0.0240000 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0007920 0.0030800 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0015830 0.0061600 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0039600 0.0154000 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0.0001900 0.0007390 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0001900 0.0007390 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.0019000 0.0073900 

 
Источник загрязнения N 0004, Котел битумный 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 0.33 
Расход топлива, г/с, BG = 0.17 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 10210·0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 100 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 100 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0792 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)0.25 = 0.0792·(100 / 

100)0.25 = 0.0792 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·0.33·42.75·0.0792·(1-0) = 0.001117 



 

                                             
 

 
84 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·0.17·42.75·0.0792·(1-0) = 0.000576 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.001117 = 0.000894 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.000576 = 0.000461 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.001117 = 0.0001452 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.000576 = 0.0000749 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02·BT·SR·(1-NSO2) + 0.0188·H2S·BT = 
0.02·0.33·0.3·(1-0.02) + 0.0188·0·0.33 = 0.00194 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02·BG·S1R·(1-NSO2) + 0.0188·H2S·BG = 
0.02·0.17·0.3·(1-0.02) + 0.0188·0·0.17 = 0.001 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.65·42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·0.33·13.9·(1-0 
/ 100) = 0.00459 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·0.17·13.9·(1-0 / 
100) = 0.002363 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT·AR·F = 0.33·0.025·0.01 = 0.0000825 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG·A1R·F = 0.17·0.025·0.01 = 0.0000425 
  
Битумоплавильная установка 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 



 

                                             
 

 
85 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 540 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 3.75 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1·MY) / 1000 = (1·3.75) / 1000 = 0.00375 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_·106 / (_T_·3600) = 0.00375·106 / (540·3600) = 
0.00193 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0004610 0.0008940 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000749 0.0001452 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000425 0.0000825 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0010000 0.0019400 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0023630 0.0045900 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0019300 0.0037500 

 
Источник загрязнения N 6001, Электросварка 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 187.5 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 106 = 10.69·187.5 / 106 = 0.002004 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 10.69·0.5 / 3600 = 0.001485 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 



 

                                             
 

 
86 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 106 = 0.92·187.5 / 106 = 0.0001725 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 0.92·0.5 / 3600 = 0.0001278 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 106 = 1.4·187.5 / 106 = 0.0002625 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 1.4·0.5 / 3600 = 0.0001944 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 106 = 3.3·187.5 / 106 = 0.000619 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 3.3·0.5 / 3600 = 0.000458 
----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 106 = 0.75·187.5 / 106 = 0.0001406 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 0.75·0.5 / 3600 = 0.0001042 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2·GIS·B / 106 = 0.8·1.5·187.5 / 106 = 0.000225 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2·GIS·BMAX / 3600 = 0.8·1.5·0.5 / 3600 = 
0.0001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO·GIS·B / 106 = 0.13·1.5·187.5 / 106 = 0.00003656 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO·GIS·BMAX / 3600 = 0.13·1.5·0.5 / 3600 = 
0.0000271 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



 

                                             
 

 
87 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS·B / 106 = 13.3·187.5 / 106 = 0.002494 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 = 13.3·0.5 / 3600 = 0.001847 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0.0014850 0.0020040 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0001278 0.0001725 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001667 0.0002250 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000271 0.00003656 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0018470 0.0024940 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0.0001042 0.0001406 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 

0.0004580 0.0006190 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0001944 0.0002625 

 
Источник загрязнения N 6002, Площадка для ПГС 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 7 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.4 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 



 

                                             
 

 
88 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 20 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2 * сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3·K4·K5·K6·K7·Q·F = 
1.4·1·0.4·1.45·0.5·0.002·20 = 0.01624 
Время работы склада в году, часов, RT = 3240 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR·K4·K5·K6·K7·Q·F ·RT·0.0036 = 
1.2·1·0.4·1.45·0.5·0.002·20 ·3240·0.0036 = 0.1624 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01624 
Валовый выброс , т/год , M = 0.1624 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Влажность материала в диапазоне: 7.0 - 8.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.7 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 2890.16 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0·K1·K4·K5·Q·MGOD·(1-N)·10-6 = 

0.7·1.2·1·0.4·120·2890.16·(1-0)·10-6 = 0.1165 



 

                                             
 

 
89 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0·K1·K4·K5·Q·MH·(1-N) / 3600 = 
0.7·1.2·1·0.4·120·5·(1-0) / 3600 = 0.056 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0560000 0.2789000 

 
Источник загрязнения N 6003, Площадка для песка 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Песок 
 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) 
(493) 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 20 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2 * сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3·K4·K5·K6·K7·Q·F = 
1.4·1·0.8·1.45·0.8·0.002·20 = 0.052 
Время работы склада в году, часов, RT = 3240 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR·K4·K5·K6·K7·Q·F ·RT·0.0036 = 
1.2·1·0.8·1.45·0.8·0.002·20 ·3240·0.0036 = 0.52 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.052 
Валовый выброс , т/год , M = 0.52 
 
Список литературы: 



 

                                             
 

 
90 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Песок 
Влажность материала в диапазоне: 1.0 - 3.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.3 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 540 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 334.625 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 3 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0·K1·K4·K5·Q·MGOD·(1-N)·10-6 = 

1.3·1.2·1·0.4·540·334.625·(1-0)·10-6 = 0.1128 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0·K1·K4·K5·Q·MH·(1-N) / 3600 = 
1.3·1.2·1·0.4·540·3·(1-0) / 3600 = 0.281 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 
0.0520000 0.5200000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.2810000 0.1128000 

 
Источник загрязнения N 6004, Площадка для щебня 
Список литературы: 



 

                                             
 

 
91 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Щебень  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 
Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 40 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 20 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2 * сек, Q = 0.002 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3·K4·K5·K6·K7·Q·F = 
1.4·1·0.1·1.45·0.5·0.002·20 = 0.00406 
Время работы склада в году, часов, RT = 3240 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR·K4·K5·K6·K7·Q·F ·RT·0.0036 = 
1.2·1·0.1·1.45·0.5·0.002·20 ·3240·0.0036 = 0.0406 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00406 
Валовый выброс , т/год , M = 0.0406 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Щебень  
Влажность материала в диапазоне: 9.0 - 10 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.2 



 

                                             
 

 
92 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 1258.25 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0·K1·K4·K5·Q·MGOD·(1-N)·10-6 = 

0.2·1.2·1·0.4·20·1258.25·(1-0)·10-6 = 0.002416 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0·K1·K4·K5·Q·MH·(1-N) / 3600 = 
0.2·1.2·1·0.4·20·5·(1-0) / 3600 = 0.002667 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0040600 0.0430160 

 
Источник загрязнения N 6005, Земляные работы 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Влажность материала, %, VL = 12 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 



 

                                             
 

 
93 

Операция: Хранение 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 30 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, F = 20 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2 * сек, Q = 0.004 
Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3·K4·K5·K6·K7·Q·F = 
1.4·1·0.01·1.45·0.5·0.004·20 = 0.000812 
Время работы склада в году, часов, RT = 3240 
Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR·K4·K5·K6·K7·Q·F ·RT·0.0036 = 
1.2·1·0.01·1.45·0.5·0.004·20 ·3240·0.0036 = 0.00812 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000812 
Валовый выброс , т/год , M = 0.00812 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Глина 
Влажность материала в диапазоне: 10 - 100 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 6710.675 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



 

                                             
 

 
94 

Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0·K1·K4·K5·Q·MGOD·(1-N)·10-6 = 

0.1·1.2·1·0.4·80·6710.675·(1-0)·10-6 = 0.02577 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0·K1·K4·K5·Q·MH·(1-N) / 3600 = 
0.1·1.2·1·0.4·80·5·(1-0) / 3600 = 0.00533 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0053300 0.0338900 

 
Источник загрязнения N 6006, Покраска 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 3.75 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 0.5 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10-6 = 3.75·63·57.4·25·10-6 = 0.339 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·106) = 0.5·63·57.4·25 / 

(3.6·106) = 0.01256 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294 * ) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10-6 = 3.75·63·42.6·25·10-6 = 0.2516 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·106) = 0.5·63·42.6·25 / 

(3.6·106) = 0.00932 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 



 

                                             
 

 
95 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC·MS·(100-F2)·DK·10-4 = 1·3.75·(100-63)·30·10-4 = 0.416 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC·MS1·(100-F2)·DK / (3.6·104) = 

1·0.5·(100-63)·30 / (3.6·104) = 0.01542 
 
Технологический процесс: окраска 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.5 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 
= 0.5 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10-6 = 0.5·45·50·25·10-6 = 0.0281 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·106) = 0.5·45·50·25 / 

(3.6·106) = 0.00781 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294 * ) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS·F2·FPI·DP·10-6 = 0.5·45·50·25·10-6 = 0.0281 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1·F2·FPI·DP / (3.6·106) = 0.5·45·50·25 / 

(3.6·106) = 0.00781 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC·MS·(100-F2)·DK·10-4 = 1·0.5·(100-45)·30·10-4 = 0.0825 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC·MS1·(100-F2)·DK / (3.6·104) = 

1·0.5·(100-45)·30 / (3.6·104) = 0.0229 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 
0.0125600 0.3671000 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0093200 0.2797000 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0229000 0.4985000 
 
Источник загрязнения N 6007, Автотранспортные работы 
Список литературы: 



 

                                             
 

 
96 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Территория строительства 
Материал: Глина 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 12 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих на территории строительства, N = 15 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 3 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах территории строительства, км, L = 0.1 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 11 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 1 
Средняя скорость движения транспорта на территории строительства, км/ч, G2 = N1·L / N = 
3·0.1 / 15 = 0.02 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта на территории 
строительства (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 
обработанных)(табл.11), C3 = 0.1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 12 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 4 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2 * с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 1080 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1·C2·C3·K5·N1·L·C7·1450 / 3600 + 
C4·C5·K5·Q2·F·N) = (1·0.6·0.1·0.01·3·0.1·0.01·1450 / 3600 + 1.45·1.2·0.01·0.004·12·15) = 0.01253 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036·_G_·RT = 0.0036·0.01253·1080 = 0.0487 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Автотранспортные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0125300 0.0487000 

 
Выбросы от ДВС передвижных источников 
Список литературы: 



 

                                             
 

 
97 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0096800 0.0038570 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0015730 0.0006266 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0013600 0.0004921 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0015000 0.0006164 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0527000 0.0199900 

2732 Керосин (654*) 0.0101800 0.0037904 
Всего: 0.076993 0.0293725 
 
при эксплуатации (2022-2024 гг.) 
Источник загрязнения N 0101, Колорифер газовый (96 ед.) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 6054.912 
Расход топлива, л/с, BG = 1.4 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 9773 
Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 9773·0.004187 = 40.92 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Сернистость топлива, %(прил. 2.1), SR = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 70 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 70 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0767 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)0.25 = 0.0767·(70 / 

70)0.25 = 0.0767 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·6054.912·40.92·0.0767·(1-0) = 19 



 

                                             
 

 
98 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·1.4·40.92·0.0767·(1-0) = 0.00439 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·19 = 15.2 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.00439 = 0.00351 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·19 = 2.47 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.00439 = 0.000571 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·40.92 = 10.23 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 
0.001·6054.912·10.23·(1-0 / 100) = 61.9 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·1.4·10.23·(1-0 / 
100) = 0.01432 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0035100 15.2000000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005710 2.4700000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0143200 61.9000000 

 
Источник загрязнения N 0102, Конвектор (24 ед.) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 54.6624 
Расход топлива, л/с, BG = 0.07 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 9773 
Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 9773·0.004187 = 40.92 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Сернистость топлива, %(прил. 2.1), SR = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 2 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.022 



 

                                             
 

 
99 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)0.25 = 0.022·(2 / 2)0.25 = 
0.022 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·54.6624·40.92·0.022·(1-0) = 0.0492 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·0.07·40.92·0.022·(1-0) = 0.000063 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.0492 = 0.03936 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.000063 = 0.0000504 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.0492 = 0.0064 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.000063 = 0.00000819 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·40.92 = 10.23 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 
0.001·54.6624·10.23·(1-0 / 100) = 0.559 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·0.07·10.23·(1-0 / 
100) = 0.000716 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0000504 0.0393600 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00000819 0.0064000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0007160 0.5590000 

 
Источник загрязнения N 0103, Буран Бойлер (1 ед.) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 41.61 
Расход топлива, л/с, BG = 1.3 
Месторождение, M = Акшабулак 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 9773 
Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 9773·0.004187 = 40.92 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Сернистость топлива, %(прил. 2.1), SR = 0 



 

                                             
 

 
100 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 233 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 233 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0841 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)0.25 = 0.0841·(233 / 

233)0.25 = 0.0841 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·41.61·40.92·0.0841·(1-0) = 0.1432 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·1.3·40.92·0.0841·(1-0) = 0.00447 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.1432 = 0.1146 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.00447 = 0.003576 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.1432 = 0.0186 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.00447 = 0.000581 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·40.92 = 10.23 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 
0.001·41.61·10.23·(1-0 / 100) = 0.426 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·1.3·10.23·(1-0 / 
100) = 0.0133 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0035760 0.1146000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005810 0.0186000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0133000 0.4260000 

 
Источник загрязнения N 0104, Колорифер дизельный (резервный 24 ед.) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 974.64 



 

                                             
 

 
101 

Расход топлива, г/с, BG = 1.1 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 10210·0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 70 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 70 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0767 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)0.25 = 0.0767·(70 / 

70)0.25 = 0.0767 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·974.64·42.75·0.0767·(1-0) = 3.196 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·1.1·42.75·0.0767·(1-0) = 0.00361 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·3.196 = 2.557 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.00361 = 0.00289 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·3.196 = 0.4155 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.00361 = 0.000469 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02·BT·SR·(1-NSO2) + 0.0188·H2S·BT = 
0.02·974.64·0.3·(1-0.02) + 0.0188·0·974.64 = 5.73 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02·BG·S1R·(1-NSO2) + 0.0188·H2S·BG = 
0.02·1.1·0.3·(1-0.02) + 0.0188·0·1.1 = 0.00647 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.65·42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 
0.001·974.64·13.9·(1-0 / 100) = 13.55 



 

                                             
 

 
102 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·1.1·13.9·(1-0 / 
100) = 0.0153 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT·AR·F = 974.64·0.025·0.01 = 0.2437 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG·A1R·F = 1.1·0.025·0.01 = 0.000275 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0028900 2.5570000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0004690 0.4155000 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0002750 0.2437000 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0064700 5.7300000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0153000 13.5500000 

 
 
Источник загрязнения N 0105, Резервуар для дизтоплива (12 ед. по 1 м3) 
Список литературы: 
Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 
Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 
Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.92 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 2.36 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 487.32 
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 3.15 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 487.32 
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 6 
Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 
Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 1 
Количество резервуаров данного типа, NR = 12 
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 
Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 
температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.9 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.63 
Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.27 
GHR = GHR + GHRI·KNP·NR = 0 + 0.27·0.0029·12 = 0.0094 
Коэффициент , KPSR = 0.63 



 

                                             
 

 
103 

Коэффициент, KPMAX = 0.9 
Общий объем резервуаров, м3, V = 12 
Сумма Ghri * Knp * Nr, GHR = 0.0094 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1), G = C·KPMAX·VC / 3600 = 3.92·0.9·6 / 3600 = 
0.00588 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.2), M = (YY·BOZ + YYY·BVL)·KPMAX·10-6 + GHR = 

(2.36·487.32 + 3.15·487.32)·0.9·10-6 + 0.0094 = 0.01182 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI·M / 100 = 99.72·0.01182 / 100 = 0.01179 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI·G / 100 = 99.72·0.00588 / 100 = 0.00586 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI·M / 100 = 0.28·0.01182 / 100 = 0.0000331 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI·G / 100 = 0.28·0.00588 / 100 = 0.00001646 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00001646 0.0000331 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.0058600 0.0117900 

 
Источник загрязнения N 0106, ДЭС 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.5 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.2 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·30 / 3600 = 0.00417 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·30 / 103 = 0.006 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·1.2 / 3600 = 0.0001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·1.2 / 103 = 0.00024 
 



 

                                             
 

 
104 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·39 / 3600 = 0.00542 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·39 / 103 = 0.0078 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·10 / 3600 = 0.00139 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·10 / 103 = 0.002 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·25 / 3600 = 0.00347 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·25 / 103 = 0.005 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·12 / 3600 = 0.001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·12 / 103 = 0.0024 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·1.2 / 3600 = 0.0001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·1.2 / 103 = 0.00024 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·5 / 3600 = 0.000694 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·5 / 103 = 0.001 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0041700 0.0060000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0054200 0.0078000 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0006940 0.0010000 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0013900 0.0020000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0034700 0.0050000 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0.0001667 0.0002400 



 

                                             
 

 
105 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0001667 0.0002400 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.0016670 0.0024000 

 
Источник загрязнения N 6101, Приемный бункер 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: приемный бункер 
Материал: Зерно (пшеница) 
Вид работ: погрузочно-загрузочные работы 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 
Влажность материала, %, VL = 14 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.03 
Скорость ветра в зоне работы (средняя), м/с, G3SR = 2 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1·P2·P3·K5·P5·P6·B·G·106 / 3600 = 

0.01·0.03·1.4·0.01·0.8·1·0.4·10·106 / 3600 = 0.00373 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 8760 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1·P2·P3SR·K5·P5·P6·B·G·RT = 0.01·0.03·1.2·0.01·0.8·1·0.4·10·8760 = 
0.101 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Приемный бункер 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0037300 0.1010000 
 
Источник загрязнения N 6102, Моечные  машины  
Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
предприятиях железнодорожного транспорта (расчетным методом),М.,1992 г. 
Тип источника выделения , VN = моечная машина 



 

                                             
 

 
106 

Моющее средство: , TM = Г/ч на 1 м3 объема машины 
Температура раствора(50,60,70,85),C , TP = 85 
 
Примесь: 0150 Натрий гидроксид  
Удельное выделение ЗВ,г/ч*m3(табл.5.2.1) , Q1 = 10 
Объем моечной машины,м3 , V = 0.05 
Общее число моечных машин на участке , N = 2 
Число моечных машин, работающих одновременно , N1 = 1 
Время мойки, ч/день , T = 8 
Число рабочих дней в году , WD = 365 
Валовые выбросы,т/год , _M_ = Q1 * V * N * T * WD / 10 ^ 6 = 10 * 0.05 * 2 * 8 * 365 / 10 ^ 6 = 
0.00292 
Макс. разовые выбросы,г/с , _G_ = Q1 * V * N1 / 3600 = 10 * 0.05 * 1 / 3600 = 0.000139 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0150 Натрий гидроксид 0.000139 0.00292 
 
Источник загрязнения N 6103, Бройлерная (содержание кур) 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
от объектов 4 категории, п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. Приложение 
№ 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Тип комплекса: Птицеводческий 
Количество часов работы в год, _T_ = 8760 
Способ содержания птиц: в помещении, оборудованном местными отсосами 
Коэффициент эффективности местных отсосов, от 0 до 1, KOTS = 0.9 
Выбросы пыли ,  не уловленной местным отсосом ,будут умножаться на 0.4 
Тип животного: Кура 
Количество голов в помещение (на площадке), N = 100000 
Масса животного, кг, M = 2 
 
Примесь: 0303 Аммиак (32) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 14.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 14.5·2·100000 / 108 = 0.029 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.029·8760·3600 / 106 = 0.915 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.8·2·100000 / 108 = 0.0016 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.0016·8760·3600 / 106 = 0.0505 
 
Примесь: 0410 Метан (727 * ) 



 

                                             
 

 
107 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 57.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 57.4·2·100000 / 108 = 0.1148 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.1148·8760·3600 / 106 = 3.62 
 
Примесь: 1052 Метанол (Метиловый спирт) (338) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.58 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.58·2·100000 / 108 = 0.00116 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.00116·8760·3600 / 106 = 0.0366 
 
Примесь: 1071 Гидроксибензол (155) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.18 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.18·2·100000 / 108 = 0.00036 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.00036·8760·3600 / 106 = 0.01135 
 
Примесь: 1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486 * ) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 1.68 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 1.68·2·100000 / 108 = 0.00336 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.00336·8760·3600 / 106 = 0.106 
 
Примесь: 1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.67 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.67·2·100000 / 108 = 0.00134 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.00134·8760·3600 / 106 = 0.0423 
 
Примесь: 1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.75 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.75·2·100000 / 108 = 0.0015 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.0015·8760·3600 / 106 = 0.0473 
 
Примесь: 1707 Диметилсульфид (227) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 3.79 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 3.79·2·100000 / 108 = 0.00758 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.00758·8760·3600 / 106 = 0.239 
 
Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.0036 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.0036·2·100000 / 108 = 0.0000072 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.0000072·8760·3600 / 106 = 0.000227 



 

                                             
 

 
108 

 
Примесь: 1849 Метиламин (Монометиламин) (341) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.26 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.26·2·100000 / 108 = 0.00052 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.00052·8760·3600 / 106 = 0.0164 
 
Примесь: 0380 Углерод диоксид 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 3441 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 3441·2·100000 / 108 = 6.88 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 6.88·8760·3600 / 106 = 217 
 
Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050 * ) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 20.7 
С учетом поправочных коэффициентов и эффективности местных отсосов, QI = QI·KOTS + 
0.4·(1-KOTS) = 20.7·0.9 + 0.4·(1-0.9) = 18.67 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 18.67·2·100000 / 108 = 0.03734 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.03734·8760·3600 / 106 = 1.178 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0303 Аммиак (32) 0.0290000 0.9150000 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0016000 0.0505000 
0410 Метан (727*) 0.1148000 3.6200000 
1052 Метанол (Метиловый спирт) (338) 0.0011600 0.0366000 
1071 Гидроксибензол (155) 0.0003600 0.0113500 
1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый 

эфир) (1486*) 
0.0033600 0.1060000 

1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, 
Метилуксусный альдегид) (465) 

0.0013400 0.0423000 

1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137) 0.0015000 0.0473000 
1707 Диметилсульфид (227) 0.0075800 0.2390000 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 0.0000072 0.0002270 
1849 Метиламин (Монометиламин) (341) 0.0005200 0.0164000 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) 0.0373400 1.1780000 
 
Источник загрязнения N 0201, Колорифер газовый GP-95 (4 ед.) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 134.784 
Расход топлива, л/с, BG = 1.4 



 

                                             
 

 
109 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 9773 
Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 9773·0.004187 = 40.92 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Сернистость топлива, %(прил. 2.1), SR = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 95 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 95 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0788 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)0.25 = 0.0788·(95 / 

95)0.25 = 0.0788 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·134.784·40.92·0.0788·(1-0) = 0.435 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·1.4·40.92·0.0788·(1-0) = 0.00451 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.435 = 0.348 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.00451 = 0.00361 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.435 = 0.0566 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.00451 = 0.000586 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·40.92 = 10.23 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 
0.001·134.784·10.23·(1-0 / 100) = 1.38 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·1.4·10.23·(1-0 / 
100) = 0.01432 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0036100 0.3480000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005860 0.0566000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0143200 1.3800000 

 
Источник загрязнения N 0202, Буран Бойлер (1 ед.) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 



 

                                             
 

 
110 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 41.61 
Расход топлива, л/с, BG = 1.3 
Месторождение, M = Акшабулак 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 9773 
Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 9773·0.004187 = 40.92 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Сернистость топлива, %(прил. 2.1), SR = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 233 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 233 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0841 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)0.25 = 0.0841·(233 / 

233)0.25 = 0.0841 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·41.61·40.92·0.0841·(1-0) = 0.1432 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·1.3·40.92·0.0841·(1-0) = 0.00447 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.1432 = 0.1146 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.00447 = 0.003576 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.1432 = 0.0186 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.00447 = 0.000581 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·40.92 = 10.23 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 
0.001·41.61·10.23·(1-0 / 100) = 0.426 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·1.3·10.23·(1-0 / 
100) = 0.0133 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0035760 0.1146000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005810 0.0186000 



 

                                             
 

 
111 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0133000 0.4260000 

 
Источник загрязнения N 0203, ДЭС 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.5 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.2 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·30 / 3600 = 0.00417 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·30 / 103 = 0.006 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·1.2 / 3600 = 0.0001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·1.2 / 103 = 0.00024 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·39 / 3600 = 0.00542 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·39 / 103 = 0.0078 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·10 / 3600 = 0.00139 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·10 / 103 = 0.002 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·25 / 3600 = 0.00347 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·25 / 103 = 0.005 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·12 / 3600 = 0.001667 



 

                                             
 

 
112 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·12 / 103 = 0.0024 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·1.2 / 3600 = 0.0001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·1.2 / 103 = 0.00024 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·5 / 3600 = 0.000694 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·5 / 103 = 0.001 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0041700 0.0060000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0054200 0.0078000 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0006940 0.0010000 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0013900 0.0020000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0034700 0.0050000 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0.0001667 0.0002400 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0001667 0.0002400 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.0016670 0.0024000 

 
Источник загрязнения N 6101, Приемный бункер 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Зерно (пшеница) 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 14 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.01 



 

                                             
 

 
113 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.03 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1·P2·P3·K5·P5·P6·B·G·106 / 3600 = 

0.01·0.03·1.4·0.01·0.8·1·0.4·10·106 / 3600 = 0.00373 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 8760 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1·P2·P3SR·K5·P5·P6·B·G·RT = 0.01·0.03·1.2·0.01·0.8·1·0.4·10·8760 = 
0.101 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Приемный бункер 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0037300 0.1010000 
 
Источник загрязнения N 6202, Родительсткое стадо (содержание кур) 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
от объектов 4 категории, п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. Приложение 
№ 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Тип комплекса: Птицеводческий 
Количество часов работы в год, _T_ = 8760 
Способ содержания птиц: в помещении, оборудованном местными отсосами 
Коэффициент эффективности местных отсосов, от 0 до 1, KOTS = 0.9 
Выбросы пыли ,  не уловленной местным отсосом ,будут умножаться на 0.4 
Тип животного: Кура 
Количество голов в помещение (на площадке), N = 86400 
Масса животного, кг, M = 1.45 
 
Примесь: 0303 Аммиак (32) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 14.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 14.5·1.45·86400 / 108 = 0.01817 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.01817·8760·3600 / 106 = 0.573 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.8·1.45·86400 / 108 = 0.001002 



 

                                             
 

 
114 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.001002·8760·3600 / 106 = 0.0316 
 
Примесь: 0410 Метан (727 * ) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 57.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 57.4·1.45·86400 / 108 = 0.0719 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.0719·8760·3600 / 106 = 2.267 
 
Примесь: 1052 Метанол (Метиловый спирт) (338) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.58 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.58·1.45·86400 / 108 = 0.000727 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.000727·8760·3600 / 106 = 0.02293 
 
Примесь: 1071 Гидроксибензол (155) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.18 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.18·1.45·86400 / 108 = 0.0002255 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.0002255·8760·3600 / 106 = 0.00711 
 
Примесь: 1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486 * ) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 1.68 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 1.68·1.45·86400 / 108 = 0.002105 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.002105·8760·3600 / 106 = 0.0664 
 
Примесь: 1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.67 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.67·1.45·86400 / 108 = 0.00084 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.00084·8760·3600 / 106 = 0.0265 
 
Примесь: 1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.75 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.75·1.45·86400 / 108 = 0.00094 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.00094·8760·3600 / 106 = 0.02964 
 
Примесь: 1707 Диметилсульфид (227) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 3.79 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 3.79·1.45·86400 / 108 = 0.00475 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.00475·8760·3600 / 106 = 0.1498 
 
Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 



 

                                             
 

 
115 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.0036 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.0036·1.45·86400 / 108 = 
0.00000451 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.00000451·8760·3600 / 106 = 0.0001422 
 
Примесь: 1849 Метиламин (Монометиламин) (341) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.26 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.26·1.45·86400 / 108 = 0.000326 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.000326·8760·3600 / 106 = 0.01028 
 
Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050 * ) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 20.7 
С учетом поправочных коэффициентов и эффективности местных отсосов, QI = QI·KOTS + 
0.4·(1-KOTS) = 20.7·0.9 + 0.4·(1-0.9) = 18.67 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 18.67·1.45·86400 / 108 = 0.0234 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.0234·8760·3600 / 106 = 0.738 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0303 Аммиак (32) 0.0181700 0.5730000 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0010020 0.0316000 
0410 Метан (727*) 0.0719000 2.2670000 
1052 Метанол (Метиловый спирт) (338) 0.0007270 0.0229300 
1071 Гидроксибензол (155) 0.0002255 0.0071100 
1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый 

эфир) (1486*) 
0.0021050 0.0664000 

1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, 
Метилуксусный альдегид) (465) 

0.0008400 0.0265000 

1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137) 0.0009400 0.0296400 
1707 Диметилсульфид (227) 0.0047500 0.1498000 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 0.00000451 0.0001422 
1849 Метиламин (Монометиламин) (341) 0.0003260 0.0102800 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) 0.0234000 0.7380000 
 
Источник загрязнения N 0301, Колорифер газовый GP-70 (4 ед.) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 105.408 
Расход топлива, л/с, BG = 1.4 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 9773 



 

                                             
 

 
116 

Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 9773·0.004187 = 40.92 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Сернистость топлива, %(прил. 2.1), SR = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 70 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 70 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0767 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)0.25 = 0.0767·(70 / 

70)0.25 = 0.0767 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·105.408·40.92·0.0767·(1-0) = 0.331 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·1.4·40.92·0.0767·(1-0) = 0.00439 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.331 = 0.265 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.00439 = 0.00351 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.331 = 0.043 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.00439 = 0.000571 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·40.92 = 10.23 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 
0.001·105.408·10.23·(1-0 / 100) = 1.078 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·1.4·10.23·(1-0 / 
100) = 0.01432 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0035100 0.2650000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005710 0.0430000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0143200 1.0780000 

 
Источник загрязнения N 0302, Колорифер газовый GP-95 (6 ед.) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 



 

                                             
 

 
117 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 202.176 
Расход топлива, л/с, BG = 1.4 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 9773 
Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 9773·0.004187 = 40.92 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Сернистость топлива, %(прил. 2.1), SR = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 95 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 95 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0788 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)0.25 = 0.0788·(95 / 

95)0.25 = 0.0788 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·202.176·40.92·0.0788·(1-0) = 0.652 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·1.4·40.92·0.0788·(1-0) = 0.00451 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.652 = 0.522 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.00451 = 0.00361 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.652 = 0.0848 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.00451 = 0.000586 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·40.92 = 10.23 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 
0.001·202.176·10.23·(1-0 / 100) = 2.07 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·1.4·10.23·(1-0 / 
100) = 0.01432 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0036100 0.5220000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005860 0.0848000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0143200 2.0700000 



 

                                             
 

 
118 

 
Источник загрязнения N 0303, Колорифер газовый GP-120 (4 ед.) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 216 
Расход топлива, л/с, BG = 1.4 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 9773 
Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 9773·0.004187 = 40.92 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Сернистость топлива, %(прил. 2.1), SR = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 120 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 120 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0803 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)0.25 = 0.0803·(120 / 

120)0.25 = 0.0803 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·216·40.92·0.0803·(1-0) = 0.71 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·1.4·40.92·0.0803·(1-0) = 0.0046 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.71 = 0.568 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.0046 = 0.00368 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.71 = 0.0923 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.0046 = 0.000598 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·40.92 = 10.23 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·216·10.23·(1-
0 / 100) = 2.21 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·1.4·10.23·(1-0 / 
100) = 0.01432 
Итого: 



 

                                             
 

 
119 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0036800 0.5680000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005980 0.0923000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0143200 2.2100000 

 
Источник загрязнения N 0304, Буран Бойлер (1 ед.) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 41.61 
Расход топлива, л/с, BG = 1.3 
Месторождение, M = Акшабулак 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 9773 
Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 9773·0.004187 = 40.92 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Сернистость топлива, %(прил. 2.1), SR = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 233 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 233 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0841 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)0.25 = 0.0841·(233 / 

233)0.25 = 0.0841 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·41.61·40.92·0.0841·(1-0) = 0.1432 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·1.3·40.92·0.0841·(1-0) = 0.00447 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.1432 = 0.1146 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.00447 = 0.003576 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.1432 = 0.0186 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.00447 = 0.000581 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 



 

                                             
 

 
120 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·40.92 = 10.23 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 
0.001·41.61·10.23·(1-0 / 100) = 0.426 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·1.3·10.23·(1-0 / 
100) = 0.0133 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0035760 0.1146000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005810 0.0186000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0133000 0.4260000 

 
Источник загрязнения N 0405, ДЭС 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.5 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.2 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·30 / 3600 = 0.00417 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·30 / 103 = 0.006 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·1.2 / 3600 = 0.0001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·1.2 / 103 = 0.00024 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·39 / 3600 = 0.00542 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·39 / 103 = 0.0078 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·10 / 3600 = 0.00139 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·10 / 103 = 0.002 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 



 

                                             
 

 
121 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·25 / 3600 = 0.00347 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·25 / 103 = 0.005 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·12 / 3600 = 0.001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·12 / 103 = 0.0024 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·1.2 / 3600 = 0.0001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·1.2 / 103 = 0.00024 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX·EЭ / 3600 = 0.5·5 / 3600 = 0.000694 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO·EЭ / 103 = 0.2·5 / 103 = 0.001 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0041700 0.0060000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0054200 0.0078000 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0006940 0.0010000 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0013900 0.0020000 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0034700 0.0050000 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0.0001667 0.0002400 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0001667 0.0002400 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.0016670 0.0024000 

 
Источник загрязнения N 6101, Приемный бункер 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 



 

                                             
 

 
122 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Зерно (пшеница) 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 14 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.03 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1·P2·P3·K5·P5·P6·B·G·106 / 3600 = 

0.01·0.03·1.4·0.01·0.8·1·0.4·10·106 / 3600 = 0.00373 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 8760 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1·P2·P3SR·K5·P5·P6·B·G·RT = 0.01·0.03·1.2·0.01·0.8·1·0.4·10·8760 = 
0.101 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Приемный бункер 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0037300 0.1010000 
 
Источник загрязнения N 6302, Молодняк (содержание кур) 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
от объектов 4 категории, п.4. От животноводческих комплексов и звероферм. Приложение 
№ 7 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
Тип комплекса: Птицеводческий 
Количество часов работы в год, _T_ = 8760 
Способ содержания птиц: в помещении, оборудованном местными отсосами 
Коэффициент эффективности местных отсосов, от 0 до 1, KOTS = 0.9 
Выбросы пыли ,  не уловленной местным отсосом ,будут умножаться на 0.4 
Тип животного: Кура 
Количество голов в помещение (на площадке), N = 46440 
Масса животного, кг, M = 1.45 
 



 

                                             
 

 
123 

Примесь: 0303 Аммиак (32) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 14.5 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 14.5·1.45·46440 / 108 = 0.00976 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.00976·8760·3600 / 106 = 0.308 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.8·1.45·46440 / 108 = 0.000539 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.000539·8760·3600 / 106 = 0.017 
 
Примесь: 0410 Метан (727 * ) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 57.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 57.4·1.45·46440 / 108 = 0.03865 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.03865·8760·3600 / 106 = 1.22 
 
Примесь: 1052 Метанол (Метиловый спирт) (338) 
 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.58 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.58·1.45·46440 / 108 = 0.0003906 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.0003906·8760·3600 / 106 = 0.01232 
 
Примесь: 1071 Гидроксибензол (155) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.18 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.18·1.45·46440 / 108 = 0.0001212 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.0001212·8760·3600 / 106 = 0.00382 
 
Примесь: 1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый эфир) (1486 * ) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 1.68 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 1.68·1.45·46440 / 108 = 0.001131 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.001131·8760·3600 / 106 = 0.0357 
 
Примесь: 1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, Метилуксусный альдегид) (465) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.67 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.67·1.45·46440 / 108 = 0.000451 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.000451·8760·3600 / 106 = 0.01422 
 
Примесь: 1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.75 



 

                                             
 

 
124 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.75·1.45·46440 / 108 = 0.000505 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.000505·8760·3600 / 106 = 0.01593 
 
Примесь: 1707 Диметилсульфид (227) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 3.79 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 3.79·1.45·46440 / 108 = 0.00255 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.00255·8760·3600 / 106 = 0.0804 
 
Примесь: 1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.0036 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.0036·1.45·46440 / 108 = 
0.000002424 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.000002424·8760·3600 / 106 = 0.0000764 
 
Примесь: 1849 Метиламин (Монометиламин) (341) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 0.26 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 0.26·1.45·46440 / 108 = 0.000175 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.000175·8760·3600 / 106 = 0.00552 
 
Примесь: 2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050 * ) 

Удельное выделение ЗВ, 10-6 г/с на 1ц.живой массы(табл.4.3), QI = 20.7 
С учетом поправочных коэффициентов и эффективности местных отсосов, QI = QI·KOTS + 
0.4·(1-KOTS) = 20.7·0.9 + 0.4·(1-0.9) = 18.67 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.1), _G_ = QI·M·N / 108 = 18.67·1.45·46440 / 108 = 0.01257 

Валовый выброс, т/год (4.2), _M_ = _G_·_T_·3600 / 106 = 0.01257·8760·3600 / 106 = 0.3964 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0303 Аммиак (32) 0.0097600 0.3080000 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0005390 0.0170000 
0410 Метан (727*) 0.0386500 1.2200000 
1052 Метанол (Метиловый спирт) (338) 0.0003906 0.0123200 
1071 Гидроксибензол (155) 0.0001212 0.0038200 
1246 Этилформиат (Муравьиной кислоты этиловый 

эфир) (1486*) 
0.0011310 0.0357000 

1314 Пропаналь (Пропионовый альдегид, 
Метилуксусный альдегид) (465) 

0.0004510 0.0142200 

1531 Гексановая кислота (Капроновая кислота) (137) 0.0005050 0.0159300 
1707 Диметилсульфид (227) 0.0025500 0.0804000 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) (339) 0.000002424 0.0000764 
1849 Метиламин (Монометиламин) (341) 0.0001750 0.0055200 
2920 Пыль меховая (шерстяная, пуховая) (1050*) 0.0125700 0.3964000 



 

                                             
 

 
125 

 
Источник загрязнения N 0401, Буран Бойлер (1 ед.) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 41.61 
Расход топлива, л/с, BG = 1.3 
Месторождение, M = Акшабулак 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 9773 
Пересчет в МДж, QR = QR·0.004187 = 9773·0.004187 = 40.92 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 
Сернистость топлива, %(прил. 2.1), SR = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 233 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 233 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0841 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO·(QF / QN)0.25 = 0.0841·(233 / 

233)0.25 = 0.0841 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001·BT·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·41.61·40.92·0.0841·(1-0) = 0.1432 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001·BG·QR·KNO·(1-B) = 
0.001·1.3·40.92·0.0841·(1-0) = 0.00447 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8·MNOT = 0.8·0.1432 = 0.1146 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8·MNOG = 0.8·0.00447 = 0.003576 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13·MNOT = 0.13·0.1432 = 0.0186 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13·MNOG = 0.13·0.00447 = 0.000581 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3·R·QR = 0.5·0.5·40.92 = 10.23 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001·BT·CCO·(1-Q4 / 100) = 
0.001·41.61·10.23·(1-0 / 100) = 0.426 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001·BG·CCO·(1-Q4 / 100) = 0.001·1.3·10.23·(1-0 / 
100) = 0.0133 



 

                                             
 

 
126 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0035760 0.1146000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005810 0.0186000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0133000 0.4260000 

 
 



           
 

126 

 

3.1.6 Анализ результатов расчета приземных концентраций загрязняющих 
веществ   

Анализ расчета приземных концентраций, выполненный программным 
комплексом ЭРА, версия 2.5 фирмы НПП «Логос-Плюс», г. Новосибирск  показал, что 
основные загрязняющие вещества, отходящие от источников вредных выбросов 
проектируемого объекта в приземном слое создают приземную концентрацию 
менее 1 ПДК. 

Период строительства 
Расчет приземных концентраций на период строительства был проведен на 

2021 год,  исходя из условия максимального воздействия на окружающую среду. 
Проведенные расчеты рассеивания на период строительства объекта 

показывают:  

 



           
 

127 

 

 
Период эксплуатации 
Расчет приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе на 

период эксплуатации проведены для предприятия КХ «Абдулла». Величины 
максимальных приземных концентраций всех загрязняющих веществ при их 
суммировании, поступающих от источников загрязнения атмосферы 
проектируемого объекта, на существующее положение удовлетворяют критерию 
качества атмосферного воздуха - См ≤ 1.  

Анализ расчета приземных концентраций показал, что основные 
загрязняющие вещества, отходящие от источников вредных выбросов при 
эксплуатации объекта в приземном слое создают приземную концентрацию 
менее 1 ПДК. 

 



           
 

128 

 

 
По результатам расчета приземных концентраций вредных веществ в 

атмосферном воздухе можно заключить, что загрязнения воздушного бассейна 
происходить лишь на территории объекта и существенного вклада в 
экологическую обстановку данного района не оказывают.  

 
3.1.7 Предложения по нормативам ПДВ 
Нормативы ПДВ по веществам показаны в таблице 3.1.7-1 и 3.1.7-2        
 
3.1.8 Санитарно защитная зона  
Период строительства 
Устройство санитарно-защитной зоны между предприятием и жилой 

застройкой является одним из основных воздухо-охранных мероприятий, 
обеспечивающих требуемое качество воздуха в населенных пунктах. 

Согласно «Санитарно - эпидемиологических требований по установлению 
СЗЗ производственных объектов», утвержденных приказом Министра 
национальной экономики  РК № 237 от  20.03.2015 г. данный объект не 
классифицируется, ввиду временности производства строительных работ. 
Санитарно-защитная зона (СЗЗ) – не устанавливается.    

Согласно Экологического Кодекса Республики Казахстан ст.40 п.1 п.п.1-1. 
виды деятельности, не относящиеся к классам опасности согласно санитарной 
классификации производственных объектов, классифицируются как объекты IV 
категории. Согласно этого данный объект относиться к 4 категории предприятия.  

По результатам  расчета приземных концентраций вредных веществ в 
атмосферном воздухе можно заключить, что загрязнения воздушного бассейна 
происходить лишь на территории объекта и существенного вклада в 
экологическую обстановку данного района не оказывают. 

Период эксплуатации 
В соответствии с «Санитарно-эпидемиологические требования к 

проектированию производственных объектов» (утвержден Приказом № 237 от 20 



           
 

129 

 

марта 2015 года) нормативный размер санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для 
хозяйств по выращиванию птицы до 1000000 бройлеров составляет 300 м, что 
соответствует 3 классу опасности, 2 категории предприятия. 

 
3.1.9  Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ 
Согласно «Методических указаний регулирования выбросов при 

неблагоприятных метеорологических условиях» РД 52.04.52-85, в период НМУ 
работы должны осуществляться согласно определенного графика.  

Под регулированием выбросов ЗВ в атмосферу понимается их 
кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеоусловий, 
приводящих к формированию высокого уровня загрязнений воздуха. 

При разработке и оформлении мероприятий по кратковременному 
сокращению выбросов в периоды НМУ необходимо учитывать: 

мероприятия должны быть эффективными, конкретными и практически 
выполнимыми; 

мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств и 
приоритетность загрязняющих веществ; 

выполнение мероприятий не должно, по возможности, сопровождаться 
сокращением производства; 

мероприятия должны предусматривать снижение концентрации ЗВ в 
приземном слое атмосферы: 

по первому режиму – на 15-20%; 
по второму режиму – на 20-40%; 
по третьему режиму – на 40-60%. 
При первом режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 15—20%. Эти мероприятия носят организационно-технический 
характер, их можно быстро осуществить, они не требуют существенных затрат и 
не приводят к снижению производительности предприятия. 

При разработке мероприятий по сокращению выбросов при первом режиме 
целесообразно учитывать следующие мероприятия общего характера: 

- усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента 
производства; 

- запретить работу оборудования на форсированном режиме; 
- усилить контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест 

пересыпки пылящих материалов и других источников пылегазовыделения; 
- ограничить погрузочно-разгрузочные работы, связанные со значительными 

выделениями в атмосферу загрязняющих веществ; 
- интенсифицировать влажную уборку производственных помещений 

предприятия, где это допускается правилами техники безопасности. 
При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечивать 

сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 



           
 

130 

 

примерно на 20-40%. Эти мероприятия включают в себя все мероприятия, 
разработанные для первого режима, а также мероприятия, влияющие на 
технологические процессы и сопровождающиеся незначительным снижением 
производительности предприятия. 

При разработке мероприятий по сокращению выбросов при втором режиме 
целесообразно учитывать следующие мероприятия общего характера: 

- ограничить использование автотранспорта и других передвижных 
источников выбросов на территории предприятия и города согласно ранее 
разработанным схемам маршрутов; 

- запретить сжигание отходов производства и мусора, если оно 
осуществляется без использования специальных установок, оснащенных 
пылегазоулавливающими аппаратами. 

При третьем режиме работы предприятий мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 40—60 %, а в некоторых особо опасных условиях предприятиям 
следует полностью прекратить выбросы. Мероприятия третьего режима 
включают в себя все мероприятия, разработанные для первого и второго 
режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволяет снизить 
выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 
производительности предприятия. 

При разработке мероприятий по сокращению выбросов при третьем 
режиме целесообразно учитывать следующие мероприятия общего характера: 

- запретить производство погрузочно-разгрузочных работ, сыпучего 
исходного сырья являющихся источником загрязнения; 

- запретить выезд на линии автотранспортных средств (включая личный 
транспорт) с неотрегулированными двигателями. 
 
 
 
 



  

132 

 

ЭРА v2.5   ТОО "ОрдаПроект Консалтинг" Таблица 3.1.7-1 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства (2020-2022 гг.) 
Жанакорган, КХ "Абдулла"  
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее      год 
цех, участок точ- положение на 2020 год на 2021 год на 2022 год П Д В дос- 

 ника      тиже 
Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса           ПДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
(0301) Азота (IV)  - - 0.007045 0.008834 0.007045 0.07159 0.007045 0.026492 0.007045 0.008834  
диоксид (Азота             
диоксид) (4)             
Площадка строительных 0001 - - 0.000917 0.001188 0.000917 0.00964 0.000917 0.003564 0.000917 0.001188 2020 
работ             
 0002 - - 0.000917 0.001188 0.000917 0.00964 0.000917 0.003564 0.000917 0.001188 2020 

 0003 - - 0.00475 0.00616 0.00475 0.0499 0.00475 0.01847 0.00475 0.00616 2020 
 0004 - - 0.000461 0.000298 0.000461 0.00241 0.000461 0.000894 0.000461 0.000298 2020 

(0304) Азот (II) оксид  - - 0.0086389 0.0111364 0.0086389 0.090352 0.0086389 0.0334052 0.0086389 0.0111364  
(Азота оксид) (6)             
Площадка строительных 0001 - - 0.001192 0.001544 0.001192 0.01253 0.001192 0.00463 0.001192 0.001544 2020 
работ             
 0002 - - 0.001192 0.001544 0.001192 0.01253 0.001192 0.00463 0.001192 0.001544 2020 

 0003 - - 0.00618 0.008 0.00618 0.0649 0.00618 0.024 0.00618 0.008 2020 
 0004 - - 0.0000749 0.0000484 0.0000749 0.000392 0.0000749 0.0001452 0.0000749 0.0000484 2020 

(0328) Углерод (Сажа,  - - 0.0011401 0.0014495 0.0011401 0.0117545 0.0011401 0.0043505 0.0011401 0.0014495  
Углерод черный) (583)             
Площадка строительных 0001 - - 0.0001528 0.000198 0.0001528 0.001606 0.0001528 0.000594 0.0001528 0.000198 2020 
работ             
 0002 - - 0.0001528 0.000198 0.0001528 0.001606 0.0001528 0.000594 0.0001528 0.000198 2020 

 0003 - - 0.000792 0.001026 0.000792 0.00832 0.000792 0.00308 0.000792 0.001026 2020 
 0004 - - 0.0000425 0.0000275 0.0000425 0.0002225 0.0000425 0.0000825 0.0000425 0.0000275 2020 

(0330) Сера диоксид (  - - 0.0031942 0.003489 0.0031942 0.02829 0.0031942 0.010476 0.0031942 0.003489  



  

133 

 

Ангидрид сернистый,             
Сернистый газ, Сера (             
IV) оксид) (516)             
Площадка строительных 0001 - - 0.0003056 0.000396 0.0003056 0.00321 0.0003056 0.001188 0.0003056 0.000396 2020 
работ             
 0002 - - 0.0003056 0.000396 0.0003056 0.00321 0.0003056 0.001188 0.0003056 0.000396 2020 

 0003 - - 0.001583 0.00205 0.001583 0.01664 0.001583 0.00616 0.001583 0.00205 2020 
 0004 - - 0.001 0.000647 0.001 0.00523 0.001 0.00194 0.001 0.000647 2020 

(0337) Углерод оксид (  - - 0.007851 0.00864 0.007851 0.07003 0.007851 0.02593 0.007851 0.00864  
Окись углерода,             
Угарный газ) (584)             
Площадка строительных 0001 - - 0.000764 0.00099 0.000764 0.00803 0.000764 0.00297 0.000764 0.00099 2020 
работ             
 0002 - - 0.000764 0.00099 0.000764 0.00803 0.000764 0.00297 0.000764 0.00099 2020 

 0003 - - 0.00396 0.00513 0.00396 0.0416 0.00396 0.0154 0.00396 0.00513 2020 
 0004 - - 0.002363 0.00153 0.002363 0.01237 0.002363 0.00459 0.002363 0.00153 2020 

(1301) Проп-2-ен-1-аль  - - 0.0002634 0.000341 0.0002634 0.0027678 0.0002634 0.0010242 0.0002634 0.000341  
(Акролеин,             
Акрилальдегид) (474)             
Площадка строительных 0001 - - 0.0000367 0.0000475 0.0000367 0.0003854 0.0000367 0.0001426 0.0000367 0.0000475 2020 
работ             
 0002 - - 0.0000367 0.0000475 0.0000367 0.0003854 0.0000367 0.0001426 0.0000367 0.0000475 2020 

 0003 - - 0.00019 0.000246 0.00019 0.001997 0.00019 0.000739 0.00019 0.000246 2020 
(1325) Формальдегид (  - - 0.0002634 0.000341 0.0002634 0.0027678 0.0002634 0.0010242 0.0002634 0.000341  
Метаналь) (609)             
Площадка строительных 0001 - - 0.0000367 0.0000475 0.0000367 0.0003854 0.0000367 0.0001426 0.0000367 0.0000475 2020 
работ             
 0002 - - 0.0000367 0.0000475 0.0000367 0.0003854 0.0000367 0.0001426 0.0000367 0.0000475 2020 

 0003 - - 0.00019 0.000246 0.00019 0.001997 0.00019 0.000739 0.00019 0.000246 2020 
(2754) Алканы С12-19 /  - - 0.004554 0.004655 0.004537 0.037678 0.004564 0.013992 0.004554 0.004655  
в пересчете на С/ (             
Углеводороды             
предельные С12-С19 (в             
пересчете на С);             
Растворитель РПК-265П)             
(10)             



  

134 

 

Площадка строительных 0001 - - 0.000367 0.000475 0.000367 0.003854 0.000367 0.001426 0.000367 0.000475 2020 
работ             
 0002 - - 0.000367 0.000475 0.000367 0.003854 0.000367 0.001426 0.000367 0.000475 2020 

 0003 - - 0.0019 0.00246 0.0019 0.01997 0.0019 0.00739 0.0019 0.00246 2020 
 0004 - - 0.00192 0.001245 0.001903 0.01 0.00193 0.00375 0.00192 0.001245 2020 

Итого по организованным - - 0.03295 0.0388859 0.032933 0.3152301 0.03296 0.1166941 0.03295 0.0388859  
источникам:  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
(0123) Железо (II,  - - 0.001485 0.000665 0.001485 0.00535 0.001485 0.002004 0.001485 0.000665  
III) оксиды (диЖелезо             
триоксид, Железа             
оксид) /в пересчете на             
железо/ (274)             
Площадка строительных 6001 - - 0.001485 0.000665 0.001485 0.00535 0.001485 0.002004 0.001485 0.000665 2020 
работ             
(0143) Марганец и его  - - 0.0001278 0.0000573 0.0001278 0.00046 0.0001278 0.0001725 0.0001278 0.0000573  
соединения /в             
пересчете на марганца             
(IV) оксид/ (327)             
Площадка строительных 6001 - - 0.0001278 0.0000573 0.0001278 0.00046 0.0001278 0.0001725 0.0001278 0.0000573 2020 
работ             
(0301) Азота (IV)  - - 0.0001667 0.0000747 0.0001667 0.0006 0.0001667 0.000225 0.0001667 0.0000747  
диоксид (Азота             
диоксид) (4)             
Площадка строительных 6001 - - 0.0001667 0.0000747 0.0001667 0.0006 0.0001667 0.000225 0.0001667 0.0000747 2020 
работ             
(0304) Азот (II) оксид  - - 0.0000271 0.00001214 0.0000271 0.0000975 0.0000271 0.00003656 0.0000271 0.00001214  
(Азота оксид) (6)             
Площадка строительных 6001 - - 0.0000271 0.00001214 0.0000271 0.0000975 0.0000271 0.00003656 0.0000271 0.00001214 2020 
работ             
(0337) Углерод оксид (  - - 0.001847 0.000828 0.001847 0.00665 0.001847 0.002494 0.001847 0.000828  
Окись углерода,             
Угарный газ) (584)             
Площадка строительных 6001 - - 0.001847 0.000828 0.001847 0.00665 0.001847 0.002494 0.001847 0.000828 2020 
работ             



  

135 

 

(0342) Фтористые  - - 0.0001042 0.0000467 0.0001042 0.000375 0.0001042 0.0001406 0.0001042 0.0000467  
газообразные             
соединения /в             
пересчете на фтор/ (             
617)             
Площадка строительных 6001 - - 0.0001042 0.0000467 0.0001042 0.000375 0.0001042 0.0001406 0.0001042 0.0000467 2020 
работ             
(0344) Фториды  - - 0.000458 0.0002054 0.000458 0.00165 0.000458 0.000619 0.000458 0.0002054  
неорганические плохо             
растворимые - (             
алюминия фторид,             
кальция фторид, натрия             
гексафторалюминат) (             
Фториды неорганические             
плохо растворимые /в             
пересчете на фтор/) (             
615)             
Площадка строительных 6001 - - 0.000458 0.0002054 0.000458 0.00165 0.000458 0.000619 0.000458 0.0002054 2020 
работ             
(0616) Диметилбензол (  - - 0.01256 0.12194 0.01256 0.98 0.01256 0.3671 0.01256 0.12194  
смесь о-, м-, п-             
изомеров) (203)             
Площадка строительных 6006 - - 0.01256 0.12194 0.01256 0.98 0.01256 0.3671 0.01256 0.12194 2020 
работ             
(2752) Уайт-спирит (  - - 0.00932 0.09284 0.00932 0.746 0.00932 0.2797 0.00932 0.09284  
1294*)             
Площадка строительных 6006 - - 0.00932 0.09284 0.00932 0.746 0.00932 0.2797 0.00932 0.09284 2020 
работ             
(2902) Взвешенные  - - 0.0229 0.1656 0.0229 1.33 0.0229 0.4985 0.0229 0.1656  
частицы (116)             
Площадка строительных 6006 - - 0.0229 0.1656 0.0229 1.33 0.0229 0.4985 0.0229 0.1656 2020 
работ             
(2907) Пыль  - - 0.052 0.1732 0.052 1.405 0.052 0.52 0.052 0.1732  
неорганическая,             
содержащая двуокись             



  

136 

 

кремния в %: более 70             
(Динас) (493)             
Площадка строительных 6003 - - 0.052 0.1732 0.052 1.405 0.052 0.52 0.052 0.1732 2020 
работ             
(2908) Пыль  - - 0.3591144 0.1721252 0.3591144 1.3903 0.3591144 0.5175685 0.3591144 0.1721252  
неорганическая,             
содержащая двуокись             
кремния в %: 70-20 (             
шамот, цемент, пыль             
цементного             
производства - глина,             
глинистый сланец,             
доменный шлак, песок,             
клинкер, зола,             
кремнезем, зола углей             
казахстанских             
месторождений) (494)             
Площадка строительных 6001 - - 0.0001944 0.0000872 0.0001944 0.0007 0.0001944 0.0002625 0.0001944 0.0000872 2020 
работ             
 6002 - - 0.056 0.0928 0.056 0.75 0.056 0.2789 0.056 0.0928 2020 

 6003 - - 0.281 0.0374 0.281 0.301 0.281 0.1128 0.281 0.0374 2020 
 6004 - - 0.00406 0.014332 0.00406 0.11615 0.00406 0.043016 0.00406 0.014332 2020 
 6005 - - 0.00533 0.011266 0.00533 0.09075 0.00533 0.03389 0.00533 0.011266 2020 
 6007 - - 0.01253 0.01624 0.01253 0.1317 0.01253 0.0487 0.01253 0.01624 2020 

Итого по неорганизованным - - 0.4601102 0.72759444 0.4601102 5.8664825 0.4601102 2.18856016 0.4601102 0.72759444  
источникам:  
Всего по предприятию: - - 0.4930602 0.76648034 0.4930432 6.1817126 0.4930702 2.30525426 0.4930602 0.76648034  
 

 

 

 



  

137 

 

 

ЭРА v2.5   ТОО "ОрдаПроект Консалтинг" Таблица 3.1.7-2 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию на период эксплуатации (2022-2024 гг.) 
Жанакорган, КХ "Абдулла"   
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее      год 
цех, участок точ- положение на 2022 год на 2023 год на 2024 год П Д В дос- 

 ника      тиже 
Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса           ПДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
(0301) Азота (IV)    0.0476744 19.97576 0.0476744 19.97576 0.0476744 19.97576 0.0476744 19.97576  
диоксид (Азота             
диоксид) (4)             
Бройлерная 0101   0.00351 15.2 0.00351 15.2 0.00351 15.2 0.00351 15.2 2022 

 0102   0.0000504 0.03936 0.0000504 0.03936 0.0000504 0.03936 0.0000504 0.03936 2022 
 0103   0.003576 0.1146 0.003576 0.1146 0.003576 0.1146 0.003576 0.1146 2022 
 0104   0.00289 2.557 0.00289 2.557 0.00289 2.557 0.00289 2.557 2022 
 0106   0.00417 0.006 0.00417 0.006 0.00417 0.006 0.00417 0.006 2022 

Родительское стадо 0201   0.00361 0.348 0.00361 0.348 0.00361 0.348 0.00361 0.348 2022 
 0202   0.003576 0.1146 0.003576 0.1146 0.003576 0.1146 0.003576 0.1146 2022 
 0203   0.00417 0.006 0.00417 0.006 0.00417 0.006 0.00417 0.006 2022 

Молодняк 0301   0.00351 0.265 0.00351 0.265 0.00351 0.265 0.00351 0.265 2022 
 0302   0.00361 0.522 0.00361 0.522 0.00361 0.522 0.00361 0.522 2022 
 0303   0.00368 0.568 0.00368 0.568 0.00368 0.568 0.00368 0.568 2022 
 0304   0.003576 0.1146 0.003576 0.1146 0.003576 0.1146 0.003576 0.1146 2022 
 0305   0.00417 0.006 0.00417 0.006 0.00417 0.006 0.00417 0.006 2022 

Инкубатор 0401   0.003576 0.1146 0.003576 0.1146 0.003576 0.1146 0.003576 0.1146 2022 
(0304) Азот (II) оксид    0.02197319 3.2664 0.02197319 3.2664 0.02197319 3.2664 0.02197319 3.2664  



  

138 

 

(Азота оксид) (6)             
Бройлерная 0101   0.000571 2.47 0.000571 2.47 0.000571 2.47 0.000571 2.47 2022 

 0102   0.00000819 0.0064 0.00000819 0.0064 0.00000819 0.0064 0.00000819 0.0064 2022 
 0103   0.000581 0.0186 0.000581 0.0186 0.000581 0.0186 0.000581 0.0186 2022 

 0104   0.000469 0.4155 0.000469 0.4155 0.000469 0.4155 0.000469 0.4155 2022 
 0106   0.00542 0.0078 0.00542 0.0078 0.00542 0.0078 0.00542 0.0078 2022 

Родительское стадо 0201   0.000586 0.0566 0.000586 0.0566 0.000586 0.0566 0.000586 0.0566 2022 
 0202   0.000581 0.0186 0.000581 0.0186 0.000581 0.0186 0.000581 0.0186 2022 
 0203   0.00542 0.0078 0.00542 0.0078 0.00542 0.0078 0.00542 0.0078 2022 

Молодняк 0301   0.000571 0.043 0.000571 0.043 0.000571 0.043 0.000571 0.043 2022 
 0302   0.000586 0.0848 0.000586 0.0848 0.000586 0.0848 0.000586 0.0848 2022 
 0303   0.000598 0.0923 0.000598 0.0923 0.000598 0.0923 0.000598 0.0923 2022 
 0304   0.000581 0.0186 0.000581 0.0186 0.000581 0.0186 0.000581 0.0186 2022 
 0305   0.00542 0.0078 0.00542 0.0078 0.00542 0.0078 0.00542 0.0078 2022 

Инкубатор 0401   0.000581 0.0186 0.000581 0.0186 0.000581 0.0186 0.000581 0.0186 2022 
(0328) Углерод (Сажа,    0.002357 0.2467 0.002357 0.2467 0.002357 0.2467 0.002357 0.2467  
Углерод черный) (583)             
Бройлерная 0104   0.000275 0.2437 0.000275 0.2437 0.000275 0.2437 0.000275 0.2437 2022 

 0106   0.000694 0.001 0.000694 0.001 0.000694 0.001 0.000694 0.001 2022 
Родительское стадо 0203   0.000694 0.001 0.000694 0.001 0.000694 0.001 0.000694 0.001 2022 
Молодняк 0305   0.000694 0.001 0.000694 0.001 0.000694 0.001 0.000694 0.001 2022 
(0330) Сера диоксид (    0.01064 5.736 0.01064 5.736 0.01064 5.736 0.01064 5.736  
Ангидрид сернистый,             
Сернистый газ, Сера (             
IV) оксид) (516)             
Бройлерная 0104   0.00647 5.73 0.00647 5.73 0.00647 5.73 0.00647 5.73 2022 

 0106   0.00139 0.002 0.00139 0.002 0.00139 0.002 0.00139 0.002 2022 
Родительское стадо 0203   0.00139 0.002 0.00139 0.002 0.00139 0.002 0.00139 0.002 2022 
Молодняк 0305   0.00139 0.002 0.00139 0.002 0.00139 0.002 0.00139 0.002 2022 
(0333) Сероводород (    0.00001646 0.0000331 0.00001646 0.0000331 0.00001646 0.0000331 0.00001646 0.0000331  
Дигидросульфид) (518)             
Бройлерная 0105   0.00001646 0.0000331 0.00001646 0.0000331 0.00001646 0.0000331 0.00001646 0.0000331 2022 



  

139 

 

(0337) Углерод оксид (    0.151226 84.466 0.151226 84.466 0.151226 84.466 0.151226 84.466  
Окись углерода,             
Угарный газ) (584)             
Бройлерная 0101   0.01432 61.9 0.01432 61.9 0.01432 61.9 0.01432 61.9 2022 

 0102   0.000716 0.559 0.000716 0.559 0.000716 0.559 0.000716 0.559 2022 
 0103   0.0133 0.426 0.0133 0.426 0.0133 0.426 0.0133 0.426 2022 
 0104   0.0153 13.55 0.0153 13.55 0.0153 13.55 0.0153 13.55 2022 
 0106   0.00347 0.005 0.00347 0.005 0.00347 0.005 0.00347 0.005 2022 

Родительское стадо 0201   0.01432 1.38 0.01432 1.38 0.01432 1.38 0.01432 1.38 2022 
 0202   0.0133 0.426 0.0133 0.426 0.0133 0.426 0.0133 0.426 2022 
 0203   0.00347 0.005 0.00347 0.005 0.00347 0.005 0.00347 0.005 2022 

Молодняк 0301   0.01432 1.078 0.01432 1.078 0.01432 1.078 0.01432 1.078 2022 
 0302   0.01432 2.07 0.01432 2.07 0.01432 2.07 0.01432 2.07 2022 
 0303   0.01432 2.21 0.01432 2.21 0.01432 2.21 0.01432 2.21 2022 
 0304   0.0133 0.426 0.0133 0.426 0.0133 0.426 0.0133 0.426 2022 
 0305   0.00347 0.005 0.00347 0.005 0.00347 0.005 0.00347 0.005 2022 

Инкубатор 0401   0.0133 0.426 0.0133 0.426 0.0133 0.426 0.0133 0.426 2022 
(1301) Проп-2-ен-1-аль    0.0005001 0.00072 0.0005001 0.00072 0.0005001 0.00072 0.0005001 0.00072  
(Акролеин,             
Акрилальдегид) (474)             
Бройлерная 0106   0.0001667 0.00024 0.0001667 0.00024 0.0001667 0.00024 0.0001667 0.00024 2022 
Родительское стадо 0203   0.0001667 0.00024 0.0001667 0.00024 0.0001667 0.00024 0.0001667 0.00024 2022 
Молодняк 0305   0.0001667 0.00024 0.0001667 0.00024 0.0001667 0.00024 0.0001667 0.00024 2022 
(1325) Формальдегид (    0.0005001 0.00072 0.0005001 0.00072 0.0005001 0.00072 0.0005001 0.00072  
Метаналь) (609)             
Бройлерная 0106   0.0001667 0.00024 0.0001667 0.00024 0.0001667 0.00024 0.0001667 0.00024 2022 
Родительское стадо 0203   0.0001667 0.00024 0.0001667 0.00024 0.0001667 0.00024 0.0001667 0.00024 2022 
Молодняк 0305   0.0001667 0.00024 0.0001667 0.00024 0.0001667 0.00024 0.0001667 0.00024 2022 
(2754) Алканы С12-19 /    0.010861 0.01899 0.010861 0.01899 0.010861 0.01899 0.010861 0.01899  
в пересчете на С/ (             
Углеводороды             
предельные С12-С19 (в             



  

140 

 

пересчете на С);             
Растворитель РПК-265П)             
(10)             
Бройлерная 0105   0.00586 0.01179 0.00586 0.01179 0.00586 0.01179 0.00586 0.01179 2022 

 0106   0.001667 0.0024 0.001667 0.0024 0.001667 0.0024 0.001667 0.0024 2022 
Родительское стадо 0203   0.001667 0.0024 0.001667 0.0024 0.001667 0.0024 0.001667 0.0024 2022 
Молодняк 0305   0.001667 0.0024 0.001667 0.0024 0.001667 0.0024 0.001667 0.0024 2022 
Итого по организованным   0.24574825 113.7113231 0.24574825 113.7113231 0.24574825 113.7113231 0.24574825 113.7113231  
источникам:  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
(0150) Натрий    0.000139 0.00292 0.000139 0.00292 0.000139 0.00292 0.000139 0.00292  
гидроксид (Натр едкий,             
Сода каустическая) (             
876*)             
Бройлерная 6102   0.000139 0.00292 0.000139 0.00292 0.000139 0.00292 0.000139 0.00292 2022 
(0303) Аммиак (32)    0.14793 4.665 0.14793 4.665 0.14793 4.665 0.14793 4.665  
Бройлерная 6103   0.12 3.784 0.12 3.784 0.12 3.784 0.12 3.784 2022 
Родительское стадо 6202   0.01817 0.573 0.01817 0.573 0.01817 0.573 0.01817 0.573 2022 
Молодняк 6302   0.00976 0.308 0.00976 0.308 0.00976 0.308 0.00976 0.308 2022 
(0333) Сероводород (    0.008151 0.2571 0.008151 0.2571 0.008151 0.2571 0.008151 0.2571  
Дигидросульфид) (518)             
Бройлерная 6103   0.00661 0.2085 0.00661 0.2085 0.00661 0.2085 0.00661 0.2085 2022 
Родительское стадо 6202   0.001002 0.0316 0.001002 0.0316 0.001002 0.0316 0.001002 0.0316 2022 
Молодняк 6302   0.000539 0.017 0.000539 0.017 0.000539 0.017 0.000539 0.017 2022 
(0410) Метан (727*)    0.58555 18.467 0.58555 18.467 0.58555 18.467 0.58555 18.467  
Бройлерная 6103   0.475 14.98 0.475 14.98 0.475 14.98 0.475 14.98 2022 
Родительское стадо 6202   0.0719 2.267 0.0719 2.267 0.0719 2.267 0.0719 2.267 2022 
Молодняк 6302   0.03865 1.22 0.03865 1.22 0.03865 1.22 0.03865 1.22 2022 
(1052) Метанол (    0.0059176 0.18665 0.0059176 0.18665 0.0059176 0.18665 0.0059176 0.18665  
Метиловый спирт) (338)             
Бройлерная 6103   0.0048 0.1514 0.0048 0.1514 0.0048 0.1514 0.0048 0.1514 2022 



  

141 

 

Родительское стадо 6202   0.000727 0.02293 0.000727 0.02293 0.000727 0.02293 0.000727 0.02293 2022 
Молодняк 6302   0.0003906 0.01232 0.0003906 0.01232 0.0003906 0.01232 0.0003906 0.01232 2022 
(1071) Гидроксибензол    0.0018347 0.05783 0.0018347 0.05783 0.0018347 0.05783 0.0018347 0.05783  
(155)             
Бройлерная 6103   0.001488 0.0469 0.001488 0.0469 0.001488 0.0469 0.001488 0.0469 2022 
Родительское стадо 6202   0.0002255 0.00711 0.0002255 0.00711 0.0002255 0.00711 0.0002255 0.00711 2022 
Молодняк 6302   0.0001212 0.00382 0.0001212 0.00382 0.0001212 0.00382 0.0001212 0.00382 2022 
(1246) Этилформиат (    0.017136 0.5401 0.017136 0.5401 0.017136 0.5401 0.017136 0.5401  
Муравьиной кислоты             
этиловый эфир) (1486*)             
Бройлерная 6103   0.0139 0.438 0.0139 0.438 0.0139 0.438 0.0139 0.438 2022 
Родительское стадо 6202   0.002105 0.0664 0.002105 0.0664 0.002105 0.0664 0.002105 0.0664 2022 
Молодняк 6302   0.001131 0.0357 0.001131 0.0357 0.001131 0.0357 0.001131 0.0357 2022 
(1314) Пропаналь (    0.006831 0.21542 0.006831 0.21542 0.006831 0.21542 0.006831 0.21542  
Пропионовый альдегид,             
Метилуксусный             
альдегид) (465)             
Бройлерная 6103   0.00554 0.1747 0.00554 0.1747 0.00554 0.1747 0.00554 0.1747 2022 
Родительское стадо 6202   0.00084 0.0265 0.00084 0.0265 0.00084 0.0265 0.00084 0.0265 2022 
Молодняк 6302   0.000451 0.01422 0.000451 0.01422 0.000451 0.01422 0.000451 0.01422 2022 
(1531) Гексановая    0.007645 0.24107 0.007645 0.24107 0.007645 0.24107 0.007645 0.24107  
кислота (Капроновая             
кислота) (137)             
Бройлерная 6103   0.0062 0.1955 0.0062 0.1955 0.0062 0.1955 0.0062 0.1955 2022 
Родительское стадо 6202   0.00094 0.02964 0.00094 0.02964 0.00094 0.02964 0.00094 0.02964 2022 
Молодняк 6302   0.000505 0.01593 0.000505 0.01593 0.000505 0.01593 0.000505 0.01593 2022 
(1707) Диметилсульфид    0.03864 1.2182 0.03864 1.2182 0.03864 1.2182 0.03864 1.2182  
(227)             
Бройлерная 6103   0.03134 0.988 0.03134 0.988 0.03134 0.988 0.03134 0.988 2022 
Родительское стадо 6202   0.00475 0.1498 0.00475 0.1498 0.00475 0.1498 0.00475 0.1498 2022 
Молодняк 6302   0.00255 0.0804 0.00255 0.0804 0.00255 0.0804 0.00255 0.0804 2022 



  

142 

 

(1715) Метантиол (    0.000036704 0.0011576 0.000036704 0.0011576 0.000036704 0.0011576 0.000036704 0.0011576  
Метилмеркаптан) (339)             
Бройлерная 6103   0.00002977 0.000939 0.00002977 0.000939 0.00002977 0.000939 0.00002977 0.000939 2022 
Родительское стадо 6202   0.00000451 0.0001422 0.00000451 0.0001422 0.00000451 0.0001422 0.00000451 0.0001422 2022 
Молодняк 6302   0.000002424 0.0000764 0.000002424 0.0000764 0.000002424 0.0000764 0.000002424 0.0000764 2022 
(1849) Метиламин (    0.002651 0.0836 0.002651 0.0836 0.002651 0.0836 0.002651 0.0836  
Монометиламин) (341)             
Бройлерная 6103   0.00215 0.0678 0.00215 0.0678 0.00215 0.0678 0.00215 0.0678 2022 
Родительское стадо 6202   0.000326 0.01028 0.000326 0.01028 0.000326 0.01028 0.000326 0.01028 2022 
Молодняк 6302   0.000175 0.00552 0.000175 0.00552 0.000175 0.00552 0.000175 0.00552 2022 
(2920) Пыль меховая (    0.19037 6.0044 0.19037 6.0044 0.19037 6.0044 0.19037 6.0044  
шерстяная, пуховая) (             
1050*)             
Бройлерная 6103   0.1544 4.87 0.1544 4.87 0.1544 4.87 0.1544 4.87 2022 
Родительское стадо 6202   0.0234 0.738 0.0234 0.738 0.0234 0.738 0.0234 0.738 2022 
Молодняк 6302   0.01257 0.3964 0.01257 0.3964 0.01257 0.3964 0.01257 0.3964 2022 
(2937) Пыль зерновая /    0.01119 0.303 0.01119 0.303 0.01119 0.303 0.01119 0.303  
по грибам хранения/ (             
487)             
Бройлерная 6101   0.00373 0.101 0.00373 0.101 0.00373 0.101 0.00373 0.101 2022 
Родительское стадо 6201   0.00373 0.101 0.00373 0.101 0.00373 0.101 0.00373 0.101 2022 
Молодняк 6301   0.00373 0.101 0.00373 0.101 0.00373 0.101 0.00373 0.101 2022 
Итого по неорганизованным   1.024022004 32.2434476 1.024022004 32.2434476 1.024022004 32.2434476 1.024022004 32.2434476  
источникам:  
Всего по предприятию:   1.269770254 145.9547707 1.269770254 145.9547707 1.269770254 145.9547707 1.269770254 145.9547707  
 

 



    
 

 
143 

3.1.10 Контроль за соблюдением нормативов ПДВ       
После установления нормативов ПДВ для источников вредных выбросов 

проектируемого объекта необходимо организовать систему контроля за 
соблюдением нормативов ПДВ. 
         Контроль за соблюдением установленных величин ПДВ должен 
осуществляться в соответствии с «Руководством по контролю источников 
загрязнения атмосферы» РНД 21.3.01.06-97 (ОНД-86). 

В основу системы контроля должно быть положено определение  величины  
приземных концентраций в приземном слое и сопоставление их с нормативами 
ПДВ. 

Если по результатам анализа концентрации вредных веществ на 
контролируемых источниках равны или меньше эталона, можно считать, что 
режим выбросов на предприятии отвечает нормативу. 

Превышение фактической концентрации вредного вещества над эталонной в 
каком–либо контролируемом источнике свидетельствует о нарушении 
нормативного режима выбросов. В этом случае должны быть выявлены и 
устранены причины, вызывающие нарушения. 
           Все контролируемые источники делятся на две категории. К первой 
категории относятся источники, для которых: 
См / ПДКм.р. > 0,5 и М / (ПДКм.р. *Н) > 0,01 
где 
См – максимальная приземная концентрация, мг/м3, определена согласно п. 2.1  
ОНД-86; 
М – максимально-разовый выброс загрязняющих веществ, г/с; 
Н – высота источника выброса, м. (при Н < 10 принимают Н = 10); 
ПДКм.р. – максимальная разовая предельно-допустимая концентрация, мг/м3. 
 

           Все источники, не относящиеся к 1-ой  категории, относятся ко 2 –ой категории. 
           Источники первой категории, вносящие наиболее существенный вклад в 
загрязнение воздуха, должны контролироваться 1 раз в квартал. Все остальные 
источники относятся ко второй категории и подлежат контролю 1 раз в год. 
        Контроль величин выбросов и качества атмосферного воздуха осуществляется 
сторонней организацией, имеющих государственную лицензию.  
        Ответственность за организацию и своевременную отчетность возлагается на 
руководителя предприятия. 

План-график контроля за соблюдением нормативов ПДВ на источниках 
выбросов представлен в таблице 3.1.10-1, 3.1.10-2, 3.1.10-3, 3.1.10-4.  
 



  

144 

 

ЭРА v2.5   ТОО "ОрдаПроект Консалтинг" Таблица 3.1.10-1 
П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов на период строительства (2020 год) 
Жанакорган, КХ "Абдулла"  
N исто    Периодич Норматив   
чника, Производство, Контролируемое Периоди ность выбросов ПДВ Кем Методика 
N конт цех, участок. вещество чность контроля  осуществляет проведения 
роль- /Координаты  контро- в перио-   ся  контроль контроля 
ной контрольной  ля ды НМУ г/с мг/м3   
точки точки   раз/сутк     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0001 Площадка Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/ год  0.000917 50.3569467 Сторонняя 0002 
 строительных работ диоксид) (4)     организация  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/ год  0.001192 65.4585393 на 0002 
  (6)     договорной  
  Углерод (Сажа, Углерод 1 раз/ год  0.0001528 8.39099396 основе 0002 
  черный) (583)     Сторонняя  
  Сера диоксид (Ангидрид 1 раз/ год  0.0003056 16.7819879 организация 0002 
  сернистый, Сернистый газ,     на  
  Сера (IV) оксид) (516)     договорной  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/ год  0.000764 41.9549698 основе 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     Сторонняя  
  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 1 раз/ год  0.0000367 2.01537617 организация 0002 
  Акрилальдегид) (474)     на  
  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ год  0.0000367 2.01537617 договорной 0002 
  Алканы С12-19 /в пересчете на 1 раз/ год  0.000367 20.1537617 основе 0002 
  С/ (Углеводороды предельные     Сторонняя  
  С12-С19 (в пересчете на С);     организация  
  Растворитель РПК-265П) (10)     на  
0002 Площадка Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/ год  0.000917 11.5273413 договорной 0002 
 строительных работ диоксид) (4)     основе  



  

145 

 

  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/ год  0.001192 14.9842866 Сторонняя 0002 
  (6)     организация  
  Углерод (Сажа, Углерод 1 раз/ год  0.0001528 1.92080453 на 0002 
  черный) (583)     договорной  
  Сера диоксид (Ангидрид 1 раз/ год  0.0003056 3.84160905 основе 0002 

  сернистый, Сернистый газ,     Сторонняя  
  Сера (IV) оксид) (516)     организация  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/ год  0.000764 9.60402263 на 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     договорной  
  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 1 раз/ год  0.0000367 0.46134507 основе 0002 
  Акрилальдегид) (474)     Сторонняя  
  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ год  0.0000367 0.46134507 организация 0002 
  Алканы С12-19 /в пересчете на 1 раз/ год  0.000367 4.61345066 на 0002 
  С/ (Углеводороды предельные     договорной  
  С12-С19 (в пересчете на С);     основе  
  Растворитель РПК-265П) (10)     Сторонняя  
0003 Площадка Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/ год  0.00475 59.7026181 организация 0002 
 строительных работ диоксид) (4)     на  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/ год  0.00618 77.6762484 договорной 0002 
  (6)     основе  
  Углерод (Сажа, Углерод 1 раз/ год  0.000792 9.95462601 Сторонняя 0002 
  черный) (583)     организация  
  Сера диоксид (Ангидрид 1 раз/ год  0.001583 19.896683 на 0002 
  сернистый, Сернистый газ,     договорной  
  Сера (IV) оксид) (516)     основе  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/ год  0.00396 49.7731301 Сторонняя 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     организация  
  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 1 раз/ год  0.00019 2.38810472 на 0002 
  Акрилальдегид) (474)     договорной  
  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ год  0.00019 2.38810472 основе 0002 
  Алканы С12-19 /в пересчете на 1 раз/ год  0.0019 23.8810472 Сторонняя 0002 
  С/ (Углеводороды предельные     организация  



  

146 

 

  С12-С19 (в пересчете на С);     на  
  Растворитель РПК-265П) (10)     договорной  
0004 Площадка Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/ год  0.000461 0.50248222 основе 0002 
 строительных работ диоксид) (4)     Сторонняя  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/ год  0.0000749 0.08163974 организация 0002 
  (6)     на  
  Углерод (Сажа, Углерод 1 раз/ год  0.0000425 0.04632428 договорной 0002 
  черный) (583)     основе  

  Сера диоксид (Ангидрид 1 раз/ год  0.001 1.08998312 Сторонняя 0002 
  сернистый, Сернистый газ,     организация  
  Сера (IV) оксид) (516)     на  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/ год  0.002363 2.57563011 договорной 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     основе  
  Алканы С12-19 /в пересчете на 1 раз/ год  0.00192 2.09276759 Сторонняя 0002 
  С/ (Углеводороды предельные     организация  
  С12-С19 (в пересчете на С);     на  
  Растворитель РПК-265П) (10)     договорной  

ПРИМЕЧАНИЕ: 
0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, 
входящих в расчетные формулы. 
0002 - Инструментальным методом,согласно Перечню методик, действующему на момент проведения мероприятий по контролю. 

 

 

 

 

 



  

147 

 

 

ЭРА v2.5   ТОО "ОрдаПроект Консалтинг" Таблица 3.1.10-2 
П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов на период строительства (2019 год) 
Жанакорган, КХ "Абдулла" 
N исто    Периодич Норматив   
чника, Производство, Контролируемое Периоди ность выбросов ПДВ Кем Методика 
N конт цех, участок. вещество чность контроля  осуществляет проведения 
роль- /Координаты  контро- в перио-   ся  контроль контроля 
ной контрольной  ля ды НМУ г/с мг/м3   
точки точки   раз/сутк     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0001 Площадка Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/ год  0.000917 50.3569467 Сторонняя 0002 
 строительных работ диоксид) (4)     организация  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/ год  0.001192 65.4585393 на 0002 
  (6)     договорной  
  Углерод (Сажа, Углерод 1 раз/ год  0.0001528 8.39099396 основе 0002 
  черный) (583)     Сторонняя  
  Сера диоксид (Ангидрид 1 раз/ год  0.0003056 16.7819879 организация 0002 
  сернистый, Сернистый газ,     на  
  Сера (IV) оксид) (516)     договорной  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/ год  0.000764 41.9549698 основе 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     Сторонняя  
  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 1 раз/ год  0.0000367 2.01537617 организация 0002 
  Акрилальдегид) (474)     на  
  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ год  0.0000367 2.01537617 договорной 0002 
  Алканы С12-19 /в пересчете на 1 раз/ год  0.000367 20.1537617 основе 0002 
  С/ (Углеводороды предельные     Сторонняя  
  С12-С19 (в пересчете на С);     организация  
  Растворитель РПК-265П) (10)     на  



  

148 

 

0002 Площадка Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/ год  0.000917 11.5273413 договорной 0002 
 строительных работ диоксид) (4)     основе  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/ год  0.001192 14.9842866 Сторонняя 0002 
  (6)     организация  
  Углерод (Сажа, Углерод 1 раз/ год  0.0001528 1.92080453 на 0002 
  черный) (583)     договорной  
  Сера диоксид (Ангидрид 1 раз/ год  0.0003056 3.84160905 основе 0002 

  сернистый, Сернистый газ,     Сторонняя  
  Сера (IV) оксид) (516)     организация  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/ год  0.000764 9.60402263 на 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     договорной  
  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 1 раз/ год  0.0000367 0.46134507 основе 0002 
  Акрилальдегид) (474)     Сторонняя  
  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ год  0.0000367 0.46134507 организация 0002 
  Алканы С12-19 /в пересчете на 1 раз/ год  0.000367 4.61345066 на 0002 
  С/ (Углеводороды предельные     договорной  
  С12-С19 (в пересчете на С);     основе  
  Растворитель РПК-265П) (10)     Сторонняя  
0003 Площадка Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/ год  0.00475 59.7026181 организация 0002 
 строительных работ диоксид) (4)     на  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/ год  0.00618 77.6762484 договорной 0002 
  (6)     основе  
  Углерод (Сажа, Углерод 1 раз/ год  0.000792 9.95462601 Сторонняя 0002 
  черный) (583)     организация  
  Сера диоксид (Ангидрид 1 раз/ год  0.001583 19.896683 на 0002 
  сернистый, Сернистый газ,     договорной  
  Сера (IV) оксид) (516)     основе  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/ год  0.00396 49.7731301 Сторонняя 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     организация  
  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 1 раз/ год  0.00019 2.38810472 на 0002 
  Акрилальдегид) (474)     договорной  
  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ год  0.00019 2.38810472 основе 0002 



  

149 

 

  Алканы С12-19 /в пересчете на 1 раз/ год  0.0019 23.8810472 Сторонняя 0002 
  С/ (Углеводороды предельные     организация  
  С12-С19 (в пересчете на С);     на  
  Растворитель РПК-265П) (10)     договорной  
0004 Площадка Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/ год  0.000461 0.50248222 основе 0002 
 строительных работ диоксид) (4)     Сторонняя  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/ год  0.0000749 0.08163974 организация 0002 
  (6)     на  
  Углерод (Сажа, Углерод 1 раз/ год  0.0000425 0.04632428 договорной 0002 
  черный) (583)     основе  

  Сера диоксид (Ангидрид 1 раз/ год  0.001 1.08998312 Сторонняя 0002 
  сернистый, Сернистый газ,     организация  
  Сера (IV) оксид) (516)     на  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/ год  0.002363 2.57563011 договорной 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     основе  
  Алканы С12-19 /в пересчете на 1 раз/ год  0.001903 2.07423788 Сторонняя 0002 
  С/ (Углеводороды предельные     организация  
  С12-С19 (в пересчете на С);     на  
  Растворитель РПК-265П) (10)     договорной  

ПРИМЕЧАНИЕ: 
0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, 
входящих в расчетные формулы. 
0002 - Инструментальным методом,согласно Перечню методик, действующему на момент проведения мероприятий по контролю. 

 

 

 

 



  

150 

 

 

 

ЭРА v2.5   ТОО "ОрдаПроект Консалтинг" Таблица 3.1.10-3 
П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов на период строительства (2020 год) 
Жанакорган, КХ "Абдулла" 
N исто    Периодич Норматив   
чника, Производство, Контролируемое Периоди ность выбросов ПДВ Кем Методика 
N конт цех, участок. вещество чность контроля  осуществляет проведения 
роль- /Координаты  контро- в перио-   ся  контроль контроля 
ной контрольной  ля ды НМУ г/с мг/м3   
точки точки   раз/сутк     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0001 Площадка Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/ год  0.000917 50.3569467 Сторонняя 0002 
 строительных работ диоксид) (4)     организация  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/ год  0.001192 65.4585393 на 0002 
  (6)     договорной  
  Углерод (Сажа, Углерод 1 раз/ год  0.0001528 8.39099396 основе 0002 
  черный) (583)     Сторонняя  
  Сера диоксид (Ангидрид 1 раз/ год  0.0003056 16.7819879 организация 0002 
  сернистый, Сернистый газ,     на  
  Сера (IV) оксид) (516)     договорной  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/ год  0.000764 41.9549698 основе 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     Сторонняя  
  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 1 раз/ год  0.0000367 2.01537617 организация 0002 
  Акрилальдегид) (474)     на  
  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ год  0.0000367 2.01537617 договорной 0002 
  Алканы С12-19 /в пересчете на 1 раз/ год  0.000367 20.1537617 основе 0002 
  С/ (Углеводороды предельные     Сторонняя  



  

151 

 

  С12-С19 (в пересчете на С);     организация  
  Растворитель РПК-265П) (10)     на  
0002 Площадка Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/ год  0.000917 11.5273413 договорной 0002 
 строительных работ диоксид) (4)     основе  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/ год  0.001192 14.9842866 Сторонняя 0002 
  (6)     организация  
  Углерод (Сажа, Углерод 1 раз/ год  0.0001528 1.92080453 на 0002 
  черный) (583)     договорной  
  Сера диоксид (Ангидрид 1 раз/ год  0.0003056 3.84160905 основе 0002 

  сернистый, Сернистый газ,     Сторонняя  
  Сера (IV) оксид) (516)     организация  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/ год  0.000764 9.60402263 на 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     договорной  
  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 1 раз/ год  0.0000367 0.46134507 основе 0002 
  Акрилальдегид) (474)     Сторонняя  
  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ год  0.0000367 0.46134507 организация 0002 
  Алканы С12-19 /в пересчете на 1 раз/ год  0.000367 4.61345066 на 0002 
  С/ (Углеводороды предельные     договорной  
  С12-С19 (в пересчете на С);     основе  
  Растворитель РПК-265П) (10)     Сторонняя  
0003 Площадка Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/ год  0.00475 59.7026181 организация 0002 
 строительных работ диоксид) (4)     на  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/ год  0.00618 77.6762484 договорной 0002 
  (6)     основе  
  Углерод (Сажа, Углерод 1 раз/ год  0.000792 9.95462601 Сторонняя 0002 
  черный) (583)     организация  
  Сера диоксид (Ангидрид 1 раз/ год  0.001583 19.896683 на 0002 
  сернистый, Сернистый газ,     договорной  
  Сера (IV) оксид) (516)     основе  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/ год  0.00396 49.7731301 Сторонняя 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     организация  
  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 1 раз/ год  0.00019 2.38810472 на 0002 



  

152 

 

  Акрилальдегид) (474)     договорной  
  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ год  0.00019 2.38810472 основе 0002 
  Алканы С12-19 /в пересчете на 1 раз/ год  0.0019 23.8810472 Сторонняя 0002 
  С/ (Углеводороды предельные     организация  
  С12-С19 (в пересчете на С);     на  
  Растворитель РПК-265П) (10)     договорной  
0004 Площадка Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/ год  0.000461 0.50248222 основе 0002 
 строительных работ диоксид) (4)     Сторонняя  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/ год  0.0000749 0.08163974 организация 0002 
  (6)     на  
  Углерод (Сажа, Углерод 1 раз/ год  0.0000425 0.04632428 договорной 0002 
  черный) (583)     основе  

  Сера диоксид (Ангидрид 1 раз/ год  0.001 1.08998312 Сторонняя 0002 
  сернистый, Сернистый газ,     организация  
  Сера (IV) оксид) (516)     на  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/ год  0.002363 2.57563011 договорной 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     основе  
  Алканы С12-19 /в пересчете на 1 раз/ год  0.00193 2.10366742 Сторонняя 0002 
  С/ (Углеводороды предельные     организация  
  С12-С19 (в пересчете на С);     на  
  Растворитель РПК-265П) (10)     договорной  

ПРИМЕЧАНИЕ: 
0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, 
входящих в расчетные формулы. 
0002 - Инструментальным методом,согласно Перечню методик, действующему на момент проведения мероприятий по контролю. 

 

 

 



  

153 

 

 

 

 

ЭРА v2.5   ТОО "ОрдаПроект Консалтинг" Таблица 3.1.10-4 
П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов на период эксплуатации (2020-2022 гг.) 
Жанакорган, КХ "Абдулла" 
N исто    Периодич Норматив   
чника, Производство, Контролируемое Периоди ность выбросов ПДВ Кем Методика 
N конт цех, участок. вещество чность контроля  осуществляет проведения 
роль- /Координаты  контро- в перио-   ся  контроль контроля 
ной контрольной  ля ды НМУ г/с мг/м3   
точки точки   раз/сутк     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
0101 Бройлерная Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/кварт  0.00351 7944.77139 Сторонняя 0002 
  диоксид) (4)     организация  
       на  
       договорной  
       основе  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/кварт  0.000571 1292.44002 Сторонняя 0002 
  (6)     организация  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/кварт  0.01432 32412.8565 на 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     договорной  
0102 Бройлерная Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/кварт  0.0000504 114.078769 основе 0002 
  диоксид) (4)     Сторонняя  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/кварт  0.00000819 18.5377999 организация 0002 
  (6)     на  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/кварт  0.000716 1620.64282 договорной 0002 



  

154 

 

  углерода, Угарный газ) (584)     основе  
0103 Бройлерная Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/кварт  0.003576 1927.24333 Сторонняя 0002 
  диоксид) (4)     организация  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/кварт  0.000581 313.123147 на 0002 
  (6)     договорной  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/кварт  0.0133 7167.87928 основе 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     Сторонняя  
0104 Бройлерная Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/кварт  0.00289 1557.53166 организация 0002 
  диоксид) (4)     на  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/кварт  0.000469 252.762059 договорной 0002 
  (6)     основе  
  Углерод (Сажа, Углерод 1 раз/кварт  0.000275 148.20803 Сторонняя 0002 
  черный) (583)     организация  
  Сера диоксид (Ангидрид 1 раз/кварт  0.00647 3486.93075 на 0002 

  сернистый, Сернистый газ,     договорной  
  Сера (IV) оксид) (516)     основе  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/кварт  0.0153 8245.75586 Сторонняя 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     организация  
0105 Бройлерная Сероводород (Дигидросульфид) 1 раз/кварт  0.00001646 9.86219293 на 0002 
  (518)     договорной  
  Алканы С12-19 /в пересчете на 1 раз/кварт  0.00586 3511.08448 основе 0002 
  С/ (Углеводороды предельные     Сторонняя  
  С12-С19 (в пересчете на С);     организация  
  Растворитель РПК-265П) (10)     на  
0106 Бройлерная Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/кварт  0.00417 52.4126142 договорной 0002 
  диоксид) (4)     основе  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/кварт  0.00542 68.1238295 Сторонняя 0002 
  (6)     организация  
  Углерод (Сажа, Углерод 1 раз/кварт  0.000694 8.72286673 на 0002 
  черный) (583)     договорной  
  Сера диоксид (Ангидрид 1 раз/кварт  0.00139 17.4708714 основе 0002 
  сернистый, Сернистый газ,     Сторонняя  



  

155 

 

  Сера (IV) оксид) (516)     организация  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/кварт  0.00347 43.6143337 на 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     договорной  
  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 1 раз/кварт  0.0001667 2.09524767 основе 0002 
  Акрилальдегид) (474)     Сторонняя  
  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/кварт  0.0001667 2.09524767 организация 0002 
  Алканы С12-19 /в пересчете на 1 раз/кварт  0.001667 20.9524767 на 0002 
  С/ (Углеводороды предельные     договорной  
  С12-С19 (в пересчете на С);     основе  
  Растворитель РПК-265П) (10)     Сторонняя  
0201 Родительское стадо Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/кварт  0.00361 8171.11815 организация 0002 
  диоксид) (4)     на  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/кварт  0.000586 1326.39203 договорной 0002 
  (6)     основе  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/кварт  0.01432 32412.8565 Сторонняя 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     организация  
0202 Родительское стадо Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/кварт  0.003576 1927.24333 на 0002 

  диоксид) (4)     договорной  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/кварт  0.000581 313.123147 основе 0002 
  (6)     Сторонняя  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/кварт  0.0133 7167.87928 организация 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     на  
0203 Родительское стадо Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/кварт  0.00417 52.4126142 договорной 0002 
  диоксид) (4)     основе  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/кварт  0.00542 68.1238295 Сторонняя 0002 
  (6)     организация  
  Углерод (Сажа, Углерод 1 раз/кварт  0.000694 8.72286673 на 0002 
  черный) (583)     договорной  
  Сера диоксид (Ангидрид 1 раз/кварт  0.00139 17.4708714 основе 0002 
  сернистый, Сернистый газ,     Сторонняя  
  Сера (IV) оксид) (516)     организация  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/кварт  0.00347 43.6143337 на 0002 



  

156 

 

  углерода, Угарный газ) (584)     договорной  
  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 1 раз/кварт  0.0001667 2.09524767 основе 0002 
  Акрилальдегид) (474)     Сторонняя  
  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/кварт  0.0001667 2.09524767 организация 0002 
  Алканы С12-19 /в пересчете на 1 раз/кварт  0.001667 20.9524767 на 0002 
  С/ (Углеводороды предельные     договорной  
  С12-С19 (в пересчете на С);     основе  
  Растворитель РПК-265П) (10)     Сторонняя  
0301 Молодняк Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/кварт  0.00351 7944.77139 организация 0002 
  диоксид) (4)     на  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/кварт  0.000571 1292.44002 договорной 0002 
  (6)     основе  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/кварт  0.01432 32412.8565 Сторонняя 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     организация  
0302 Молодняк Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/кварт  0.00361 8171.11815 на 0002 
  диоксид) (4)     договорной  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/кварт  0.000586 1326.39203 основе 0002 
  (6)     Сторонняя  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/кварт  0.01432 32412.8565 организация 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     на  
0303 Молодняк Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/кварт  0.00368 8329.56089 договорной 0002 
  диоксид) (4)     основе  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/кварт  0.000598 1353.55364 Сторонняя 0002 
  (6)     организация  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/кварт  0.01432 32412.8565 на 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     договорной  
0304 Молодняк Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/кварт  0.003576 1927.24333 основе 0002 
  диоксид) (4)     Сторонняя  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/кварт  0.000581 313.123147 организация 0002 
  (6)     на  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/кварт  0.0133 7167.87928 договорной 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     основе  



  

157 

 

0305 Молодняк Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/кварт  0.00417 52.4126142 Сторонняя 0002 
  диоксид) (4)     организация  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/кварт  0.00542 68.1238295 на 0002 
  (6)     договорной  
  Углерод (Сажа, Углерод 1 раз/кварт  0.000694 8.72286673 основе 0002 
  черный) (583)     Сторонняя  
  Сера диоксид (Ангидрид 1 раз/кварт  0.00139 17.4708714 организация 0002 
  сернистый, Сернистый газ,     на  
  Сера (IV) оксид) (516)     договорной  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/кварт  0.00347 43.6143337 основе 0002 
  углерода, Угарный газ) (584)     Сторонняя  
  Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 1 раз/кварт  0.0001667 2.09524767 организация 0002 
  Акрилальдегид) (474)     на  
  Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/кварт  0.0001667 2.09524767 договорной 0002 
  Алканы С12-19 /в пересчете на 1 раз/кварт  0.001667 20.9524767 основе 0002 
  С/ (Углеводороды предельные     Сторонняя  
  С12-С19 (в пересчете на С);     организация  
  Растворитель РПК-265П) (10)     на  
0401 Инкубатор Азота (IV) диоксид (Азота 1 раз/кварт  0.003576 1927.24333 договорной 0002 
  диоксид) (4)     основе  
  Азот (II) оксид (Азота оксид) 1 раз/кварт  0.000581 313.123147 Сторонняя 0002 
  (6)     организация  
  Углерод оксид (Окись 1 раз/кварт  0.0133 7167.87928 на 0002 

  углерода, Угарный газ) (584)     договорной  
ПРИМЕЧАНИЕ: 

0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, 
входящих в расчетные формулы. 
0002 - Инструментальным методом,согласно Перечню методик, действующему на момент проведения мероприятий по контролю. 

 

 



    
 

158 

 

3.2. Оценка воздействия на водные ресурсы 
Объект находиться за пределами водоохранной зоны.  
При выполнении работ проектом должно быть предусмотрено, что Подрядчик 

обязан выполнить следующие требования для ослабления воздействия на 
поверхностные и подземные воды: 

• запрещается сливать и сваливать какие-либо материалы и вещества, 
получаемые при выполнении работ в водные источники и пониженные места 
рельефа; 

• необходимо чтобы все постоянные и временные водотоки и водосбор на 
строительной площадке и за ее пределами содержались в чистоте, были свободными 
от мусора и отходов; 

В случае использования воды для производственных нужд из поверхностных 
источников подрядчику необходимо выполнить следующие мероприятия: 

• при строительстве не допускать применение стокообразующих технологии 
или процессов; 

• при производстве земляных работ не допускать сброс грунта за пределы 
обозначенной на генплане границы временного отвала. Не допускать 
беспорядочного складирования изымаемого грунта в акватории реки; 

• не допускать базирование специальной строительной техники и 
автотранспорта на водоохраной зоне и полосе; 

• оборудовать место временного нахождения рабочих резервуаром для сбора 
образующихся хозбытовых стоков и контейнером для сбора и хранения ТБО. 

В этом случае влияние при строительстве и эксплуатации объекта на 
поверхностные и подземные воды практически не будут оказываться. 

 
3.2.1 Водоохранные мероприятия 
При выполнении работ проектом должно быть предусмотрено, что Подрядчик 

обязан выполнить следующие требования для ослабления воздействия на 
поверхностные и подземные воды: 
• запрещается сливать и сваливать какие-либо материалы и вещества, 
получаемые при выполнении работ в водные источники и пониженные места 
рельефа; 
• необходимо чтобы все постоянные и временные водотоки и водосбор на 
строительной площадке и за ее пределами содержались в чистоте, были свободными 
от мусора и отходов; 

В случае использования воды для производственных нужд из поверхностных 
источников подрядчику необходимо выполнить следующие мероприятия: 
• при строительстве не допускать применение стокообразующих технологии или 

процессов; 
• при производстве земляных работ не допускать сброс грунта за пределы 

обозначенной на генплане границы временного отвала. Не допускать 
беспорядочного складирования изымаемого грунта в акватории реки; 



    
 

159 

 

• не допускать базирование специальной строительной техники и 
автотранспорта на водоохраной зоне и полосе; 

• оборудовать место временного нахождения рабочих резервуаром для сбора 
образующихся хозбытовых стоков и контейнером для сбора и хранения ТБО. 
В этом случае влияние при строительстве и эксплуатации объекта на 

поверхностные и подземные воды практически не будут оказываться. 
 
3.2.2 Расчет водоснабжения и водоотведения 
Расчёт систем водопотребления и водоотведения  произведён в соответствии со 

СП РК 4.01-101-2012. 
Расчетное водопотребление и водоотведение рассчитано по количеству 

рабочего персонала (120 человек), задействованного при строительстве объекта.  
 

Цели 
водопотребления 

Расчет нормативного 
водопотребления 

Расчет нормативного 
водоотведения 

Хоз - питьевые 
нужды  

0,085 м3/сут х 120 чел.= 10,2 м3/сут 
10,2 м3/сут х 365 =3723 м3/год 

8,67 м3/сут 
3164,55 м3/год 

Столовая (2 
условные блюда) 

0,012 м3/сут х 2 х 120 = 2,88 м3/сут 
2,88м3/сут х 365 = 1051,2 м3/год 

2,448 м3/сут 
893,52 м3/год 

Душевые 0,18 м3/1 пос х 120 = 21,6 м3/сут 
21,6 м3/сут х 365 = 7884 м3/год 

21,6 м3/сут 
7884 м3/год  

Всего: 34,68 м3/сут, 12658,2 м3/год 32,718 м3/сут, 11942,07 м3/год 
 

Для обеспечения безопасности грунтовых и подземных вод от загрязнения 
хозяйственно-бытовые сточные воды будут отводиться во временную герметичную, 
водонепроницаемую емкость, который по мере необходимости будет откачиваться 
ассенизационной машиной и вывозиться на ближайшие очистные сооружения по 
договору.  

Предусматривается устройство надворного туалета с водонепроницаемой 
выгребной ямой, или мобильных туалетные кабины "Биотуалет". По завершению 
строительства объекта, после демонтажа надворных туалетов проводятся 
дезинфекционные мероприятия. 

После окончания строительства необходимо обеспечить рекультивацию земель 
водонепроницаемых емкостей и накопителей.   

 
 
 

Расчетное водопотребление и водоотведение для хоз-бытовых нужд на период 
эксплуатации объекта.  

 

Цели 
водопотребления 

Расчет нормативного 
водопотребления 

Расчет нормативного 
водоотведения 

Хоз - питьевые нужды  0,085 м3/сут х 26 чел.= 2,21 м3/сут 
2,21 м3/сут х 365 = 806,65 м3/год 

1,88 м3/сут 
685,65 м3/год 

Столовая (2 условные 
блюда) 

0,012 м3/сут х 2 х 26 = 0,624 м3/сут 
0,624 м3/сут х 365 =227,76 м3/год 

0,53 м3/сут 
193,6 м3/год 

Душевые 0,18 м3/1 пос х 26 = 4,68 м3/сут 
4,68 м3/сут х 365 = 1708,2 м3/год 

4,68 м3/сут 
1708,2 м3/год  

Прачечная 0,075 м3/1 кг сух.белья х 10 = 0,75 0,525 м3/сут 



    
 

160 

 

м3/сут 
0,75 м3/сут х 365 = 273,75 м3/год 

 
191,625 м3/год 

Всего: 8,264 м3/сут, 3016,36 м3/год 7,615 м3/сут, 2779,075 м3/год 
Примечание: ввиду того, что вода на предприятии так же используется в качестве 

питья, то 15% от общего водоотведения приняли как безвозвратные потери (хоз - питьевые 
нужды). Объем безвозвратных потерь с прачечной составляет 30%. 
 

Расчетное водопотребление и водоотведение для нужд птицфермы на период 
эксплуатации объекта.  
Поение,  влажная уборка 
птичника, сток в 
поточных поилках 

0,00027 м3/сут х 912000 голов = 246,24 
м3/сут 
246,24 м3/сут х 365 = 89877,6 м3/год 

Безвозвратные 
потери 

Помещения для 
сортировки (Мойка и 
дезинфекция 
оборудования и 
помещений) 

1,0 м3/сут х 365 = 365 м3/год 1,0 м3/сут  
365 м3/год 

Помещение для 
сортировки и хранения 
молодняка (Мойка 
оборудования и 
помещения) 

1,0 м3/сут х 365 = 365 м3/год 1,0 м3/сут  
365 м3/год 

Всего: 249,24 м3/сут,   90607,6 м3/год 2,0 м3/сут, 730,0м3/год 
 

 Объем  водоотведения  на   птицеводческих   предприятиях   следует  принимать 
исходя из количества подаваемой воды за вычетом потерь на поение и испарение. 
Нобходимо также  учитывать  расход  воды на мойку помещения и  оборудования при смене 
поголовья.   

Таким образом, объем водопотребления и водоотведения будет выглядеть 
следующим образом: 

Период строительно-монтажных работ: 
- водопотребление – 34,68 м3/сут, 12658,2 м3/год; 
- водоотведение –   32,718 м3/сут, 11942,07 м3/год. 
Период эксплуатации объекта (хоз-бытовые нужды): 
- водопотребление – 8,264 м3/сут, 3016,36 м3/год; 
- водоотведение –   7,615 м3/сут, 2779,075 м3/год. 
Период эксплуатации объекта (нужды птицефабрики): 
- водопотребление – 249,24 м3/сут,   90607,6 м3/год; 
- водоотведение –   2,0 м3/сут,   730,0 м3/год. 
Система канализации птицефабрики, раздельная на хоз-бытовые и 

производственные. В связи с отсутствием канализации, проектом предусматривается 
емкости в септики с последующей откачкой и отправкой ассенизационной машиной 
на ближайшие очистные сооружения, согласованные с санэпиднадзором. 

 
 
 



    
 

161 

 

3.3. Охрана недра  
Обеспечение объекта строительства конструкциями, деталями, 

полуфабрикатами и строительными материалами осуществлять с производственных 
баз. Щебень, песок, ПГС будут привозиться из близлежащих карьеров согласно 
договоров со сторонними организациями. 

Реализация проекта не окажет прямого воздействия на недра. 
 
3.3.1 Мероприятия по охране недр  
В процессе строительства объекта предусматривают: 
• охрана земной поверхности от техногенного изменения; 
• предотвращение ветровой эрозии почв; 
• максимально возможное использование нетоксичных материалов и 

компонентов при проведении работ; 
• предотвращение возникновения пожаров и других катастрофических 

процессов при проведении работ. 
Мероприятия по охране недр являются важным элементом и составной 

частью всех основных технологических процессов. 
Природоохранные мероприятия по предотвращению возможного 

негативного воздействия на геологическую среду включают: 
• учёт природно-климатических особенностей территории (повышенную 

соленость грунтов, грунтовых вод и т.д.) при проведении работ; 
• при близком залегании грунтовых вод – выполнение мероприятий по 

сохранению естественных гидрогеологических условий. 
 
3.4. Отходы производства и потребления 
Осуществление данных работ будут сопровождаться образованием, 

накоплением и удалением отходов. 
Основными отходами будут являться: 
Коммунально-бытовые отходы. Образуются в результате жизнедеятельности 

рабочего персонала, задействованного для выполнения работ. 
Промышленные отходы. К ним относятся: огарки сварочных электродов, 

промасленная ветошь, строительный мусор, жестяные банки из-под краски.  
Отходами являются материальные объекты или субстанции, образующиеся в 

процессе производства и жизнедеятельности, но не имеющие определенного 
обязательного предназначения по месту образования. 

Для уменьшения негативного воздействия отходов производства и потребления 
на окружающую среду и четкой систематизации процессов образования, удаления и 
обезвреживания всех видов отходов, должен быть разработан специальный План 
управления отходами. Главное назначение Плана – обеспечение сбора, хранения и 
удаления отходов в соответствии с требованиями охраны окружающей среды.  

Данный план должен предусматривать: 
- сокращение объема образования отходов; 



    
 

162 

 

- удаление или обезвреживания отходов и вторичных материалов только в 
разрешенных для этого местах; 
- приобретение материалов в бестарном виде или в возвратной таре; 
- не смешивание отходов в различных классов опасности; 
- установить контроль за раздельным сбором мусора с обязательной утилизацией 
годных для вторичной переработки отходов (макулатура), полученных в  процессе 
деятельности производственной базы; 
- своевременно проводить уборку территории; 
- поддерживать в чистоте площадку для сбора мусора. Своевременно проводить 
уборку, следить за исправностью контейнеров. Регулярно вывозить мусор с 
территории базы; 
- в летний период проводить полив площадок с твердым покрытием; 
- использование нормативных документов, правил и международных стандартов для 
удаления отходов, применяемых в РК. 

Временное хранение ТБО на территории стройплощадки должно быть 
предусмотрено в специально отведенных местах с последующим вывозом 
специализированными предприятиями. При соблюдении всех мероприятии 
воздействия отходов производства потребления на окружающую среду сведены к 
минимуму. 

 
3.4.1 Расчет объемов образования отходов  
на период строительства 
2020 год 
ТБО  
Список литературы: 
«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04.2008г. № 100-п. 
Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных 
норм образования бытовых отходов на коммунальных казенных предприятиях – 
0,3м3/год на человека, списочной численности рабочего персонала и средней 
плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3. 
Количество образующихся твердых бытовых отходов рассчитывается по формуле: 
 

M = 0.3 * 120 * 0.25 * 16/365= 0,4 т/год 
Сводная таблица расчетов: 

Источник 
 

Норматив 
 

Плотн., 
т/м3 

Исходные 
данные 

Код по МК 

Предприятие 0,3 м3 на 1 
сотрудника 
(работника) 

0,25 120 
сотрудников 
(работников) 

GO060 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/год 

GO060                                   Твердые бытовые отходы 0,4 



    
 

163 

 

(коммунальные)            
 
Огарки сварочных электродов 

   Норма образования отхода составляет: 

 т/год 

где  - фактический расход электродов, т/год; α - остаток электрода, α = 0.015 
от массы электрода. 
 

N = 0,06225 х 0,015  = 0.00093 т/год 
 
Итоговая таблица: 

Материал Код по МК Кол-во отхода, 
т/год 

Другие отходы и лом черных металлов GA090 0.00093 
 
Жестяные банки из-под краски 
Список литературы:  
«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04.2008г. № 100-п. 
Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год;  - число видов тары;  - масса краски в -ой 

таре, т/год;  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 
Кол-во 
краски, 
т/год 

Масса 
тары, т 
(Mi) 

Кол-во 
тары, 
шт. (n) 

Масса 
краски 
в таре, 
т (Mki) 

Содержание 
остатков 
краски в таре, 
доля (αi) 

Кол-во 
отхода, 
т/год 

1,411 0,0003 282 0,005 0,05 0,15515 
N = 0.0003 х 282 + 1,411 х 0,05 = 0.15515  

Итоговая таблица: 
Материал Код по МК Кол-во отхода, т/год 

Жестяные банки из-под краски АD070 0,15515 

 
Промасленная ветошь 
Список литературы:  
«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04.2008г. № 100-п. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего 
количества ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел (М= 12%) и 
влаги (W=15%): 



    
 

164 

 

, т/год, 
где М = 0.12 * М0 = 0.12 * 0,0002 = 0.000024 ,  
       W = 0.15 * М0 = 0.15 * 0.0002 = 0.00003, 
N = 0.003 + 0.000024 + 0.00003 = 0.003054  

Итоговая таблица: 
Материал Код по 

МК 
Кол-во отхода, 

т/год 
Отработанные масла, не пригодные 
для использования по назначению 
(промасленная ветошь)  

АС030 0.003054 

 
Строительный мусор 
Согласно Приложения №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18. 04.2008г. № 100-п строительные отходы будут 
учитываться по факту образования, вывоз строительного отхода будет 
осуществляться на договорной основе специализированной компанией. 
Сбор  отходов строительного производства предусмотрен в строго отведенное место 
и по мере их накопления будет вывозиться на их утилизацию. 
 
2021 год 
ТБО  
Список литературы: 
«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04.2008г. № 100-п. 
Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных 
норм образования бытовых отходов на коммунальных казенных предприятиях – 
0,3м3/год на человека, списочной численности рабочего персонала и средней 
плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3. 
Количество образующихся твердых бытовых отходов рассчитывается по формуле: 

M = 0.3 * 120 * 0.25 * 365/365= 9 т/год 
Сводная таблица расчетов: 

Источник 
 

Норматив 
 

Плотн., 
т/м3 

Исходные 
данные 

Код по МК 

Предприятие 0,3 м3 на 1 
сотрудника 
(работника) 

0,25 120 
сотрудников 
(работников) 

GO060 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/год 

GO060                                   Твердые бытовые отходы 
(коммунальные)            

9 

 
Огарки сварочных электродов 

   Норма образования отхода составляет: 



    
 

165 

 

 т/год 

где  - фактический расход электродов, т/год; α - остаток электрода, α = 0.015 
от массы электрода. 
 

N = 0,50025 х 0,015  = 0.0075 т/год 
 
Итоговая таблица: 

Материал Код по МК Кол-во отхода, 
т/год 

Другие отходы и лом черных металлов GA090 0.0075 
 
Жестяные банки из-под краски 
Список литературы:  
«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04.2008г. № 100-п. 
Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год;  - число видов тары;  - масса краски в -ой 

таре, т/год;  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 
Кол-во 
краски, 
т/год 

Масса 
тары, т 
(Mi) 

Кол-во 
тары, 
шт. (n) 

Масса 
краски 
в таре, 
т (Mki) 

Содержание 
остатков 
краски в таре, 
доля (αi) 

Кол-во 
отхода, 
т/год 

11,334 0,0003 2267 0,005 0,05 1,2468 
N = 0.0003 х 2267 + 11,334 х 0,05 = 1.2468  

Итоговая таблица: 
Материал Код по МК Кол-во отхода, т/год 

Жестяные банки из-под краски АD070 1,2468 

Промасленная ветошь 
Список литературы:  
«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04.2008г. № 100-п. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего 
количества ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел (М= 12%) и 
влаги (W=15%): 

, т/год, 
где М = 0.12 * М0 = 0.12 * 0,0035 = 0.00042 ,  
       W = 0.15 * М0 = 0.15 * 0.0035 = 0.000525, 
N = 0.003 + 0.00042 + 0.000525 = 0.0039  

Итоговая таблица: 



    
 

166 

 

Материал Код по 
МК 

Кол-во отхода, 
т/год 

Отработанные масла, не пригодные 
для использования по назначению 
(промасленная ветошь)  

АС030 0.0039 

 
Строительный мусор 
Согласно Приложения №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18. 04.2008г. № 100-п строительные отходы будут 
учитываться по факту образования, вывоз строительного отхода будет 
осуществляться на договорной основе специализированной компанией. 
Сбор  отходов строительного производства предусмотрен в строго отведенное место 
и по мере их накопления будет вывозиться на их утилизацию. 

 
2022 год 
ТБО  
Список литературы: 
«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04.2008г. № 100-п. 
Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных 
норм образования бытовых отходов на коммунальных казенных предприятиях – 
0,3м3/год на человека, списочной численности рабочего персонала и средней 
плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3. 
Количество образующихся твердых бытовых отходов рассчитывается по формуле: 

M = 0.3 * 120 * 0.25 * 135/365= 3,33 т/год 
Сводная таблица расчетов: 

Источник 
 

Норматив 
 

Плотн., 
т/м3 

Исходные 
данные 

Код по МК 

Предприятие 0,3 м3 на 1 
сотрудника 
(работника) 

0,25 120 
сотрудников 
(работников) 

GO060 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/год 

GO060                                   Твердые бытовые отходы 
(коммунальные)            

3,33 

 
Огарки сварочных электродов 

   Норма образования отхода составляет: 

 т/год 

где  - фактический расход электродов, т/год; α - остаток электрода, α = 0.015 
от массы электрода. 
 



    
 

167 

 

N = 0,1875 х 0,015  = 0.0028 т/год 
 
Итоговая таблица: 

Материал Код по МК Кол-во отхода, 
т/год 

Другие отходы и лом черных металлов GA090 0.0028 
 
Жестяные банки из-под краски 
Список литературы:  
«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04.2008г. № 100-п. 
Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год;  - число видов тары;  - масса краски в -ой 

таре, т/год;  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 
Кол-во 
краски, 
т/год 

Масса 
тары, т 
(Mi) 

Кол-во 
тары, 
шт. (n) 

Масса 
краски 
в таре, 
т (Mki) 

Содержание 
остатков 
краски в таре, 
доля (αi) 

Кол-во 
отхода, 
т/год 

4,25 0,0003 850 0,005 0,05 0,4675 
N = 0.0003 х 850 + 4,25 х 0,05 = 0.4675  

Итоговая таблица: 
Материал Код по МК Кол-во отхода, т/год 

Жестяные банки из-под краски АD070 0,4675 

 
Промасленная ветошь 
Список литературы:  
«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04.2008г. № 100-п. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего 
количества ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел (М= 12%) и 
влаги (W=15%): 

, т/год, 
где М = 0.12 * М0 = 0.12 * 0,0013 = 0.000156 ,  
       W = 0.15 * М0 = 0.15 * 0.0013 = 0.0002, 
N = 0.003 + 0.000156 + 0.0002 = 0.003356  

Итоговая таблица: 
Материал Код по 

МК 
Кол-во отхода, 

т/год 
Отработанные масла, не пригодные АС030 0.003356 



    
 

168 

 

для использования по назначению 
(промасленная ветошь)  
 
Строительный мусор 
Согласно Приложения №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18. 04.2008г. № 100-п строительные отходы будут 
учитываться по факту образования, вывоз строительного отхода будет 
осуществляться на договорной основе специализированной компанией. 
Сбор  отходов строительного производства предусмотрен в строго отведенное место 
и по мере их накопления будет вывозиться на их утилизацию. 
 
Нормативы размещения отходов производства и потребления при строительстве 

(2020-2022 гг.) 
Наименование отходов Образование, т/год Размещение, т/год Передача сторонним 

организациям, т/год 
1 2 3 4 

2020 год 
Всего 0,559134 - 0,559134 
в т.ч. отходов 
производства 

0,159134 - 0,159134 

отходов потребления 0,4 - 0,4 
Янтарный уровень опасности 

промасленная ветошь 0,003054  0,003054 
жестяные банки из-под 
краски 

0,15515 - 0,15515 

Зеленый уровень опасности 
ТБО 0,4 - 0,4 
огарки сварочных 
электродов 

0,00093  0,00093 

2021 год 
Всего 10,2582 - 10,2582 
в т.ч. отходов 
производства 

1,2582 - 1,2582 

отходов потребления 9 - 9 
Янтарный уровень опасности 

промасленная ветошь 0,0039  0,0039 
жестяные банки из-под 
краски 

1,2468 - 1,2468 

Зеленый уровень опасности 
ТБО 9 - 9 
огарки сварочных 
электродов 

0,0075  0,0075 

2022 год 
Всего 3,803656 - 3,803656 
в т.ч. отходов 
производства 

0,473656 - 0,473656 

отходов потребления 3,33 - 3,33 
Янтарный уровень опасности 



    
 

169 

 

промасленная ветошь 0,003356  0,003356 
жестяные банки из-под 
краски 

0,4675 - 0,4675 

Зеленый уровень опасности 
ТБО 3,33 - 3,33 
огарки сварочных 
электродов 

0,0028  0,0028 

 
на период эксплуатации   
2022-2024 гг. 
ТБО  
Список литературы: 
 «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18. 04.2008г. № 100-п. 
Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных 
норм образования бытовых отходов на коммунальных казенных предприятиях – 
0,3м3/год на человека, списочной численности рабочего персонала и средней 
плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3. 
Количество образующихся твердых бытовых отходов рассчитывается по формуле: 
 

M = 0.3 * 26 * 0.25 * 365 /365 = 1,95 т/год 
Сводная таблица расчетов: 

Источник 
 

Норматив 
 

Плотн., 
т/м3 

Исходные 
данные 

Код по МК 

Предприятие 0,3 м3 на 1 
сотрудника 
(работника) 

0,25  26 
сотрудников 
(работников) 

GO060 

 
Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 
GO060                                   Твердые бытовые отходы (коммунальные)            1,95 

 
Отходы птицеводста (помет, солома и т.д.) 

Количество образования отходов птицеводства принят согласно исходных 
данных заказчика и составит- 11,4 т/год. 
Итоговая таблица: 

Материал Код по МК Кол-во отхода, 
т/год 

Отходы птицеводста (помет, солома и 
т.д.) 

АВ010                                   11,4 

 
Нормативы размещения отходов производства и потребления при эксплуатации 

(2022-2024 гг.) 
Наименование отходов Образование, т/год Размещение, т/год Передача сторонним 

организациям, т/год 



    
 

170 

 

1 2 3 4 
Всего 13,35 - 13,35 
в т.ч. отходов 
производства 

11,4 - 11,4 

отходов потребления 1,95 - 1,95 
Янтарный уровень опасности 

отходы птицеводста 
(помет, солома и т.д.) 

11,4 - 11,4 

Зеленый уровень опасности 
ТБО 1,95 - 1,95 
 

Кодификация отходов 

Наименование отхода 
Международный код идентификации (согласно 

Классификатора отходов №169 от 31.05.2007 г.) 
Твердо бытовые отходы  N 200100 // Q14//W S12+13+17+18//C 00//H 4.1//D5//GO060  

Твердые бытовые отходы (коммунальные) 

Жестяные банки из-под краски 
 

N080104//Q03//WS//C48+44//H4.1//R13// АD 070 
Отходы производства, приготовления и использования 
чернил, красителей, пигментов, красок, лаков 

Огарки сварочных электродов 
 

N110401// Q6+10//W S09//C 10+18// H00//R14//GA090 
Другие отходы и лом черных металлов 

Промасленная ветошь Q 5//W S00//C81 //H 4.1//Е1// AC030  
Отработанные масла, не пригодные для использования 
по назначению 

Строительные отходы N 171000//Q 16//W S12+13+17+18//C 00//H 00//D 1+5//GG170 
Смесь отходов бетона, битого кирпича, штукатурки, 
древесины, бой стекла (строительный мусор) 

Отходы птицеводста (помет, солома 
и т.д.) 

N 020205 // Q14//WS05Р04//C00//H10//R14// АВ 010 
Шлак, зола и остатки, не указанные и не включенные 
в другие позиции 

 

3.4.2. Программа управления отходами 
При проведении работ образуются как промышленные, так и твердые 

бытовые отходы. 
Твёрдые бытовые отходы (ТБО, бытовой мусор) — предметы или товары, 

потерявшие потребительские свойства, наибольшая часть отходов потребления. 
Вывоз будет осуществляться на основании договора со специализированной 
организацией. 

Огарки сварочных электродов – образуются при сварочных работах, 
собираются и временно хранятся в металлических контейнерах с последующей 
утилизацией специализированным предприятием на договорных началах.  

Жестяные банки из-под ЛКМ - образуются при покрасочных работах, 
собираются и временно хранятся в металлических контейнерах с последующей 
утилизацией специализированным предприятием на договорных началах.  

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%80
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%82%D1%85%D0%BE%D0%B4%D1%8B